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Kupec za propadajoči
Belcijan?
Pojavil se je resen interesent, ki želi
oživiti hotel Belcijan na Planini pod
Golico. Idejni projekt predvideva
gradnjo družinskega hotela s 65
ležišči, gostinsko in velnes ponudbo.

3

AKTUALNO

Danes  bo jasno in vroče, jutri
dopoldne  jasno, popoldne v
Julijskih Alpah in Karavankah
plohe in nevihte. V nedeljo bo
jasno in hladneje.

VREME

jutri: pretežno jasno ..
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Skreirale obleke za
hostese
Hostese, ki bodo na svetovnem ves-
laškem prvenstvu prinašale medalje
in šopke, bodo nosile belo-zelene
obleke, ki so jih skreirale in izdelale tri
dijakinje modnega oblikovanja.

6

GORENJSKA

Povprečni Slovenec ne
obstaja
"Statistika je igra števil in
metodologije. Tudi povprečni
Slovenec ne obstaja, ampak je plod
statistike," pravi Irena Križman, direk-
torica Statističnega urada Republike
Slovenije.

15

Okoli Jasne postavili
ograjo
Lastniki so v začetku tedna okoli svo-
jega zemljišča ob robu umetnega 
jezera Jasna v Kranjski Gori postavili
ograjo, ki obiskovalcem preprečuje
dostop do jezera in parkiranje ob
njem.

32

ZADNJA

64 let Prvi predhodnik tednik Gorenjec leta 1900
Gorenjski časnik od leta 1947

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

.

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

.

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

.

GG+

14/33°C

9
7
7
0
3
5
2

6
6
6
0
2
5

Vilma Stanovnik

Bled - Medtem ko veslači na
treningih zadnje dni že preiz-
kušajo gladino Blejskega je-
zera, pa so organizatorji letos
največjega športnega dogod-
ka pri nas pripravljeni na ju-
trišnjo spektakularno sloves-
nost, ki se bo začela ob 20.30.
Ta bo pomenila uvod v teden
dni obračunov, v katerih bodo
moči merili najboljši veslači
sveta, po zadnjih podatkih pa
bo na prvenstvu na Bledu na-
stopilo več kot tisoč dvesto
tekmovalcev in tekmovalk,
med katerimi so tudi invalid-
ske posadke. 

Seveda na Bled zadnje
dni prihajajo tudi številni
spremljevalci, novinarji,
športni funkcionarji in gle-
dalci, ki so napolnili večino
turističnih sob po Gorenj-
skem. Blejci zagotavljajo,
da bodo vsi lepo sprejeti. 

Seveda bo v prvi vrsti vsa
pozornost posvečena tek-
movalnim obračunom na
jezeru, v katerih bo sodelo-
valo tudi šest slovenskih
posadk. 

Naša prva favorita sta iz-
kušena Iztok Čop in Luka
Špik, ki bosta nastopila v
dvojnem dvojcu, v dvojnem
četvercu bodo veslali Ga-

šper Fistravec, Jan Špik,
Matej Rojec in Aleš Zupan,
v lahkem dvojnem dvojcu
Jure Cvet in Matevž Male-
šič, v enojcu Janez Jurše, v
lahkem enojcu pa Rajko
Hrvat. V dvojcu bosta med
invalidi veslala Mojca To-
mažin in Dejan Fabčič.

Kvalifikacijski obračuni
se bodo na prvenstvu začeli
v nedeljo zjutraj in bodo
trajali do srede, ko bodo na
sporedu tudi četrtfinalni in
prvi polfinalni obračuni,
prvi finalni obračuni pa se
bodo začeli v četrtek in tra-
jali do nedelje, ko bo tudi
zaključna slovesnost.

Bled bo svetovna prestolnica veslanja
Večina najboljših veslačev sveta je že zbrana na Bledu, kjer se bo 
z jutrišnjo večerno slovesnostjo v Veliki Zaki začelo svetovno prvenstvo.
Naša prva favorita sta  Iztok Čop in Luka Špik.

Naša favorita na domačem svetovnem prvenstvu na Bledu sta izkušena Luka Špik in Iztok
Čop, ki ju v nedeljo ob 10. uri čaka prvi nastop v kvalifikacijskih obračunih. / Foto: Gorazd Kavčič

Leto LXIV, št. 68, cena 1,50 EUR, 13 HRK Odgovorna urednica: Marija Volčjak Časopis izhaja ob torkih in 0b petkih info@g-glas.si www.gorenjskiglas.si

KUPUJEMO PO CELI SLOVENIJI TEŽKE MASTNE KRAVE. 
INFO: 02/757 11 91, 031/733 637

Aktualne dnevne cene: krave
Razred E: 2,20 EUR - 2,70 EUR + davek
Razred U: 2,20 EUR - 2,60 EUR + davek
Razred R: 1,90 EUR - 2,40 EUR + davek
Razred O: 1,80 EUR - 2.30 EUR + davek
Razred P: 1,50 EUR - 2,00 EUR + davek

80-90 odstotkov zneska plačamo takoj, preostalo v 3 dneh.

Franc A. Kogler
Parmova ulica 53
1000 Ljubljana
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Šutna 43 A, Žabnica
tel.: (04) 255 13 13

Kogler Franz A. D.O.O. Parmova ulica 53, 1000 Ljubljana

Boštjan Bogataj

Gorenja vas - "Naš osnovni
namen je odvesti in očistiti
komunalne odpadne vode na
območjih vasi Dolenčice, Ja-
vorje, Murave in Četena Ra-
van, pa tudi podružnične
šole Javorje in številnih
kmetij s turistično dejavnos-
tjo," je ob podpisu pogodbe
za gradnjo kanalizacije pod
Starim vrhom povedal do-
mači župan Milan Čadež.
Poudaril je, da z gradnjo
kanalizacije in tudi vodovo-
da, ki ga že izvajajo, v občini
računajo tudi na hitrejši
razvoj smučišča.

Z gradnjo kanalizacije
bodo v prej omenjenih vaseh
uredili odvajanje in očistili

odpadne vode za približno
300 prebivalcev, hkrati s tem
pa skozi vas Murave in Javor-

je rekonstruirali obstoječo
cesto v dolžini kilometra, po-
leg bodo urejeni tudi pločni-
ki in javna razsvetljava. Sredi
meseca so gradbeniki že za-
čeli graditi tudi vodovod Pod-
vrh-Zapreval z novim zajet-
jem, črpališčem in vodnim
zbiralnikom ter cevno
povezavo. 

"Če so bile Javorje do sedaj
nekoliko zapostavljene, gre-
mo s temi investicijami za
nekaj desetletij naprej," je
včeraj povedal Ciril Alič,
predsednik sveta krajevne
skupnosti Javorje.

V Javorjah bodo očistili vodo
Na območju vasi Dolenčice, Javorje, Murave in Četena Ravan bo občina Gorenja vas - Poljane 
s pomočjo evropskega denarja zgradila kanalizacijo in čistilno napravo.

� 2. stran

Na Kredarici 
rekordne temperature
Na naši najvišje ležeči vremenski postaji so v
ponedeljek izmerili najvišjo temperaturo 
v zadnjih petdesetih letih. Pogostost vročinskih
valov se v zadnjih letih povečuje. Vročina 
bo popustila že jutri.

� 2. stran

"Javorje gredo za nekaj desetletij naprej," je povedal Ciril
Alič (v sredini), na levi Tomaž Potočnik in Milan Čadež.
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Jasna Paladin

Kranj - Najbolj vroče avgu-
stovske temperature pri
nas so meteorologi doslej
izmerili leta 2003. Zelo
vroč je bil ta mesec tudi leta
1993, 2001 in 2009. K sre-
či temperaturnega rekorda
tokrat ne bomo presegli, je
prepričan meteorolog
Branko Gregorčič iz Agen-
cije RS za okolje (ARSO), a
to velja le za nižinske kraje.
"Avgustovski temperaturni
rekord je bil v ponedeljek,
22. avgusta, dosežen na
Kredarici, kjer smo nameri-
li 19,6 stopinje Celzija.
Prejšnji rekord s 13. avgusta
2003 je bil 18,6 stopinje.
Drugod po nižinah Gorenj-
ske temperature za rekord-
nimi vrednostmi izpred os-
mih let zaostajajo za pri-
bližno dve stopinji. Takšna
vročina v tem obdobju sicer
ni zelo pogosta, saj se zgodi
zgolj na približno deset let,
a opažamo, da se pogostost
vročinskih valov v zadnjih
desetletjih povečuje," nam
je povedal Branko Gregor-
čič in razložil, da o vročin-
skem valu govorimo takrat,
ko na naše območje od ju-
gozahoda iznad severne Af-
rike preko Sredozemlja pri-
de vroča subtropska zračna
masa in takšna situacija
traja kakšen teden ali pa
celo več. 

Da tako visoke temperatu-
re v zadnjem času res niso
več tako nenavadne, priča
tudi dvig povprečnih tempe-
ratur v zadnjih desetletjih.
"Če je znašala povprečna po-
letna temperatura v Ljublja-
ni v obdobju 1961 - 1990
zgolj 18,9 stopinje, je pov-
prečje za zadnjih deset let že
kar 21,0 stopinje. Nekaj k
temu res prispeva "urbani-
zacija", nekaj pa prav gotovo
tudi globalno segrevanje
ozračja," je še prepričan
Gregorčič, ki ima v teh dneh
polne roke dela z odgovori
na vprašanja o visokih tem-
peraturah.

Poleg kraških jam vreme-
noslovci za osvežitev v vročih

dneh priporočajo predvsem
ozke doline z obilo sence in
tekoče vode, ki ponuja osveži-
tev. Številni se pred vročino
radi umaknejo tudi v gore,
kjer pa je moč sonca še večja
kot v dolini. "Tudi brez
spremljanja sončnih indek-
sov mora biti vsakomur jas-
no, da izpostavljanje soncu
pomeni tveganje za zdravje,
še posebej med 10. in 16. uro.
V visokogorju, kjer ni narav-

ne sence, se moramo zato še
toliko bolj zaščititi s svetlimi,
lahkimi oblačili, pokrivali,
sončnimi očali in kremami z
visokim zaščitnim faktorjem.
Pomembno je piti dovolj te-
kočine, pri čemer zgolj voda
ni dovolj, ker vsebuje prema-
lo elektrolitov," še opozarjajo
na ARSO, kjer pa nam neko-
liko nižje temperature napo-
vedujejo že za jutri, pred-
vsem pa za nedeljo. 

Na Kredarici  - rekord
Na naši najvišje ležeči vremenski postaji so v ponedeljek izmerili najvišjo temperaturo v zadnjih 
petdesetih letih. Pogostost vročinskih valov se v zadnjih letih povečuje. Vročina bo popustila že jutri.

Simon Šubic

Kranj - Zaradi visokih pole-
tnih temperatur v številnih
delovnih prostorih nastajajo
nevzdržne razmere za delo. V
Inšpektoratu RS za delo so
pojasnili, da so delodajalci v
skladu s pravilnikom o zahte-
vah za zagotavljanje varnosti
in zdravja delavcev na delov-
nih mestih dolžni zagotoviti
primerno temperaturo zraka. 

V omenjenem pravilniku
je določeno, da temperatura
zraka v delovnih prostorih ne
sme presegati 28 stopinj Cel-
zija, razen v t. i. "vročih de-
lovnih prostorih", kjer so
temperature povečane zaradi
sevalnih temperatur - na pri-
mer v kuhinjah. "V takih pri-
merih mora delodajalec na
ustrezen način poskrbeti, da
temperature zraka v pomož-
nih prostorih, hodnikih in

stopniščih, ki so v povezavi z
vročimi prostori, niso višje od
20 stopinj Celzija, je razložil
Boris Ružič, v. d. glavnega in-
špektorja RS za delo. Ob tem
opozarja, da mora delodaja-
lec zagotoviti tudi preiskave
delovnega okolja, kar pome-
ni, da se morajo opraviti me-
ritve toplotnih razmer (tem-
perature, relativne vlažnosti
in hitrosti gibanja zraka) v de-
lovnih prostorih in potem
ugotoviti stopnjo toplotnega
udobja.

Inšpektorat za delo pripo-
roča delodajalcem, da v pri-
meru, ko je delovno okolje

izpostavljeno visoki tempe-
raturi, prerazporedijo delo-
vni čas na zgodnejše ure,
odmori med delovnim ča-
som naj bodo pogostejši in
daljši, zmanjša naj se inten-
zivnost dela, delavci pa naj
imajo na voljo tudi dovolj
osvežilnih brezalkoholnih
napitkov. V primeru, da
delo poteka v ekstremno vi-
sokih temperaturah, je pri-
poročljivo vedno delati v
paru zaradi morebitne med-
sebojne pomoči. Inšpekto-
rat še priporoča, da ob upo-
rabi klimatske naprave v de-
lovnem okolju delodajalec

upošteva pravilo, da naj bo
temperatura delovnega oko-
lja za sedem stopinj Celzija
nižja od zunanje, klimatska
naprava pa naj bo namešče-
na tako, da zaposleni ne
bodo neposredno občutili
hladnega pihanja. 

Delavec ima pravico odklo-
niti delo, če mu grozi nepo-
sredna nevarnost za življenje
in zdravje, ker niso bili s stra-
ni delodajalca izvedeni pred-
pisani varnostni ukrepi ter
zahtevati, da se nevarnost od-
pravi. "Občasno (zlasti pole-
tno) zvišanje temperature v
delovnih prostorih tudi nad
28 stopinj Celzija praviloma
v večini primerov ne pred-
stavlja neposrednega ogroža-
nja zdravja in življenja delav-
ca oziroma zahteva ustrezno
presojo pooblaščenega
zdravnika," pojasnjuje Ru-
žič. 

Vročina v delovnih prostorih
Temperatura zraka v delovnih prostorih ne sme presegati 28 stopinj Celzija, razen v t. i. "vročih 
delovnih prostorih", kjer so temperature povečane zaradi sevalnih temperatur - na primer v kuhinjah.

Na podlagi te slike so vremenoslovci na ARSO že v začetku tedna lahko napovedali visoke 
temperature za včeraj in danes.
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme MARIJA ŠMID iz Železnikov.

Alič je še razložil: "Obe in-
vesticiji sta veliki pridobitvi
za naše kraje tako pri preskr-
bi z vodo, kjer se bo gradila
kanalizacija, pa upamo, da
bomo uredili tudi vprašanje
nekaterih plazov, ki se vsako
leto sprožajo v naših krajih.
Ne smemo pozabiti, da
bomo dobili povsem na novo
urejeno cesto, ki je sedaj v
slabem stanju." 

Izvajalec del gradnje kana-
lizacije je podjetje Topos Ho-
tavlje, direktor Tomaž Potoč-
nik pa zagotavlja, da bodo z
deli začeli že prihodnji teden
in projekt dokončali do kon-

ca junija prihodnje leto.
Skupna vrednost del te grad-
nje znaša 2,8 milijona evrov,
od tega bo občina iz evrop-
skega sklada za razvoj regij
pridobila 1,1 milijona evrov.
Projekt Kanalizacija Javorje
je razdeljen na dva dela. Prvi
obsega kanalizacijo Četena
Ravan v dolžini 324 metrov
in se zaključuje s čistilno na-
pravo, drugi pa obsega kana-
lizacijo Murave-Javorje-
Dolenčice v skupni dolžini
4,2 kilometra in se tudi za-
ključuje s čistilno napravo.
Gradnja vodovoda, ki je ena-
ko sofinancirana iz evropske-
ga sklada za razvoj regij, bo
stala približno milijon evrov. 

KOTIČEK ZA NAROČNIKE

Klape v Križankah

V ponedeljek, 5. septembra, bodo ob 20. uri v ljubljanskih
Križankah nastopile priljubljene dalmatinske klape. Nastope
osmih klap, ki bodo pele ljudske pesmi, največkrat z
ljubezensko vsebino, ob spremljavi kitar, mandolin in har-
monike, bo pospremil tudi poseben glasbeni gost. Če veste,
kdo to je, nam odgovore s svojimi podatki pošljite na
naslov: Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4, Kranj ali na: ko-
ticek@g-glas.si najkasneje do torka, 30. avgusta. Žreb bo
določil tri naročnike, ki si bodo koncert v paru lahko ogledali
brezplačno.

Nagrajenci za Čarobni dan so: Andrej Jamnik iz Škofje
Loke, Maja Tomše iz Besnice, Anton Prešeren 
iz Bohinj-ske Bistrice, Lovrenc Vrhunec iz Selc in Mirjam
Janko iz Cerkelj. Čestitamo!

Svetovno prvenstvo v veslanju, Bled 2011
28. 8. - 4. 9. 2011

KUPON ZA DNEVNI VSTOP
Naročniki in bralci Gorenjskega glasa, izrežite ta kupon in si z njim zago-
tovite cenejše vstopnice za oglede tekem Svetovnega prvenstva v veslanju. 
Tribuna C: redna cena vstopnice je 25 EUR, cena s kuponom le 20 EUR.
Stojišča: redna cena vstopnice je 15 EUR, cena s kuponom le 10 EUR.

Vstopnice lahko kupite na vhodu v Veliko Zako na dan tekme od 9.30
naprej. Kupon velja za dve osebi oz. za družino. Popusta bo deležnih prvih
sto obiskovalcev za tribuno in prvih sto za stojišča. Navijajmo skupaj!
Več na www. bled2011.org
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ARSO je izdal opozorilo pred zelo visokimi temperaturami,
meteorološki alarm za Slovenijo pa bo še danes in jutri oranž-
ne barve, kar pomeni, da so vremenske razmere nevarne,
možni pa so tudi neobičajni meteorološki pojavi z verjetno
gmotno škodo in celo žrtvami. Še huje pa bo v teh dneh 
v sosednjih državah. 

Kranj

Razpis za novega direktorja Komunale Kranj

Kot kaže, bo Komunala Kranj v kratkem dobila novega direk-
torja. Dosedanji, Aleksander Sašo Zupan trenutno še oprav-
lja funkcijo vršilca dolžnosti, kot je po sredini skupščini po-
vedal predsedujoči skupščine Zmagoslav Zadnik, pa bo v
ponedeljek pripravljen nov razpis, saj so na skupščini opre-
delili razpisne pogoje. Prav tako so govorili o infrastrukturi
ter dokapitalizaciji ter sklenili, da bo o tem znova govora
septembra, ko se bo sestal svet ustanoviteljev, ki ga sestav-
ljajo župan Mestne občine Kranj Mohor Bogataj, župan ob-
čine Cerklje Franc Čebulj, župan občine Jezersko Jure Mar-
kič, župan občine Šenčur Miro Kozelj, župan občine Naklo
Marko Mravlja, župan občine Preddvor Miran Zadnikar ter
župan občine Medvode Stanislav Žagar. V. S.

V Javorjah bodo
očistili vodo
�1. stran

Inšpektorat za delo prejme malo prijav v zvezi s prekoračitvi-
jo dovoljenih temperatur v delovnih prostorih. Ker pravilniki
nimajo kazenskih določb, delovni inšpektorji v primeru pre-
koračenih dovoljenih temperatur ne uvajajo prekrškovnih po-
stopkov in ne izrekajo kazni, temveč z izdajanjem ureditvenih
odločb zagotavljajo spoštovanje predpisov. 
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Maja Bertoncelj

Bled - Kopalci ob Blejskem
jezeru morajo biti v teh dneh
še posebej pozorni, kje bodo
skočili v vodo. Zaradi svetov-
nega prvenstva v veslanju, ki
ga gosti Bled, so namreč med
20. avgustom in 4. septem-
brom kopanje, uporaba plovil
in vse dejavnosti, ki niso na-
menjene tekmovanjem, na
prireditvenem prostoru ome-
jene. Najbolj to občutijo gost-
je kampa v Veliki Zaki. "Na
prepoved kopanja smo se
pripravili. Goste, ki so napo-
vedali svoj prihod, smo o tem
obvestili, prav tako ob priho-
du obveščamo ostale. Za ko-
panje jih preusmerjamo na
Grajsko kopališče, kjer dobi-
jo popust pri nakupu vstop-
nice, prav tako pa imajo po-
pust tudi za kopanje v well-
ness centru Sava hotelov. Za-
enkrat večjih pritožb še ni
bilo, nekaj slabe volje pa se-
veda je. Bomo videli, kako bo
v prihodnjih dneh. Nekateri
so se danes kljub prepovedi
kopali, organizatorji pa so jih
opozarjali," je v sredo pojas-
nil Nejc Kelbl, vodja Campin-
ga Bled, ki je v lasti Save.
Večjih odpovedi gostov zaen-
krat ne beležijo in upajo ter
se trudijo, da jih ne bi bilo.
"Trenutno smo dobro zase-

deni. Imamo 850 gostov. Ra-
čunamo, da jih bomo nekaj
dobili tudi na račun svetov-
nega prvenstva, a navijačev
zaenkrat še ni," še pravi Kel-
bl. In kaj na prepoved kopa-
nja pravijo gostje kampa?
Večina vprašanih je sicer me-
nila, da bi jim bilo ljubše, če
prepovedi ne bi bilo, a se za-
vedajo, da je slednja z vidika
varnosti potrebna. Kot smo
slišali, se odslej poslužujejo
tudi naravnega kopališča na
Mlinem. "Za omejitev in pre-
poved sva izvedela, ko sva
prišla v kamp. Ni nama všeč,
a če veš vnaprej, ni težav.
Lahko greš tudi drugam.
Midva zaključujeva najino bi-
vanje tukaj. Ne zaradi prven-
stva in omejitve. Takšen je bil
že najin prvotni plan," sta po-
vedala Liona in Eric z Nizo-
zemskega. 

Poleg prepovedi kopanja
na prireditvenem območju,
pa bo na Bledu v času prven-
stva veljal tudi nekoliko spre-
menjen prometni režim.
Promet mimo Zake bo pote-
kal enosmerno po Prešerno-
vi in Kolodvorski cesti mimo
železnice in okoli. Na Seliški
cesti je urejenih 2500 brez-
plačnih parkirnih mest, od
koder bodo do Bleda ali Veli-
ke Zake zagotovili brezplač-
ne avtobusne prevoze.

Omejen skok v
Blejsko jezero
V Veliki Zaki zaradi svetovnega prvenstva 
v veslanju od srede naprej velja prepoved 
kopanja, kar najbolj občutijo gostje kampa.

Urša Peternel

Planina pod Golico - Nekoč
osrednji turistični objekt na
Planini pod Golico - Boštja-
nov hotel oziroma Belcijan,
ki je že vrsto let zaprt in pro-
pada, bo morda vendarle do-
bil novega lastnika, novo po-
dobo in vsebino. Izvedeli
smo namreč, da se je pojavil
resen interesent za nakup
hotela in da je tudi že dal iz-
delati idejni projekt, po kate-
rem naj bi stari hotel podrli,
na njegovem mestu pa zgra-
dili nov, sodoben družinski
hotel s 65 ležišči, gostinsko
ponudbo in dopolnilno vel-
nes ponudbo. Z omenjenim
potencialnim novim lastni-
kom (doma je iz Ljubljane)
smo govorili po telefonu,
vendar še ne želi biti imeno-
van, kajti čaka še na eno, od-
ločilno soglasje, na osnovi ka-
terega bo celoten projekt ste-
kel. Povedal nam je, da se mu
je z vsemi lastniki hotela - teh
je kar šestnajst - že uspelo po-
goditi za ceno, kakšna je, pa
ni želel povedati (na spletni
strani nepremičninske agen-
cije smo sicer našli ponudbo,
po kateri hotel prodajajo za
200 tisoč evrov). Prav tako še
ni želel govoriti o vrednosti

celotnega projekta, dejal je le,
da investicija vsekakor ne bo
majhna. S projektom naj bi
oživili turizem na Planini
pod Golico, računajo pa tako
na stacionarne goste kot na
izletnike. Razvijali naj bi tudi
poslovni turizem (v hotelu
bodo uredili sejne sobe), na
obisk športnikov na pripra-
vah ... Kot je dejal sogovor-

nik, so projekt že predstavili
županu Jesenic in predsed-
niku krajevne skupnosti Pla-
nina pod Golico, oba pa naj
bi načrte podpirala. Župan
Tomaž Tom Mencinger je
potrdil, da se je z investitor-
jem sestal, na osnovi infor-
macij, ki jih je dobil na se-
stanku, pa je izrazil upanje,
da bo novi lastnik propadajo-

čemu hotelu na Planini pod
Golico vendarle vdahnil novo
življenje. Ob tem je župan
dodal, da se zaveda, da je po-
goj za turistični razvoj kraja
urejena cestna infrastruktu-
ra, zato bo nujna ureditev ce-
ste, po občinskih načrtih naj
bi odsek od Prihodov do Bel-
cijana obnovili prihodnje
leto.

Kupec za propadajoči Belcijan?
Pojavil se je resen interesent, ki želi oživiti hotel Belcijan na Planini pod Golico. Idejni projekt 
predvideva gradnjo družinskega hotela s 65 ležišči, gostinsko in velnes ponudbo.

Hotel se je nekoč imenoval Boštjanov hotel, zgrajen je bil v letih 1938 in 1939, prenovljen
pa v osemdesetih letih. Na spletni strani nepremičninske agencije je naprodaj za 200 tisoč
evrov.
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Jasna Paladin

Komenda - Nadzorni odbor
Občine Komenda, ki ga vodi
Milena Bremšak, je na pod-
lagi ugotovljenih nepravilno-
sti pri pregledu poslovanja z
občinskim denarjem v Po-
slovni coni Komenda (ta je
po odkupu deleža družbe
Candor od letošnjega leta v
100-odstotni lasti Občine Ko-
menda), pred mesecem dni
podal ovadbo zaradi suma
storitve kaznivega dejanja
negospodarnega ravnanja z
občinskim premoženjem v
podjetju Poslovna cona Ko-
menda.

Na Policijski upravi Ljub-
ljana so nam potrdili, da so
ovadbo prejeli, da zbirajo ob-
vestila ter da bodo z ugotovit-
vami obvestili pristojno tožil-
stvo, da pa več informacij za-
radi tajnosti predkazenskega
postopka ne morejo posredo-
vati. Na vse pogostejše do-
mneve o vrsti nepravilnosti
pri poslovanju družbe in od-
kupu 8,24-odstotnega po-
slovnega deleža družbe Can-
dor, ki so v javnosti in medi-

jih te dni vse glasnejše, pa se
je v torek odzval direktor PC
Komenda Matic Romšak, ki
zagotavlja, da je poslovanje
družbe transparentno in za-
konito. "Toliko "gnojnice",
kot je je bilo zadnje dni poli-
te po Poslovni coni Komen-
da, bi onesnažilo še bistveno
večje zemljišče, kot je skoraj
100 hektarov velika cona, v

kateri sem od lanskega no-
vembra direktor. Na številna
namigovanja in insinuacije
ne nameravam odgovarjati,
želim pa razjasniti določene
nejasnosti in pojasniti dej-
stva, ki doslej niso bila ome-
njena," je v svoji izjavi za jav-
nost med drugim zapisal
Matic Romšak in pojasnil, da
so bile vse spremembe druž-

bene pogodbe izvedene v ob-
liki notarskih zapisov, da od-
kup poslovnega deleža ni
sporen, saj je bil potrjen na
skupščini in opravljen na
podlagi izdelane cenitve, in
da je odkup potrdil nadzorni
svet družbe. 

"Naj mi bo kot direktorju
cone in nekomu, ki lahko
neobremenjeno gleda na
pretekla dogajanja, dovolje-
no povedati svoje mnenje.
Brez podjetja Candor, ki je
priskrbelo prva finančna
sredstva, in brez župana To-
maža Drolca, ki je udejanjil
svojo idejo, komendske po-
slovne cone zagotovo ne bi
bilo. Zato bolijo obupni po-
skusi nekaterih, ki uspešno
zgodbo, iz katere je največ
dobil sam kraj Komenda,
poskušajo kriminalizirati.
Kot prvi odgovorni v družbi
se strinjam, da je potrebno
morebitne nepravilnosti raz-
iskati, zato je bila in je še ce-
lotna dokumentacija na vpo-
gled vsem odgovornim služ-
bam, tudi nadzornemu sve-
tu občine," je še zapisal
Romšak.

”Gnojnica” v Poslovni coni Komenda
Medtem ko domnevne nepravilnosti pri poslovanju Občine v Poslovni coni Komenda preverjajo 
kriminalisti, direktor Matic Romšak poudarja, da je poslovanje družbe transparentno in zakonito.

Matic Romšak: "Morebitne nepravilnosti je treba raziskati,
a Poslovna cona Komenda posluje transparentno 
in zakonito."
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Otroci bodo lahko preizkusili solarni avto

zaključek v petek, 26. 8. od 16. ure dalje
pred vodnjakom na Glavnem trgu

Maja Bertoncelj

Bohinjska Bistrica - Letos mi-
neva devetdeset let od prvega
slovenskega državnega re-
korda v skokih na smučeh.
Začetniki smučarskih sko-
kov so bili Norvežani, uradni
začetki tega športa v Sloveni-
ji pa segajo v Bohinj, na Žiž-
kovo skakalnico pod vasjo
Ravne. Leta 1921 je Jože Po-
gačar na njej skočil devet me-
trov, kar je prvi uradni držav-
ni rekord. Ob obletnici so v
SSK Bohinj pripravili razsta-
vo, katere odprtje je bilo v to-
rek v Kulturnem domu Joža
Ažmana v Bohinjski Bistrici. 

"Skok Jožeta Pogačarja je
bil podvig, saj so bile razme-
re povsem neprimerljive z
današnjimi. Ti fantje so bili
heroji," je o rekordu na prvi
skakalnici v takratni Jugosla-
viji povedal Marjan Pavliha,
predsednik SSK Bohinj, o
razstavi pa dodal: "Prikazuje
zgodovino smučarskih sko-
kov v Sloveniji, od Bohinja
do Planice, razvoj svetovne-
ga in prej jugoslovanskega,
sedaj pa slovenskega rekor-
da. Njegov sedanji lastnik je
z 232 metri Robert Kranjec.
Razstavo bomo selili na več
lokacij po občini. Upam, da
si jo bodo občani ogledali v
velikem številu, še bolj spo-
znali svojo zgodovino in bili

nanjo še bolj ponosni. V Bo-
hinju, zibelki nordijskega
smučanja, imamo kaj za po-
kazati." Na odprtju razstave
ni bilo predstavnikov Smu-
čarske zveze Slovenije, pri-
šel pa je Jože Šlibar, edini
Slovenec, ki je bil lastnik sve-
tovnega rekorda. Februarja
1961 je na letalnici Heinija
Klopferja v Oberstdorfu po-
stavil svetovni rekord 141
metrov. "Rekord mi veliko
pomeni in mi je spremenil
življenje. Tega skoka ne sa-

njam, se ga pa velikokrat
spomnim. Tudi vsakokrat,
ko me kdo vpraša za telefon-
sko številko. Je namreč v
znamenju številk 141," je de-
jal Jože Šlibar. Na skakalnici
v Bohinju ni skakal, ker te-
kem v njegovih letih ni bilo.
V štiridesetih letih prejšnje-
ga stoletja so se skoki prese-
lili v Planico.

Se pa v zadnjih letih v Bo-
hinju znova kaže velik napre-
dek v tem športu. Pred dobri-
mi dvanajstimi leti je bil

ustanovljen SSK Bohinj, pod
vodstvom trenerja Branka
Iskre mladi dosegajo dobre
rezultate, velik premik pa je
tudi na področju infrastruk-
ture. Jutri, 27. avgusta, bodo
odprli prve plastične skakal-
nice na Poljah, kjer je bila
leta 1929 dograjena Hanse-
nova skakalnica. Ob tem
bodo tekme mlajših kategorij
in veteranov na skakalnicah s
K-točko 10, 15 in 30 m. Prire-
ditev se bo s poskusno serijo
začela ob 14.30.

Od Pogačarja do Kranjca
V Bohinju se spominjajo devetdeset let od prvega državnega rekorda v smučarskih skokih. 
Jože Pogačar je leta 1921 na skakalnici na pobočjih Koble skočil devet metrov. Jutri odprtje novih
plastičnih skakalnic na Poljah.

Odprtja razstave ob devetdesetletnici prvega državnega rekorda se je udeležil tudi Jože 
Šlibar, na sliki z Marjanom Pavliho, predsednikom SSK Bohinj.

Simon Šubic

Mavčiče - Več kot deset hek-
tarjev velik oranžno-rjav ma-
dež, ki se je minulo soboto
pojavil na reki Savi pred je-
zom v Mavčičah, naj bi na-
stal zaradi cvetenja Trbojske-
ga jezera, ugotavljajo na
Agenciji RS za okolje. Da ni
šlo za toksično onesnaženje,
ki bi predstavljalo nevarnost
za vodo in ribe, so ocenili že
kranjski poklicni gasilci, ki
so si prvi ogledali redek po-
jav. "Madež se je razprostiral
na približno deset do pet-
najst hektarjev velikem ob-
močju od Mavčič do Brega.
Videti je bilo kot nekakšen
mulj, ki je bil v globini, ni pa
smrdel in najbrž tudi ni bil
strupen, saj smo videli ribe,
ki so plavale. Madež je po do-
brem dnevu že izginil oziro-
ma se je posedel in ni šel čez
jez," je povedal Matej Kejžar,
poveljnik operative Gasilsko
reševalne službe Kranj.

O dogodku so bile obveš-
čene vse pristojne službe.
Urban Ilc, vodja oddelka ob-
močja zgornje Save na
Agenciji RS za okolje, je tako
pojasnil, da so aktivirali izva-
jalca obvezne državne go-
spodarske javne službe čiš-
čenja gladin in preprečeva-
nja onesnaženja celinskih
voda, VGP Drava Ptuj, ki si
je stanje ogledal in izvedel
vzorčenje znotraj akumula-
cije HE Mavčiče. "Izida vzor-
ca sicer še nismo prejeli. Gre
za povečan prirast biomase,

alg, ki je v pogojih umetne
akumulacije, zmanjšanega
pretoka, dovoljšnje količine
hranil in višjih temperatur
vode - Sava ima v Mavčičah
24 stopinj Celzija - izraziteje
prisoten. Toksičnih razmer,

ki bi predstavljale nevarnost
za vodo ali pogina rib zaen-
krat nismo zabeležili," je
razložil. Kot je dodal, je bil
naraven pojav večje prirasti
alg na produktivnih zastaja-
jočih vodah v preteklosti že
večkrat zabeležen. Najbolj
poznani so primeri cvetenja
Blejskega jezera, pogost je
tudi pojav alg na površinah
akumulacij spodnjega odse-
ka Save in na primer Ptuj-
skega jezera, medtem ko je
na akumulaciji HE Mavčiče
pojav redkejši.

Na Inšpektoratu RS za
okolje in prostor so nam po-
vedali, da so bili v soboto ob-
veščeni o madežu neznane-
ga izvora oziroma povzroči-
telja, ki pa naj ne bi imel ka-
kih škodljivih posledic za

okolje, a pri intervenciji niso
sodelovali. "Glede na dejstvo,
da so naloge posameznih
organov v primeru okoljske
nesreče zakonsko določene
in da inšpektor za okolje
nima pristojnosti odvzema-
nja vzorcev vode, rastlin ali
živali, se inšpektor za okolje v
takih primerih tudi ne odzi-
va. Vloga inšpektorja za oko-
lje je, da ko dobi od preisko-
valnih organov podatke o
povzročitelju, uvede inšpek-
cijski postopek in pri njem
preveri pravilnost izvajanja
predpisov s področja varstva
okolja. Če inšpektor ugotovi
kršitve teh predpisov, odredi
odpravo nepravilnosti in če
so podani razlogi za uvedbo
prekrškovnega postopka, iz-
reče tudi globo. Za ugotavlja-
nje škode zaradi okoljske ne-
sreče in za odreditev izvedbe
ukrepov za odpravo škodlji-
vih posledic za okolje (sanaci-
ja) inšpektor za okolje ni pri-
stojen," so pojasnili. 

Velik madež nastal zaradi cvetenja
Na Trbojskem jezeru pri jezu v Mavčičah se je minuli konec tedna pojavil velik oranžno-rjav madež,
ki je najverjetneje nastal zaradi cvetenja alg, kakršno se pojavlja tudi na Blejskem jezeru. 

Cvetenje se je pojavilo tudi na Zbiljskem jezeru, zato
bodo tam naslednji teden izvedli košnjo rastlinja. 

Tržič

Obletnica pobratenja dveh mest

V počastitev 45-letnice pobratenja Tržiča in Sainte-Marie-
aux-Minesa in 200-letnice požara v Tržiču bo mesto danes
preplavilo posebno vzdušje. Občina Tržič in Gasilska zveza
Tržič pripravljata gasilsko parado, v kateri bo sodelovalo več
kot dvesto gasilk in gasilcev. Sprevod gasilcev bo ob 18. uri
krenil s križišča Cankarjeve ulice in Trga svobode skozi staro
mestno jedro, vse do Dvorane tržiških olimpijcev. Osrednji
dogodek bo slavnostna akademija ob 19.30 v Dvorani tržiš-
kih olimpijcev, govorniki bodo župan občine Tržič Borut
Sajovic, župan Sainte-Marie-aux-Minesa Claude Abel in Tine
Tomazin, nekdanji župan Tržiča in prvi podpisnik listine o
pobratenju. Program akademije bodo kulturno obarvali ple-
salci, pevci in glasbeniki iz Tržiča in Sainte-Marie-aux-Mine-
sa. Jutri ob 19.30 pa bodo na letnem kopališču v Tržiču
tradicionalne igre veselja in smeha. "Pričakujemo mednaro-
dno udeležbo, saj bodo poleg ekipe Tržiča, ekipe Red Bulla
in ekipe Alpinističnega odseka Planinskega društva Tržič
sodelovale tudi ekipe iz pobratenih in partnerskih mest Ste
Marie aux Mines iz Francije, Zaječarja iz Srbije in madžar-
skega mesta Dabas," je sporočil direktor tržiške občinske
uprave Drago Zadnikar.  S. K. 

Mojstrana

Drugi Alpski dan v Mojstrani

V soboto dopoldne se bo pred Slovenskim planinskim muze-
jem v Mojstrani začel drugi Alpski dan, ki ga, vzpodbujeno z
lanskim uspehom prireditve, v sodelovanju z Občino Kranj-
ska Gora, Planinskim muzejem, Triglavskim narodnim par-
kom in domačimi društvi pripravlja Turistično društvo Za
vse. Prostor za prijavljanje na tekmovanja, delavnice in poho-
de bodo pred Slovenskim planinskim muzejem odprli že ob
8.30, ob 10. uri pa se bo začel pohod z vodnikom TNP po poti
Triglavske Bistrice do slapa Peričnik. Ob 11. uri bo štart netek-
movalnega teka na 7 in 10 kilometrov ob obrobju dolin Vrat,
Krme in Kota. V tem času se bodo obiskovalci lahko udeleži-
li še različnih delavnic: etnološke, na kateri se bodo učili pri-
prave kvašenih flancatov, naravoslovne, v kateri bodo spo-
znavali rastlinstvo in živalstvo Triglavskega narodnega parka,
ter delavnice peke palačink za otroke in priprave 'smoo-
thijev'. Na prireditvi se bo predstavil Pustolovski park Geoss,
Hiša Pr' Katr' ob 13. uri pripravlja predstavo Triglavskih prav-
ljic. Za vstop v Slovenski planinski muzej v soboto ne bo tre-
ba plačati vstopnine, brezplačen bo tudi ogled Pocarjeve do-
mačije v Radovni. Prireditelji pripravljajo bogat glasbeno
spremljevalni program, v soteski Mlačca pa bosta ob 15. uri
še prikaz vaje reševanja in predstavitev gorsko reševalne
opreme, ki ju pripravljajo mojstranski gorski reševalci. M. A.

Ljubelj

Ples brez meja

Občina Borovlje in občina Tržič jutri vabita na že 9. EU Ples
brez meja na starem mejnem prehodu Ljubelj z začetkom
ob 10. uri. Najprej bo na sporedu dvojezična sveta maša,
nato bo sledil pester glasbeni program. Nastopili bodo pev-
ski zbor in pihalni orkester Carnica iz Borovelj. Za hrano in
pijačo bodo poskrbeli gostilničarji iz Podna, Ljubelja in Pod-
ljubelja, za plesa željne pa domači ansambel Lajb. Organizi-
ran je tudi brezplačni prevoz z avtobusne postaje v Tržiču
na Ljubelj ob 8. in 11. uri in iz Ljubelja v Tržič ob 11.30 in 17.
uri. Častna pokrovitelja prireditve sta župan občine Borovlje
Ingo Appe in župan Tržiča Borut Sajovic. S. K. 
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Svet 
Osnovne šole Simona Jenka Kranj
Ulica XXXI. divizije 7 a, Kranj

razpisuje delovno mesto 

RAVNATELJA/RAVNATELJICE

Kandidat/-ka mora za imenovanje na funkcijo ravnatelja/-
ice izpolnjevati splošne pogoje v skladu z Zakonom o 
organizaciji in financiranju vzgoje in izobraževanja -
ZOFVI (Ur. l. RS, št. 16/07-UPB5, 36/08, 58/09, 64/09
in 65/09.
Kandidat/-ka mora imeti pedagoške, vodstvene, organi-
zacijske in druge sposobnosti za uspešno vodenje zavoda.

Izbrani kandidat/-ka bo imenovan/-a za 5 let.
Predviden začetek dela je 1. decembra 2011.

Pisni prijavi priložite dokazila o izpolnjevanju zahtevanih
pogojev:
Potrdilo: o izobrazbi, nazivu, opravljenem strokovnem
izpitu, opravljenem ravnateljskem izpitu, program vodenja
zavoda, opis dosedanjih delovnih izkušenj v vzgoji in 
izobraževanju s kratkim življenjepisom, potrdilo Ministrstva
za pravosodje (potrdilo iz kazenske evidence) potrdilo
sodišča, da oseba ni v kazenskem postopku oz. zoper njo
ni vložena pravnomočna obtožnica, pisno izjavo, da pri
kateremkoli drugem sodišču (torej izven kraja prebivališča)
zoper njega ni uveden kazenski postopek za kaznivo 
dejanje zoper spolno nedotakljivost.

Kandidati naj prijave z dokazili o izpolnjevanju pogojev 
pošljejo v 15 dneh po objavi razpisa na naslov: Svet zavoda
Osnovne šole Simona Jenka Kranj, Ulica XXXI. divizije 7a,
Kranj, s pripisom "Prijava za razpis ravnatelja/-ice".

Kandidati bodo prejeli pisno obvestilo o imenovanju v 
zakonitem roku. 

Vilma Stanovnik

Škofja Loka - "Danes je dan,
ko se spominjamo ene naj-
večjih tragedij človeštva, su-
ženjstva. Upor sužnjev v
Santo Domingu se je zgodil
23. avgusta leta 1791 in je po-
menil začetek uničenja su-
ženjstva, zato je Unesco prav
23. avgust razglasil za med-
narodni dan v spomin na tr-
govino s sužnji. Ampak su-
ženjstvo še traja. Vprašanje
je le, ali ga opazimo oziroma
ali ga hočemo opaziti ter ali
ga priznamo oziroma ga ho-
čemo priznati," je na spo-
minskem večeru v Sokol-
skem domu v Škofji Loki po-
udaril Max Zimani, ustano-
vitelj Zavoda za globalno
učenje in razvoj projektov, ki
je pripravil prireditev.

Okrogle mize so se udele-
žili gosti na čelu s političnim
aktivistom iz Kameruna
Senfom Tonkamom, dr. Raj-
kom Muršičem z oddelka za
etnologijo in kulturno antro-
pologijo Filozofske fakultete
v Ljubljani, jezikoslovka z Ja-
majke Denise Antoinette
Cole ter pisateljica Sonja
Porle in akademska slikarka
Maja Šubic. 

"Ob besedi suženjstvo se
samodejno spomnimo na
brezštevilne ladje, ki so iz Af-

rike v tako imenovani svo-
bodni svet vozile številne
mlade fante in dekleta, ki so
jih uporabljali kot delavce
brez osnovnih človekovih
pravic. Kot sužnje si pred-
stavljamo predvsem temno-
polte ljudi," je v nagovoru go-
stom povedal škofjeloški žu-
pan Miha Ješe in spomnil na
črnca v škofjeloškem grbu.
Hkrati je poudaril, da je tudi
v današnjih časih veliko raz-
ličnih oblik sodobnega zati-
ranja in izkoriščanja ljudi, ki
jim podobno kot nekdaj

odrekamo človeško dostojan-
stvo in pravico do človeka
vrednega življenje. "Klasična
trgovina s sužnji dejansko ni
več prisotna, vendar njene
prikrite oblike še niso izumr-
le. Pri tem ne mislim le na
daljne dežele, kjer za različ-
na dela množično uporablja-
jo otroke, kjer ljudje ne za-
služijo niti za preživetje ter
nimajo osnovnih pravic in
dostojanstva. Podobne krivi-
ce se dogajajo tudi v civilizi-
rani Evropi in celo pri nas,"
je povedal župan Ješe.

O diskriminaciji temnopol-
tih je spregovoril kamerunski
aktivist Senfo Tonkam, o pri-
zadevanjih za boj proti rasiz-
mu in rasni diskriminaciji pa
Anton Novak iz Ministrstva
za zunanje zadeve. "Prav za-
radi iskanja odgovorov na šte-
vilna vprašanja o suženjstvu
in njegovih modernih obli-
kah želim, da spominski ve-
čeri postanejo tradicionalni
in da se 23. avgusta drugo leto
spet dobimo v Škofji Loki," je
ob koncu prireditve na novo
srečanje pozval Max Zimani.

Oblike suženjstva so ostale
Na spominskem večeru v Škofji Loki so govorniki opozarjali na prikrite oblike izkoriščanja, ki so kljub
uradni ukinitvi suženjstva ostale do današnjih dni.

Max Zimani, ustanovitelj Zavoda za globalno učenje in razvoj, je v Škofji Loki spomnil na
številne sence suženjstva. / Foto: Gorazd Kavčič

Škofja Loka

Teden taborništva

Med 29. avgustom in 3. septembrom Rod svobodnega Kam-
nitnika pripravlja Teden taborništva v Škofji Loki, z namenom
predstaviti Ločanom, kdo so in kaj taborniki počnejo. "Na
Mestnem trgu bomo delili informacije o taborništvu. Postavili
bomo pionirski objekt, izdelan iz sušic, vrteli bomo film o na-
ših dejavnostih, prikazali bomo značilne taborniške igre, po-
stavljanje ognjev, bivakov in šotorov iz šotorskih kril ter pripra-
vili lov na lisico in fotoorientacijo. Otrokom bodo na voljo raz-
lične delavnice. Predstavljali se bomo tudi po osnovnih šolah
in vrtcih v Škofji Loki," je povedala načelnica Rodu svobodne-
ga Kamnitnika in soorganizatorica Tedna taborništva Katarina
Sekirnik. Društvo tabornikov Rod svobodnega Kamnitnika de-
luje že petinpetdeset let. Vsako leto organizirajo taborjenja za
osnovnošolce. Letos so otroci, stari od šest do dvanajst let, ta-
borili na Kolpi, kjer so utrdili taborniško znanje in se zabavali
v reki Kolpi. Starejši osnovnošolci, stari med dvanajst in pet-
najst let, so bili deset dni v Globokem. Člani društva so se ude-
ležili svetovnega taborjenja na Švedskem. Nekaj članov je od-
šlo tudi na srbsko nacionalno taborjenje na Smorto. K. Š.

Bohinjska Bistrica

Slovesnost ob občinskem prazniku

Danes ob 19. uri bo v Kulturnem domu Joža Ažmana v Bo-
hinjski Bistrici osrednja slovesnost ob občinskem prazniku,
na kateri bo župan Franc Kramar zaslužnim občanom podelil
občinska priznanja. V Bohinju sicer že ves teden pripravljajo
številne, predvsem kulturne prireditve, s katerimi obeležujejo
praznik občine, posvečen spominu na pohod štirih srčnih
mož, ki so prav 26. avgusta, leta 1778, prvič stopili na Triglav.
Vsi štirje možje so bili iz Bohinja: Luka Korošec, Matevž Kos,
Štefan Rožič in Lovrenc Willomitzer. Njim je posvečen tudi
spomenik na Ribčevem Lazu, kjer bo v soboto, 27. avgusta, še
spominska slovesnost, ki jo skupaj s Planinskim društvom
Srednja vas pripravlja Planinska zveza Slovenije. Na ta dan
bodo na Hansenovi skakalnici na Poljah obeležili še 90-letni-
co prvega skoka na smučeh v Bohinju. M. A.

Vrba

Prešernova hiša je spet odprta

V rojstni hiši največjega slovenskega pesnika dr. Franceta
Prešerna v Vrbi so prek poletja opravili nekaj nujnih investi-
cijsko-vzdrževalnih del. Kot je povedala direktorica Zavoda
za turizem in kulturo Žirovnica Maja Zupan, sta izbrana iz-
vajalca opravila rekonstrukcijo krušne peči in namestila toč-
kovne snegolove, prostore pa so tudi prebelili. Skupna vred-
nost del je znašala nekaj več kot 14 tisoč evrov, sanacijo pa
je financirala država. V času del je bila Prešernova hiša za-
prta, zdaj pa je spet odprta in sprejema obiskovalce. Na leto
jo obišče okrog 20 tisoč ljudi, od tega največ šolarjev. U. P.

Predoslje

Peti Naaaj dan 

Krajevna skupnost Predoslje in društva v Predosljah in na
Suhi bodo jutri in v nedeljo organizirali 5. Naaaj dan v Pre-
dosljah. Obiskovalcem bodo pripravili prikaz delovanja
Slovenske policije, Gasilsko reševalne službe Kranj in pros-
tovoljnih gasilskih društev, spretnostno vožnjo traktorjev,
predstavitev Sveta za preventivo in varnosti v prometu z
delavnicami za otroke, zabavo za najmlajše,  Freestyle show
s štirikolesniki in motorji, mednarodno tekmovanje za
Naaajmočnejšega Gorenjca 2011 ... V soboto bo večerna
zabava s Pop Design in Veselimi svati, v nedeljo pa s Čuki.
Organizator napoveduje tudi polnočni veliki ognjemet. S. K. 

Bašelj

Pekli bodo tudi jabolka, krompir in koruzo

V športnem parku Belica v Bašlju bo v nedeljo z začetkom
ob 12. uri tradicionalna turistično etnografska prireditev
Kmečki praznik pod Storžičem. Tokrat za razliko od prej-
šnjih let ne bodo prikazovali starih kmečkih običajev in 
navad, ampak bodo dali poudarek kulinaričnim dobrotam.
Obiskovalcem bodo postregli s kislim mlekom, žganci, 
masovnekom in drugimi dobrotami, na pastirskem ognjišču
pa bodo pekli tudi jabolka, krompir in koruzo. C. Z.

V spomin

Izidor Jalovec 
(1953-2011)

Slikar in grafik Izidor Jalovec je na začetku osemdesetih
let preteklega stoletja veljal za enega redkih gorenjskih
predstavnikov tedaj aktualne likovne usmeritve, t. i. nove
podobe. Vnašanje ekspresivnih in provokativnih učinkov,
sklicevanje na znane umetnine ali likovne načine, povezo-
vanje klasičnih tehnik z nelikovnimi sredstvi - to so bili
pristopi, s katerimi je Izidor Jalovec želel uveljaviti lastno
interpretacijo transavantgardne likovne usmeritve. Mnogi
izmed njih so delovali sporno, zato so bili odmevi na 
njegova dela pogosto nasprotujoči. Tudi kasneje je ohranil
provokativnost likovnega nagovora. V enaki meri kot risba
in slikarstvo ga je pritegnilo tudi oblikovanje objektov in
kolažnih ali prostorskih slik.

V skoraj štirih desetletjih likovnega delovanja je Izidor
Jalovec oblikoval vrsto likovnih ciklusov z različnim 
vsebinskim podtonom in slogovno-formalno opredelitvijo.
V naboru Jalovčevih likovnih tem so se med drugim
zvrstili figuralika, pejsaži, pop-artistične kompozicije in
abstrakcija. V ospredju Jalovčevega likovnega opusa je
bilo zaupanje v izrazno in oblikotvorno zmogljivost risbe
oziroma risarske ali pa slikarske poteze, ki ga zasledimo
že pri prvih delih. Med značilnosti Jalovčevega likovnega
delovanja spadajo tudi ekspresivna nastrojenost, težnja
po prehajanju med figuralnim in abstraktnim likovnim
jezikom, sprememba motiva v barvno in slikarsko
doživetje ter zabrisovanje meja med različnimi likovnimi
postopki.

Izidor Jalovec je bil rojen leta 1953 v Ljubljani. Izo-
braževal se je pri Vladimirju Tomiću v Vukovarju, na
tečaju prof. Stojana Čelića na Fakulteti likovne umetnos-
ti v Beogradu in pri grafiku Štefanu Simoniču v Centru
za estetsko vzgojo Kranj. Od leta 1984 je bil član Zveze
društev slovenskih likovnih umetnikov in Likovnega društ-
va Kranj. Kontinuirano je razstavljal od leta 1977. Kot
samostojni slikar in grafik je z izjemo nekajletnega bivan-
ja v Lipovcu pri Žužemberku in Grličah (Šmarje pri
Jelšah) živel in deloval v Kranju. 

Dr. Damir Globočnik
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Boštjan Bogataj

Kranj - Podjetje Elektro Go-
renjska je lani ustvarilo za
dobre štiri milijone evrov do-
bička, več kot polovico so že
namenili za investicije, delni-
čarji pa so včeraj odločili, da
od slabih dveh milijonov ev-
rov preostanka bilančnega
dobička namenijo 1,3 milijo-
na za dividende ali 0,07 evra
na delnico, skoraj 670 tisoč
evrov pa za rezerve. Uprava
družbe z Bojanom Luskov-
cem na čelu je predlagala, da
celotni bilančni dobiček na-
menijo investicijam v distri-
bucijsko omrežje. Lastniki so
tako upravi kot nadzornemu
svetu podelili razrešnico. 

Na skupščini je sodelovalo
87 odstotkov kapitala, vendar
so bile odločitve sprejete po
željah države oziroma KAD-
a in SOD-a, ki imata 82-
odstotni delež Elektra Go-
renjske. Male delničarje sta
zmotili predvsem dve točki
dnevnega reda: zavarovanje
odškodninske odgovornosti

organov vodenja in nadzora
ter višje sejnine nadzornikov. 

"Menim, da zakon o go-
spodarskih družbah zavaro-
vanja odgovornosti organov
vodenja in nadzora ne dovo-
ljuje, vendar so glas malih
delničarjev, z menoj se je
strinjalo tudi več drugih, pre-
slišali," je po skupščini pove-
dal Matija Kenda. Meni, da
bodo na ta račun služile le za-
varovalnice, Rajko Stankovič,
predsednik Društva malih
delničarjev, pa meni, da nad-

zorniki morajo odgovarjati
zgolj s svojim premoženjem.
"Večina nam je razložila, da
moramo biti z zavarovanjem
zadovoljni, saj se s tem vsi
lastniki izognemo potencial-
nim izgubam, nismo pa do-
bili podatka, koliko nas bo to
stalo," je razočaran Kenda. 

V Elektru Gorenjski pojas-
njujejo, da gre le za dodatno
zavarovanje koristi in in-
teresov družbe, do katere je v
primeru škode upravičeno
podjetje Elektro Gorenjska.

"Zavarovanec je Elektro Go-
renjska, ki v primeru povzro-
čene škode s strani organov
vodenja in nadzora od zava-
rovalnice prejme povrnjeno
škodo. Regresni zahtevek
proti povzročiteljem škode
pa potem uveljavlja zavaro-
valnica," je pojasnil predsed-
nik uprave Bojan Luskovec.
Dodaja, da soglasje lastnikov
daje zgolj osnovo, da lahko
sklenejo tovrstno zavarova-
nje: "Na podlagi ponudb pa
se bomo odločili, ali bomo
takšno zavarovanje sklenili
ali ne."

Skupščina se je seznanila
tudi z novima predstavniko-
ma zaposlenih v nadzornem
svetu. Vojko Oman in Leo-
pold Zupan bosta nadzorni-
ka do avgusta 2015. Skupšči-
na pa ni sprejela višine sej-
nin nadzornikom, kot jih je
predlagal nadzorni svet. Na-
mesto 330 evrov bodo na
predlog AUKN nadzorniki
prejeli 275 evrov bruto na
sejo.

Za dividende 1,3 milijona evrov
Lastnici Elektra Gorenjske, državni KAD in SOD, sta na sredini skupščini sklenili, da 1,3 milijona
evrov lanskega dobička namenijo dividendam in ne investicijam v distribucijsko omrežje.

Selca

Meroslovje za strokovnjake in telebane

Laboratorij za meroslovje Lotrič je pred dnevi predstavil
novo spletno stran www.lotric.si, ki so jo skupaj s podjetji
Specto in Design Tarfila preoblikovali v stran, polno za-
nimivih vsebin o meroslovju. Na njej so odgovori na vsa
meroslovna vprašanja in ključi do rešitev. Preko strani je
mogoče dostopati do programa MeOl, ki registriranim
uporabnikom omogoča elektronsko spremljanje meril in
pregled certifikatov. B. B.

Karun trgovsko in storitveno podjetje Kranj, d.o.o.
Koroška cesta 35, Kranj

tel.: 04 236 07 50, fax: 04 236 07 51

Super novica za šolarje!

20 % popust 
na prvošolske torbice

Letos na zalogi tudi delovni zvezki in učbeniki

KDOR PRI KARUNU KUPUJE, 
SIGURNO NEKAJ PRIVARČUJE.

Ugodna ponudba šolskih potrebščin
Pri nakupu nad 70 EUR vam nudimo 10 % popust
(popust velja samo za nakupe šolskih potrebščin). Popusti se med seboj ne seštevajo.

Bojan Luskovec / Foto: Gorazd Kavčič

LUK - POVABILO K VPISU 
V IZREDNI ŠTUDIJ 2011/2012

SREDNJEŠOLSKI PROGRAMI
● TEHNIK VAROVANJA / Novo! 
● PREDŠOLSKA VZGOJA - PT in SSI
● EKONOMSKI TEHNIK
● BOLNIČAR NEGOVALEC

VIŠJEŠOLSKI PROGRAM
HERA iz Ljubljane
● ORGANIZATOR SOCIALNE MREŽE

VISOKOŠOLSKI PROGRAMI
Ekonomska fakulteta Ljubljana
● VISOKA POSLOVNA ŠOLA

Strojna fakulteta Maribor
● VISOKOŠOLSKI ŠTUDIJ STROJNIŠTVA

NACIONALNE POKLICNE KVALIFIKACIJE

* Maser  * Socialni oskrbovalec  * Računovodja  

* Knjigovodja

UČNA POMOČ - ZA VAŠ 100% USPEH 

VAŠ USPEH - NAŠ NASMEH

LUK-promotor vseživljenjskega učenja 
Tel.: 04/280 48 00, www.luniverza.s

promotor vseživljenjskega 
izobraževanja

Boštjan Bogataj

Kranj - Zavod za zaposlova-
nje je ukrep subvencionira-
nja samozaposlovanja mar-
ca letos začasno ustavil, saj
so bila do takrat zaradi veli-
kega zanimanja brezposel-
nih in iskalcev zaposlitve
sredstva v celoti porabljena.
Avgusta pa je ministrstvu za
delo in Zavodu uspelo prido-
biti še 9,5 milijona evrov ali

2.110 novih subvencionira-
nih samozaposlitev. 

Brezposelni in iskalci za-
poslitve, katerih zaposlitev
je ogrožena, se bodo lahko
od konca avgusta spet vklju-
čevali v program priprave na
samozaposlitev. "Na Go-
renjskem je za program sa-
mozaposlovanja v obdobju
od septembra do konca leta
2012 predvidenih 1,54 mili-
jona evrov ali za samozapos-

litev 342 brezposelnih," po-
jasnjuje direktorica kranjske
območne službe Dragica
Ribnikar. Zanimanje za
ukrep je tudi na Gorenj-
skem precejšnje. 

Program vsebuje svetoval-
ni intervju za presojo kandi-
datove poslovne ideje in
usposabljanje (delavnico) za
samozaposlitev. Vključitev v
program se izvede na podla-
gi sklenjenega zaposlitvene-

ga načrta, ki ga kandidati
podpišejo pri svojem oseb-
nem svetovalcu na uradu za
delo. Prednost pri vključeva-
nju v usposabljanje (delavni-
co) za samozaposlitev bodo
imeli tisti, ki so svetovalni in-
tervju za presojo kandidato-
ve poslovne ideje že opravili,
še preden je bilo zaradi pora-
be sredstev letošnjega marca
začasno ustavljeno izvajanje
programa. 

Znova denar za samozaposlovanje 
Zavod RS za zaposlovanje bo konec meseca znova zagnal ukrep samozaposlovanja. V Sloveniji na
voljo 9,8 milijona evrov za samozaposlitev, na Gorenjskem 1,54 milijona evrov.

Boštjan Bogataj

Brnik - Aerodomu Ljubljana
je v prvi polovici tega leta ob-
seg poslovanja v segmentu
potnikov zrasel za 8,8 od-
stotka, premiki letal ostajajo
na enaki ravni, prevoz tovora
se je povečal za skoraj tretji-
no. Zato pa je realizacija let-
nega načrta (po polovici leta)
pri potnikih 43-odstotna, pri
premikih letal podobno, pri

poslovanju pa skoraj polovič-
na. Poslovni izid iz poslova-
nja znaša dva milijona evrov
ali 78 odstotkov več kot v lan-
skih prvih šestih mesecih. 
Na Letališču Jožeta Pučnika
Ljubljana letos leti sedem
rednih letalskih prevozni-
kov, potniki pa največkrat
potujejo v Pariz, Istanbul,
Frankfurt, London, Mün-
chen  in  Zürich. "Poslova-
nje družbe v prvem polletju

letošnjega leta je kljub še
vedno relativno neugodni
gospodarski situaciji spod-
budno, kar je odraz poveča-
nja prometa v segmentu tu-
jih prevoznikov in tovornega
prometa ter konstantnega
nadzora nad stroški in njiho-
vega tekočega prilagajanja
trenutnim razmeram," po-
jasnjujejo v družbi, ki jo vodi
Zmago Skobir. Delničarji so
mu potrdili nov petletni

mandat, čeprav se mu seda-
nji izteče šele julija prihod-
nje leto.

Za vnaprejšnje imenova-
nje se je nadzorni svet odlo-
čil, ker Skobir sledi visokim
standardom korporativnega
upravljanja, upošteva pripo-
ročila Kodeksa upravljanja
javnih delniških družb in
ker je družba tik pred kom-
pleksnimi in prelomnimi
projekti za nadaljnji razvoj.
Med njimi izstopajo gradnja
Terminala 2, spopadanje z
negotovo situacijo največje-
ga poslovnega partnerja
(Adria Airways) in pridobiva-
nje novih letalskih prevozni-
kov. Lani septembra je člani-
ca uprave postala tudi Ber-
narda Trebušak. 

Skobirju nov mandat
Aerodrom Ljubljana je ob polletju posloval bolje kot lani. Zmago Skobir
ima mandat predsednika uprave potrjen za prihodnjih pet let. 
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Cveto Zaplotnik

Gornja Radgona - Na med-
narodnem kmetijsko živil-
skem sejmu Agra v Gornji
Radgoni so v torek pred-
stavniki kmetijsko gozdar-
ske, trgovinske in obrtno
podjetniške zbornice, zbor-
nice kmetijskih in živilskih
podjetij pri gospodarski
zbornici in zadružne zveze
podpisali Kodeks dobrih po-
slovnih praks med deležni-
ki v agroživilski verigi, sin-
dikat kmetov in sindikat
kmetijstva in živilsko prede-
lovalne industrije pa sta ob
tem podpisala deklaracijo o
podpori kodeksu. Kodeks
naj bi kot prostovoljna zave-
za vseh členov v verigi od-
pravil dosedanje slabe po-
godbene in trgovinske prak-
se, preprečil zlorabe moč-
nejšega v verigi in odpravil
nekatere težave pri poslova-
nju. Podpisniki kodeksa
bodo sami vzpostavili pravi-
la obnašanja znotraj verige,
tako so se že uskladili o
končni ali "neto-neto" ceni,
spoštovanju zakonsko dolo-
čenih plačilnih rokov, spre-
minjanju naročil v razum-
nem roku, zaračunavanju
dejansko opravljenih stori-
tev in tudi glede spreminja-
nja pogodb z enostranskimi

aneksi. Izvajanje kodeksa
bo spremljal posebni odbor,
ki bo enkrat na leto, do 31.
marca, pripravil poročilo o
uresničevanju zavez. Skrbel
bo tudi za uveljavljanje do-
bre poslovne prakse in
predlagal morebitne spre-
membe in dopolnitve, v
skrajnem primeru bo delež-

nike lahko napotil tudi na
pristojne ustanove. 

Slavnostnega podpisa ko-
deksa sta se udeležila tudi
Mitja Gaspari v vlogi začas-
nega ministra za gospodar-
stvo in minister za kmetij-
stvo, gozdarstvo in prehrano
Dejan Židan, ki je ob tem
poudaril, da kodeks ne bo

odpravil vseh težav in devia-
cij, vsekakor pa je pomem-
ben korak k urejanju razmer
v prehranski verigi. Kot je še
dejal, je med pripravami ko-
deksa nastal tudi dogovor na
področju žitno pšenične ve-
rige, ki je uspešno prestal
prvo sezono in ki daje upa-
nje, da se bo samooskrba z
žiti lahko že v enem letu po-
večala na 70 odstotkov. Ob
vsem tem je po mnenju mi-
nistra zelo pomembna tudi
komunikacija s potrošniki,
ki s svojo lojalnostjo do do-
mačih izdelkov odločajo o
življenju slovenske prehran-
ske verige.

Kodeks dobrih poslovnih praks
Na sejmu Agra v Gornji Radgoni so v torek podpisali kodeks dobrih poslovnih praks, ki pomeni 
začetek odpravljanja (cenovnih) nesorazmerij v prehranski verigi.

Cveto Zaplotnik

Gornja Radgona - Zadružna
zveza Slovenije je v sredo na
dnevu zadružnikov na kme-
tijsko živilskem sejmu Agra
podelila priznanja zasluž-
nim zadružnikom, zadruž-
nim delavcem in zadrugam.
S širšega gorenjskega ob-
močja so priznanje prejeli
trije posamezniki in ena za-
druga. Na predlog Kmetijske
zadruge Domžale je najvišje
priznanje, to je priznanje za
trajen prispevek k razvoju
zadružništva, dobil Viktor
Matjan, ki je ob delu na kme-
tiji aktiven še v številnih
organizacijah. V zadrugi,
kjer je bil vrsto let predsed-
nik, je zdaj član upravnega
odbora, v kmetijsko gozdar-
ski zbornici je predsednik
sveta ljubljanske območne

enote in član odbora izposta-
ve Domžale, predseduje pa
tudi Društvu lastnikov goz-
dov Tisa Domžale in komisi-
ji za kmetijstvo v občini Lu-
kovica. Letno priznanje za
prispevek k razvoju zadruž-
ništva sta z Gorenjskega
prejela Aleš Dolenc za
uspešno vodenje Kmetijsko
gozdarske zadruge M Sora
Žiri in Anton Drakslar, ki je
ob delu na kmetiji v Teneti-
šah aktiven tudi v organih
Kmetijske zadruge Naklo,
od leta 2004 je njen pod-
predsednik. Tri zadruge so
prejele priznanje ob poseb-
ni priložnosti, med njimi
tudi Kmetijsko gozdarska
zadruga Sloga Kranj, ki le-
tos praznuje 50-letnico de-
lovanja in 110-letnico za-
družništva na območju
Kranja.

Priznanja zaslužnim
zadružnikom
Z Gorenjskega so priznanje prejeli Viktor Matjan,
Aleš Dolenc, Anton Drakslar in KGZ Sloga Kranj.

Gornja Radgona

Državno tekmovanje v sekaških veščinah

Zavod za gozdove Slovenije je v sodelovanju s Pomurskim
sejmom pripravil na sejmu v Gornji Radgoni že trinajsto dr-
žavno tekmovanje lastnikov gozdov v sekaških veščinah, ki
(ob upoštevanju varnosti pri delu) vključujejo kombiniran in
precizni rez, zasek in podžagovanje ter podiranje debla na
balon. Med petnajstimi ekipami je zmagala ekipa območne
enote Nazarje pred Tolminom in Mariborom, Bled je bil
sedmi in Kranj osmi. Med moškimi je bil prvi Janko Mazej
iz območne enote Nazarje, od gorenjskih lastnikov gozdov
je bil najboljši Blaž Klinar iz blejske enote, ki je med 42 tek-
movalci zasedel petnajsto mesto. Štefan Trojar (Kranj) je bil
24., mesto za njim Andrej Jenstrle (Kranj), David Zupan
(Bled) 29., Matjaž Egart (Kranj) 31. in Jaka Ambrožič (Bled)
34.. Med tremi ženskami, vse so bile iz območne enote Na-
zarje, je zmagala Lučka Jelšnik. Na tekmovanju v nakladanju
lesa in sestavljanju piramide je bil najspretnejši Anton Turk
(Nazarje), Simon Tonejc (Bled) je bil šesti in Rok Roblek
(Kranj) sedmi. Zavod za gozdove je pripravil na sejmu tudi
posvet o varnem delu v gozdu in razstavo fotografij z naslo-
vom Gozdovi za ljudi, vse dni pa je potekala tudi delavnica
gozdne pedagogike za otroke in mladino. C. Z.

Še nimate 
slovenske zastave?

Za vas smo pripravili izredno ugodno ponudbo kakovostnih
slovenskih zastav.

Slovenska zastava, svilena, 200 x 100 cm, stane le 24,50 EUR.
Slovenska zastava, svilena, 150 x 75 cm , stane le 18,90 EUR.

Zastavo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova cesta
4 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: 
narocnine@g-glas.si. Če vam jo pošljemo po pošti, plačate še
poštnino (ok. 3 EUR).

www.gorenjskiglas.si

Minister Dejan Židan je čestital vsem podpisnikom kodeksa.

Ciril Smrkolj, predsednik Kmetijsko gozdarske zbor-
nice Slovenije: "Kodeks bo treba spraviti v prakso. S
tem bo še kar nekaj dela, predvsem za odbor, ki bo
moral spremljati razlike, napake, dobre in predvsem
slabe prakse, na njih javno opozarjati in od podpisni-
kov zahtevati, da odstopanja odpravijo."

Cerklje

Švicarski kosci in 
kosice so bili najboljši

Na evropskem prvenstvu v
ročni košnji v Cerkljah, ki je
bilo v nedeljo na travniku v
Češnjevku, je med 61 kosci iz
šestih držav oz. pokrajin zma-
gal Armin Betschard iz Švice,
ki je sto kvadratnih metrov ve-
liko parcelo (skupaj s časov-
nim pribitkom za kakovost
košnje) pokosil v dveh minu-
tah in 26 sekundah. Slovenski
kosci so se uvrstili takole: 
26. Miha Podkubovšek (3.41),
33. Janez Korenjak (3.49), 
39. Tomaž Oblak (4.09), 
41. Damjan Knez (4.18), 42.
Milan Markelc (4.19), 45. 
Janez Vivod (4.30), 51. Matej
Pibernik (4.42), 52. Marjan
Gorenc (4.43), 54. Primož Je-
mec (4.57) in 55. Blaž Jemec
(5.06). Med 31 kosicami je
bila najboljša Margrit Föhn iz
Švice, ki je 35 kvadratnih me-
trov veliko parcelo (skupaj s
pribitkom za kakovost) poko-
sila v eni minuti in dveh se-
kundah, od Slovenk je bila
najboljša Tina Videnšek na 13.
mestu s časom 1.37. Poglej-
mo še uvrstitve drugih slo-
venskih kosic: 14. Petra Kolar
(1.41), 15. Brigita Zajc (1.42),
23. Marija Veršič (1.58) in 27.
Marta Ročnik (2.20). C. Z.

Cveto Zaplotnik

Kranj - V Društvu kmečkih
žena Kranj vsako leto pri-
pravijo dvodnevni planinski
izlet. "Ko smo razmišljale,
kam bi šle letos, ko je jubi-
lejni, dvajseti pohod, smo
se odločile za Komno, kjer
smo bile pred desetimi leti
in kjer smo se tedaj zelo
lepo imele," je povedala
vodja izleta Darinka Zaplot-
nik in dodala, da je bilo tudi

tokrat kljub ne najboljšemu
vremenu zelo prijetno. S
Komne so se povzpele še na
bližnje gore, prvič v dvajset-
letni zgodovini pohodov so
bile vse v enotnih majicah, v
domu pa so se zabavale ob
igrah, za katere so jim na-
grade prispevali sponzorji.
Izleta se je udeležilo dva-
indvajset kmečkih žena in
še šest moških, pri tem pa
se je ena skupina povzpela
na Komno prek Komarče. V

dvajsetih letih so bile orga-
nizirano na Češki koči in
Ledinah, Kofcah, Triglavu,
pri Sedmerih jezerih, na
Krnu, Grintovcu, Kriških
podih, Okrešlju, Stolu, Ka-
ninu, Raduhi, Veliki plani-
ni, Begunjščici, Ratitovcu, v
kočevskih hribih, na Krste-
nici, Nanosu, Pohorju in
dvakrat na Komni, prihod-
nje leto bodo, kot pravijo,
podolgem in počez prehodi-
le Krvavec.  

Že dvajset let hodijo v gore



9
GORENJSKI GLAS
petek, 26. avgusta 2011 REPORTAŽA info@g-glas.si

Alenka Bole Vrabec

Jelena Justin

V Slovarju slovenskega
knjižnega jezika piše, da je
storž ali češarek del rastline,
večinoma iglavcev, ki vsebu-
je seme. Češarki so Kekcu
koristili, da jih je Bedancu s
pečine metal na glavo. No,
oblika gore, ki jo bomo da-
nes obiskali, pa tudi močno
spominja na storž. Od tod,
verjetno, tudi njeno ime
Storžek. S svojimi 2110 m,
med Ledinskim vrhom in
Mrzlo goro, je čudovit raz-
glednik na vse strani neba.
Možnost vzpona nanj je tudi
iz smeri Ledin, a mi se bomo
danes zapeljali na avstrijsko
stran v Belsko Kočno. 

Preko Jezerskega Vrha se
zapeljemo na avstrijsko stran
in pri smerokazu za Pavliče-
vo sedlo in Belsko Kočno za-
vijemo desno. Po kakšnem
kilometru cesta ostro zavije
levo in se začne vzpenjati, mi
pa na ovinku nadaljujemo
kar naravnost po makadam-
ski cesti. Zapeljali smo v doli-
no Belske Kočne, ki je zašči-
tena kot krajinski park. Pelje-
mo se približno štiri kilome-
tre, kjer je zapora ceste. Tam
tudi parkiramo. Turo začne-
mo po makadamski cesti, na-
ravnost. Po nekaj minutah
hoje se desno odcepi marki-
rana pot na Jenkovo planino
oz. Goli vrh, mi pa nadaljuje-
mo kar naravnost. Po približ-
no 20 minutah na levi strani
zagledamo smerokaz za Sa-
vinjsko sedlo. Zavijemo levo
in se začnemo precej strmo

vzpenjati skozi gozd, dokler
ne pridemo na gozdno sle-
me. Na naši desni je hudour-
niška grapa. Še malce višje jo
prečimo. Sledi vzpon v des-
no, ki nas pripelje do zavaro-
vanega dela poti. Jeklenica
nam pomaga premagati rah-
lo izpostavljen grebenček.
Hodimo mimo ogromnega
balvana, pred nami pa se od-
pirajo vse lepši razgledi. Pred-
vsem Storžek je z vsakim na-
šim korakom bliže njemu,
bolj in bolj izrazit. Pot se
vzpenja med grmičevjem, kar
zna biti po dežju precej mo-
kro. Med grmičevjem na levi
strani opazimo staro kočo. Še
nekaj višinskih metrov in že
smo v travnati krnici, tik pod
steno Velike Babe, ki se poka-
že v vsej svoji mogočnosti. V
oči mi je padla stranska skala,
ki je videti, kot bi se odlomila
od glavne stene, povsem glad-
ka. V krnici pot zavije levo,
skozi redek macesnov gozd in
počasi se začnemo približeva-
ti Storžku. Nad nami je pro-
strano melišče, preko katere-
ga pelje lepa pot proti Savinj-
skemu sedlu. Sledimo mar-
kacijam. Precej proti vrhu je
na balvanu smerokaz, kjer
piše Klettersteig desno, levo pa
gre pot proti Savinjskemu se-
dlu. Zavijemo desno in že
smo pod steno, preko katere
se pne zavarovana plezalna
pot. S pomočjo jeklenice in
skob se povzpnemo po skoraj
povsem gladkem vzhodnem
pobočju gore. Jeklenica nas
vodi levo, kjer sledi strm
vzpon naravnost navzgor. V

tem delu poti so skale, zemlja
in trava, jeklenica je povsem
ohlapna in je potrebna pre-
vidnost pri vzponu. Pred-
vsem za tiste, ki so nižje rasti.
Pobočje, ki sledi, je tudi še
travnato, pogosto spolzko. Na
vrhu pot zavije levo in tudi va-
roval ni več. Vrh označuje
ogromen možic, na sosed-
njem vrhu zraven, ki je nižji,
pa je križ. 

Storžek oz. Belski Turn po-
nudi fenomenalen razgled
na vse strani neba. Pogled na
jug se ustavi na grebenu Križ
- Rinke - Skuta - Dolg hrbet -
Grintovec - Kočna. Na zaho-
du se vidijo Karavanke in v
daljavi Julijske Alpe. Zraven
je Velika Baba, še bližje sosed
Ledinski vrh. Pogled na sever
nas popelje preko Obirja, do
Pece in Olševe, daleč na
vzhodu je Uršlja gora, na ju-
govzhodu Ostrica in Planja-
va, povsem blizu na seve-
rovzhodu pa greben Matkova

Kopa - Krničica - Mrzla gora.
Ker nas jekleni konjiček
čaka v Belski Kočni, sesto-
pimo po poti vzpona. No,
če je stabilno vreme, lahko
obiščemo še kakšnega od
sosednjih vrhov. Predvsem
pa SREČNO!
Nadmorska višina: 2110 m 
Višinska razlika: 1250 m 
Trajanje: 5 ur 
Zahtevnost: ★★★★★

Planinski kotiček: Belski Turn ali Storžek (2110 m)

Češerk
Izrazit, a redko obiskan vrh v Kamniško-Savinjskih Alpah. Pravzaprav naj 
bi spadal med osamljene vrhove. No, ob mojem obisku nas je bilo na vrhu,
naenkrat, kar šest. 

Prijatelji vedo, da jaz gobe
ljubim, nabiram jih pa nera-
da, ker je v spominu še ved-
no zagozda, kako sem si pri
nabiranju gob zaradi pikov
komarjev nakopala zastrupi-
tev. Bilo je v Radencih, na se-
minarju za gledališke ljubi-
telje. Odločila sem se, da
bom sodelovala pri lutkovni
predstavi Stara pravda. Biva-
li smo v internatu in v kuhi-
nji so nam pripravili gobe, če
smo jih našli. In smo jih - že
naslednje jutro. A joj! Opol-
dan se me je lotila omotica,
zvečer sem imela 'michelin'
gležnje in buhteljne name-
sto dlani in brez zdravnice ni
šlo. Resno se je lotila stvari, a
ni mogla skriti smeha, ko je
naštela 48 vbodov, ležanje in
zdravila, pa strašni srbež.
Ena od kuharic mi je prines-

la steklenico jabolčnega kisa
za obkladke. Seveda se je vonj
širil po celem nadstropju in
kolega Janko, ki me je prišel
pogledat, je (naivno) vprašal,
ali tu vlagajo komarje. 

... Edino, kar sem lahko
storila za Staro pravdo, je
bilo, da sem pri predstavi s
povitimi rokami tresla škrge-
tec ali po špansko kastanjete. 

Klapa iz tistih dni se še
kdaj dobi, vprašanje pa je iz
leta v leto isto: Kakšne gobe
bomo jedli? In letos sem se
odločila za mušnice. In ker
po zaužitju ni nikogar po-
bralo, so dobili še torto s
šampinjoni in papriko. 

Užitne mušnice

Za 4 osebe potrebujemo:
4 trdo kuhana jajca, 4 trde

srednje velike paradižnike,
nekaj listov kodraste endivije
ali rukvice, majhno glavico
brokolija, nekaj bilk drobnja-
ka, nastavek za brizganje
kreme ali ostro slamico, po
potrebi majonezo.

Jajca kuhamo 10 minut in
jih prelijemo z mrzlo vodo,
da jih lažje olupimo. Vsake-
mu jajcu previdno odreže-
mo malo dna, da lažje stoji.
Odrežemo tudi tenko plast
zgornjega dela. Skuhamo
brokoli, ga ohladimo in raz-
delimo na rožice. Rukvico ali
endivijo ter drobnjak zreže-
mo na trakce. Brokoli in so-
lato previdno zmešamo, po-
prskamo z limono, pokaplja-
mo z oljčnim oljem in potre-
semo s ščepcem soli. "Mah"
za mušnice je nared. Para-
dižnikom odrežemo spod-

njo stran, jih izdolbemo, od-
cedimo in nataknemo na
jajčne bete. 

S slamico ali nastavkom
za okraševanje naredimo iz
ostankov beljaka bele pike in
jih posadimo v zarezice, na-
rejene z nožem. Če nam je
to prezamudno, za pike pre-
prosto vzamemo majonezo. 

Torta s šampinjoni 
in papriko

Za 4 osebe potrebujemo:
250 g špagetov, 60 g masla, 1
čebulo, 150 g majhnih šampi-
njonov, 1 papriko, zrezano na
kolobarčke, 3 rahlo stepena jaj-
ca, 150 ml mleka, 2 žlici sme-
tane, 1 žličko origana, 1 ščep
muškatnega oreška, 2 žlici na-
ribanega parmezana, tortni
model s premerom 20 cm.

Špagete skuhamo po na-
vodilu, da so še na zob. Od-
cejene damo nazaj v lonec,
dodamo 2 žlici surovega
masla, sol in poper. Dobro
namastimo tortni model in
po dnu razporedimo špage-
te. Preostalo maslo stopi-
mo, prepražimo na njem
čebulo in jo s penovko pre-
ložimo na špagete. Na maš-
čobi, ki je ostala v ponvi, 2-
3 minute opražimo gobe in
papriko, preložimo v model
in malce potlačimo. Zme-
šamo mleko, jajca in sme-
tano, dodamo origano, za-
činimo s soljo, poprom in
muškatom, prelijemo čez
zelenjavo in potresemo s
parmezanom. Pečemo v
pečici pri 180 stopinjah
Celzija 40-45 minut. 

Pa dober tek!

M I Z I C A , P O G R N I S EUžitne mušnice

Izraziti Storžek je dobro viden iz spodnjega dela poti. / Foto: Jelena Justin

Pogled na Rinke / Foto: Jelena Justin



Nov zaplet 
na poljanski 
obvoznici
(Gorenjski glas, 19. avgusta
2011)

V članku z naslovom Nov
zaplet na poljanski obvoznici,
ki je bil objavljen v Gorenj-
skem glasu 19. avgusta 2011,
je citirana tudi izjava župana
g. Ješeta: "Trasa in način iz-
vedbe skozi vas sta bila v prete-
klosti večkrat predmet spora
med nekaterimi lastniki zem-
ljišč in investitorjem, Direkcijo
Republike Slovenije za ceste." 

Direkcija Republike za ceste
z nobenim ni v sporu, temveč
vodi vse z zakonom določene
postopke za pridobivanje zem-
ljišč. Prav tako je bil pri izbiri
trase voden dolgotrajen dialog,
ni je Direkcija RS za ceste iz-
brala samovoljno. Traso je po-
trdila občina oziroma takrat-
ni izvršni svet občine Škofja
Loka. Vsak projekt je kompro-
mis med vrsto dejavnikov, kot
so teren, po katerem naj bi no-
vogradnja potekala, zahteve
po varovanju okolja, potrebe
prebivalcev po čim krajših po-
tovalnih časih in zahteve go-
spodarstva po čim boljši do-
stopnosti do logističnih in dru-
gih središč ... Postopki umeš-
čanja v prostor so predpisani
in umeščanje poljanske obvoz-
nice Škofje Loke v prostor je
bilo izvedeno v skladu s pred-
pisanimi postopki. 

Projekt obvoznice Škofje
Loke je eden z najdaljšo zgo-
dovino, saj so se prvi pogovori
in poskusi izgraditi obvozni-
co, s katero bi se pred vplivi
tranzitnega prometa zaščitilo
staro mestno jedro, začeli
pred več kot tridesetimi leti. V
obdobju od leta 1979 do leta
1980 je bilo v okviru promet-
ne študije obdelanih 11 vari-
ant vodenja cestne povezave s
Poljansko in Selško dolino.
Od 11 vrednotenih variant se
je na podlagi analize značil-
nosti prostora, analize poselit-
ve, prometne študije in ankete
za nadaljnje vrednotenje iz-
bralo pet variant trase obvoz-
nice. Za vseh pet variant se je
zaradi zahtevnosti izdelal

idejni projekt. Vrednotenje va-
riant je bilo opravljeno na
podlagi metodologije in krite-
rijev, ki jih je potrdila Skup-
ščina občine Škofja Loka. Na
osnovi strokovnega predloga z
vidika prometno tehničnih,
ekonomskih in nekaterih oko-
ljevarstvenih kriterijev je bila
na 38. seji izvršnega sveta ob-
čine Škofja Loka z dne 11. ju-
nija 1991 potrjena varianta,
imenovana "modra varian-
ta". Na podlagi opravljene
javne razgrnitve programskih
zasnov so se v obdobju od
1991-1992 izdelale še optimi-
zacije tras ceste. V letu 1992 je
bila podana sklepna ocena,
da je najprimernejša modra
varianta na osnovi naslednjih
kriterijev: vpliv na kmetijska
zemljišča ter vpliv na vodne
razmere, krajino in biotop. S
samimi odkupi objektov in
zemljišč je Direkcija RS za
ceste začela v letu 2005. Po-
nudbe za odkupe in odškodni-
ne so bile pripravljene za vse
prizadete lastnike po enotni
metodologiji in v okviru mak-
simalnih možnih tržnih cen.
Zemljišča so bila pridobljena
od več kot sto lastnikov in ob-
čina Škofja Loka je v doku-
mentu številka 032-1/2006 z
dne 24. junija 2008, ki ga je
pripravila za občinski svet,
sama zapisala: "Odkupi so
potekali brez večjih proble-
mov, kar dokazuje dejstvo, da
je trenutno v teku le še en po-
stopek pridobitve zemljišča, od
skupno več kot 100 lastnikov."
To priča o tem, da vzrok teža-
vam pri komunikaciji ni na
strani Direkcije RS za ceste. 

Sandra Kržan 
Direkcija Republike 

Slovenije za ceste

Odločitev 
je naša

Opažam spremembe, doga-
jajo se dvajset let. Naši obrazi
so pred dvajsetimi leti žareli v
novem zaupanju: sami bomo
oblikovali svoje življenje in
prihodnost v svoji državi. Da-
nes odsevajo razočaranje,

skrb, bojazen, ko nimamo
plač, ko nam povedo, da smo
tehnološki višek. Nato nam
nekdo od (ne)odgovornih na-
vrže, da se bo pogajal z banko,
da bo pomagala država, da
bodo plače, regres, da bomo na
evropskem vlaku, barki ... In
na naših obrazih zopet zasije
upanje. Mine kak dan, na
naše obraze se zarišejo jeza,
nemočen bes, zamera in strah,
spet strah. Končno (ne)odgo-
vorni pridejo pred nas in po-
vedo, da podjetja ne bodo reše-
vale banke, država, da so se
preveč zadolžili. In gledam
možake - zgarane, utrujene,
bolne; ženske - zgarane, utru-
jene, naveličane, ki ne morejo
zadržati solza. Solza, v kate-
rih se skriva vse: razočaranje,
bes, jeza, skrb in strah. In jo-
kam tudi sama, ker vse to do-
bro poznam in ker se razbli-
njajo sanje o boljšem, pravič-
nejšem in poštenem bivanju
na svoji zemlji.

To je uvod v kriminalko, ki
je ni še nihče napisal, le živi-
mo jo. Prvo poglavje: zavlače-
vanje z izsiljenimi poravna-
vami, za katere akterji (last-
niki, ki so do lastništva prišli
na dvomljive načine; mana-
gerji, sposobni skrbeti le za
svoje interese; banke, ki sledijo
nekim trenutnim političnim
"elitam", ki to niso; politiki
na oblasti, ki z zavlačevanji
in lažnimi obljubami prazni-
jo proračun in se skušajo ob-
držati nad vodo) vedo, da
bodo neuspešne. Drugo po-
glavje: začne se birokracija z
urejanjem pravic brezposelne-
ga, obiskovanje svetovalcev,
pisanje prošenj in čakanje ...
Čakanje na to, da se kaj spre-
meni, zgodi, da bo kdo od vla-
dajočih, bogatih in odgovor-
nih pogledal navzdol - na vse
te zgarane ljudi, oropane do-
stojanstva in pravic, otopele
in vdane v usodo. Toda ne,
oni so tam zgoraj, visoko; do
njih ne sežeta beda in boleči-
na posameznika, ki je do se-
daj ustvarjal njihov fotelj, iz
katerega se ne vidi nič druge-
ga kot blaženost udobja in ob-
lasti. Eno od poglavij krimi-
nalke, ki je v bistvu prvo: teo-
rija zarote se je pričela z lega-
liziranim organiziranim kri-

minalom, z "zakonito" priva-
tizacijo in odkupi, transakci-
jami "splošnega družbenega
premoženja" v privatne roke
posameznikov, ki so pred leti
prisegali na skupno lastnino
in se zaradi odločitve Sloven-
cev za samostojno državo pre-
levili v zaslužne osvoboditelje.
Staro-nove garniture istih ob-
lastnikov, včasih z drugačnim
predznakom ali barvo, plenijo
ostanke umirajoče države in
domovine in se kot jastrebi
grebejo za ponoven prevzem
oblasti; mogoče je ostalo še kaj
plena od takrat, ko so morali
zadnjič zapustiti stolčke. Zad-
nje poglavje: se v Sloveniji še
ni zgodilo. Vendar bi se lah-
ko. Vsi vi: janezi, igorji, ivani,
toneti, zdenkoti, bojani, boru-
ti, lojzeti, hilde, simone, duša-
ni, jožeti in drugi, ki ste na
oblasti in trdite, da niste krivi,
umaknite se in prepustite
prostor drugim, poštenim,
sposobnim in izobraženim, ki
so jim delo za javno dobro,
čast in pravičnost življenjsko
poslanstvo. Možno je, da niste
krivi, ste pa odgovorni za svo-
ja ravnanja.

Mogoče nam bo s častnimi
in poštenimi ljudmi še kaj
uspelo rešiti in kriminalko
pripeljati do srečnega konca,
ki bo ponoven začetek zaupa-
nja v svojo državo in svoje spo-
sobnosti izpred dvajsetih let.
Odločitev je naša.

Mimi Zajc
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LOTO
Rezultati 68. kroga - 24. avgusta 2011

4, 10, 13, 19, 30, 35, 37 in 31

Lotko: 3 6 9 1 5 1
Loto PLUS: 2, 5, 13, 14, 22, 24, 30 in 34

Sklad 69. kroga za Sedmico: 615.000 EUR
Sklad 69. kroga za Lotka: 165.000 EUR
Sklad 69. kroga za PLUS: 780.000 EUR

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, Jesenice

Za rezervacijo čim prej pokličite Špelo 
na tel. št.: 04/201 42 41 

vsak dan od 7. do 15. ure, v sredo do 16. ure, 
ali pišite na: narocnine@g-glas.si.

Cena vključuje: avtobusni prevoz, 
malico, kosilo, nezgodno zavarovanje.

IZLETSreda, 31. avgusta 2011

Trgatev na Vipavskem
Za sredo, 31. avgusta, smo za vas pripravili prav posebno doživetje. Predlagamo vam, da se skupaj odpravimo na trgatev
na kmetijo, kjer se ukvarjajo z vinogradništvom. Na pot se bomo z avtobusne postaje v Radovljici podali ob 6.30, na 
avtobusni postaji pred Creino v Kranju vas bomo čakali ob 6.50 in na Primskovem pred Mercator centrom ob 7. uri. Pot s
postankom za malico in pijačo nas bo vodila v Vitovlje, naselje nad krajem Šempas pri Novi Gorici. Tam nas bo pričakal
lastnik vinogradništva Mitja, ki nam bo pokazal, kako pravilno obirati grozdje. Trgatev bo trajala tri do štiri ure, vse do 
kosila, ko bo zadišalo po pristni kmečki hrani. Med kosilom nam bo zaigral mlad harmonikar, po kosilu pa se bomo skupaj
odpravili do bližnje vrtnarije Trajnice z bogato izbiro trpežnih trajnic. Bolj vztrajni se bomo vzpeli še do romarske cerkvice,
odkoder v lepem vremenu pogled seže čez celo Vipavsko dolino vse do morja. Ker je do cerkvice približno 20 minut 
hoje, ne pozabite na primerno obutev, ki vam bo prav prišla tudi za trgatev. Ko se bomo vrnili na kmetijo, se boste 
lahko odločili še za nakup vina in domačih salam po ugodnih cenah. Odhod proti domu načrtujemo okoli 18.30, prihod 
v Kranj okoli 20. ure, v Radovljico dvajset minut kasneje. Pridružite se nam, veselo bo!

Organizator izleta je TA Odisej.

Cena izleta je 28 EUR.

Mojstrana

Jubilejni Aljaževi dnevi

Na Dovjem, v Mojstrani in v Vratih bodo ta konec tedna že
20. Aljaževi dnevi. Tako bo že danes ob 19. uri v kulturnem
domu na Dovjem odprtje fotografske razstave Lepote Slove-
nije in Slovenske gore. V soboto bodo Aljaževi dnevi vklju-
čeni v dogajanje ob 2. Alpskem dnevu pred Slovenskim pla-
ninskim muzejem v Mojstrani, ob 19. uri pa bo v kulturnem
domu na Dovjem večer z igralko Barbaro Cerar. V nedeljo
zjutraj se bo začel tradicionalni pohod na Dovško Babo
(zbor ob 7. uri Pr' Katr'), ob 14. uri pa bo pri Aljaževem
domu v Vratih nastop vokalne skupine Fantje s Praprotna,
recitatorke Majde Rebernik in folklorne skupine KUD Jaka
Rabič. Ob 16. uri bodo Aljaževe dneve zaključili s sveto
mašo in prenosom lastništva kapele Cirila in Metoda na
župnijo Dovje. M. A.

Radovljica

Jubilejno Sončkovo popoldne

Župnijska Karitas Radovljica je tudi to poletje pripravila Son-
čkove počitnice, pester počitniški program za osnovnošol-
ce. Letos so bile že dvajsete po vrsti, zato bodo tradiciona-
len zaključek, Sončkovo popoldne na trgu pred cerkvijo v
Radovljici, v nedeljo, 28. avgusta, združili še s praznova-
njem okrogle obletnice. Tudi tokrat se bodo otroci lahko
udeležili številnih delavnic, si za žetone kupili palačinke, ko-
ruzo, spominke in izvirno mini sestavljanko - slovenski grb.
Organizatorji tokrat pripravljajo še okroglo mizo o slovenski
šoli, napovedujejo nastop čarovnika in ob 19. uri vabijo na
koncert skupine Tantadruj. M. A.

Dan

Ognjemet
Freestyle moto show štirikolesnikov
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PREDOSLJE PRI KRANJU / VSTOP JE PROST

od 17. ure

28. avgust
od 12. ure

27. avgust27. avgust

28. avgust

IT 100 d.o.o.
Radijske zveze
www.it-100.si
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Cuki
Pop Design

Veseli SVATJE
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Jože Marinček

Kranj - Minuli torek in sredo
je bil odigran prvi krog v po-
kalu Slovenije Hervis. Zna-
čilnost prvega kroga je, da so
se v nadaljevanje tekmova-
nja uvrstila moštva, ki tek-
mujejo v višjem rangu. Seve-
da pa jim ni bilo prav lahko,
kajti moštva iz nižjega ranga
so se zelo dobro upirala na-
sprotnikom. Tako je bilo
tudi v Britofu, kjer sta igrala
domači klub Britof, ki je bil
finalist pokala Gorenjske, in
prvoligaš Triglav. Razpolože-
ni domačini so Triglav pre-
senetili že v četrti minuti
igre, ko je Kukolaj podal dol-
go žogo v kazenski prostor
Triglava. Obramba Triglava
je zaspala, Simon Velkoski
pa presenetil Žana Pelka.
Nogometaši Triglava niso
nastopili v popolni postavi,
saj je trener Siniša Brkič dal
priložnost igralcem, ki
manj igrajo na tekmah prve
slovenske lige. Napadalna
igra se je Triglavanom obre-
stovala v 27. minuti, ko je
bil po odbiti žogi po pro-
stem strelu najbolj zbran
Boštjan Gaberšček, ki je
žogo pospravil v mrežo. Po
odlični podaji z leve strani
je bil 16 minut kasneje
spreten še Anže Jelar, ki je
presenetil sicer razpolože-
nega vratarja Britofa. Prav
Robert Gajser - Gadžo, 41-
letni vratar, je tudi najza-
služnejši, da se je prvi pol-
čas končal z 1:2, saj je ubra-
nil nekaj nevarnih strelov in

bil upravičeno najboljši igra-
lec srečanja. "Prikazali smo
dobro igro in se upirali moč-
nejšemu nasprotniku. Sedaj
nas čaka preboj v prvo go-
renjsko ligo in nato morda
še v višji rang tekmovanja.
Vesel sem, da so me spreje-
li v svojo sredino, in potrudil
se bom, da jim bom poma-
gal," je po tekmi povedal
vratar Britofa Robert Gajser,
kapetan Triglava Dejan Bur-
gar pa je dodal: "Bila je tež-
ka tekma na vročem igrišču.
Mi bi morali pokazati več,
kot smo. Pomemben je re-
zultat, zmagali smo in gre-
mo v drugi krog."

Garmin Šenčur pa je prvi
krog igral v Portorožu. Že po
prvih 45 minutah igre so vo-
dili s 3:0, nato pa to razliko

povečali na končnih 6:1.
Med strelce so se vpisali Na-
robe dvakrat, po enkrat pa
Brezarič, Babič, Đafič in
Aljančič.

Konec tedna pa se bo zače-
lo s tekmovanjem v vseh slo-
venskih nogometnih ligah.
V prvi slovenski ligi bo na
sporedu sedmi krog, ko bo
kranjski Triglav gostoval pri
CM Celju, Domžalčani pa
pri Muri 05. V drugi sloven-
ski ligi bo konec tedna odig-
ran četrti krog. Roltek Dob
bo v soboto gostil Bravo In-
terbloc, Garmin Šenčur pa v
nedeljo ob 17. uri Šampijon
Celje. Kalcer Radomlje bo v
nedeljo gostoval v Krškem.
V tretji slovenski ligi bo na
sporedu tretji krog. Jeseni-
čani bodo v soboto na svo-

jem igrišču ob 17. uri gostili
Zagorje, Kranj bo v Zarici
ob isti uri gostil Brda, na go-
stovanje pa odhaja le Calcit
Kamnik in to v Ilirsko Bistri-
co. 

S tekmovanjem bodo ta
konec tedna začeli tudi v
obeh gorenjskih ligah. Zani-
miv obračun se nam obeta v
prvi ligi, ko se bosta v Na-
klem pomerila dva nekdanja
tretjeligaša. Naklo namreč
gosti Savo Kranj. Ostali pari
pa so še Kranjska Gora - Bit-
nje, Velesovo - Bled Bohinj
Hirter, Visoko - Niko Želez-
niki, Alpina Žiri - Kondor in
Bohinj Bled - Šobec Lesce.
Pari v drugi gorenjski ligi pa
so Polet - FC Podbrezje, Bri-
tof - Ločan Škofja Loka in
Preddvor - Thorex DLN.

V nogometnem pokalu je ekipa Triglava le z golom razlike premagala domače moštvo
Britofa. / Foto: Gorazd Kavčič

Triglav in Šenčur v drugi krog
V prvem krogu nogometnega pokala Hervis je ekipa Triglava v Britofu premagala domače 
nogometaše, ekipa Garmin Šenčurja pa si je nadaljevanje tekmovanja zagotovila z visoko zmago 
nad Garmin Šenčurjem.

Vilma Stanovnik

Ljubljana - Minuli konec
tedna so člani FBK Olimpije
pripravili letos že osmo po-
novitev tako imenovanega
turnirja SLO open v dvoran-
skem hokeju. Največji med-
narodni dogodek v tem špor-
tu v Sloveniji je privabil kar
dvajset moških in pet žen-
skih ekip, v močni konku-
renci pa so se izkazali tudi
slovenski državni prvaki,
ekipa InSporta iz Škofje
Loke. Škofjeločani so v svoji
predtekmovalni skupini s
tremi zmagami osvojili prvo
mesto, prav tako so zmagali
v četrtfinalu, šele v polfinalu
pa so morali priznati pre-
moč lanskim zmagovalcem
turnirja, ekipi Kings iz Pra-
ge, ki jih je premagala z 1:0.

V drugem polfinalu so gosti-
telji, ekipa FBK Olimpije, s
3:4 izgubili s še enim odlič-

nim češkim moštvom, ekipo
Špindl Ubals. Tako sta se za
tretje mesto pomerili ekipi

Olimpije in InSporta. Škof-
jeločani so bili boljši s 4:2 in
osvojili pokal za tretje mesto.
V češkem obračunu za prvo
mesto je s 6:1 slavila ekipa
Špindl Ubals. Na turnirju je
slovenske barve v moški
konkurenci zastopala tudi
ekipa Domela, ki je osvojila
15. mesto. Med dekleti se je
dobro odrezala ekipa ŠDMH
Zverin, ki pa je v finalu proti
estonski ekipi Tamsalu Ebe
po kazenskih strelih izgubila
s 3:2 in osvojila drugo mesto.

Ljubitelji dvoranskega ho-
keja si te dni na Vrhniki lah-
ko ogledajo kvalifikacijski
turnir Euro Floorball CUP,
ki se je začel v sredo in bo
trajal do nedelje, že nasled-
nji konec tedna pa bo na
sporedu prvi krog Karavan-
ške lige.

Škofjeločani odlično začeli sezono
Ekipa Floorball kluba InSport Škofja Loka je v močni mednarodni konkurenci na turnirju SLO Open
osvojila tretje mesto.
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Če vas mika v
gore, boste v
obeh knjigah

našli podrobne 
opise poti na

posamezne
vrhove, od lažjih

vzponov do težjih
in večdnevnih.

Jelena Justin  
Pozdravljene gore I

Pozdravljene, gore II

II

Jelena Justin

Zaradi velikega povpraševanja smo ponatisnili uspešnico

Pozdravljene gore 1, ki jo v kompletu s knjigo 

Pozdravljene gore 2 ponujamo po posebej privlačni ceni 

25 EUR + poštnina. Cena ene knjige pa je 15 EUR + poštnina.

Knjigi lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova cesta 4 

v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: 

narocnine@g-glas.si.

Škofjeloška ekipa InSport (v svetlih dresih) je 
novo sezono začela s tretjim mestom na močnem 
mednarodnem turnirju SLO open v Ljubljani.

Kranj 

Biatlonci pod bavarskimi vršaci

Slovenska biatlonska reprezentanca danes zaključuje z 
desetdnevnimi pripravami v Ruhpoldingu, ki bo letošnjo
zimo gostil svetovno prvenstvo v tem športu. Na Bavar-
skem so pod vodstvom trenerjev Uroša Velepca, Tomaša
Kosa in ob pomoči fizioterapevta Mitje Račečiča ter repre-
zentančnega kuharja Srečka Bizjaka trenirali Teja Gregorin,
Andreja Mali, Eva Urevc, Jakov Fak, Klemen Bauer, Janez
Marič, Vasja Rupnik, Peter Dokl, Vid Vončina in Simon 
Kočevar. "Na trening v Ruhpolding smo odšli zaradi dejstva,
da bo tu marca svetovno prvenstvo. Tekmovalci se morajo
spoznati s krajem in ga na neki način tudi vzljubiti, da bodo
lahko sproščeno nastopili na najpomembnejšem tekmova-
nju sezone. Rolkarska steza omogoča kvalitetno izvedbo
treningov, obenem pa se srečujemo s predstavniki drugih
reprezentanc, tako da imamo tudi primerjavo," je povedal
Uroš Velepec. Edini, ki je v pripravah na novo sezono že bil
na snegu, je Jakov Fak. Po težavah z ozeblinami na prstu je
v snežni hali v Oberhofu testiral posebne ogrevalne rokavi-
ce. Najboljši slovenski biatlonci se za ta konec tedna selijo
na Pokljuko, Janez Marič bo jutri nastopil na triatlonu 
jeklenih, naslednje skupne priprave pa se bodo začele 
7. septembra, znova na Pokljuki. M. B. 

Pokljuka

Za Vrečerjem dva Savčana

Minulo soboto je na progi Bohinjska Bistrica-Šport hotel
Pokljuka potekalo kolesarsko gorsko državno prvenstvo v
cestni vožnji. Organizatorji so bili tokrat člani Kolesarskega
kluba Bled. Na 13,7 kilometra dolgi progi z višinsko razliko
780 metrov je v različnih starostnih kategorijah nastopilo
več kot 130 tekmovalcev in tekmovalk iz enajstih klubov. V
kategoriji elite je državni prvak za letos postal Robert Vrečer
(Perutnina Ptuj), njegov čas pa je bil 31 minut in 54 sekund.
Minuto in osemnajst sekund je za njim na drugem mestu
zaostal Luka Mezgec (Sava Kranj), še sedem sekund več pa
na tretjem mestu njegov klubski kolega Vladimir Kerkez.
Med mlajšimi člani je bil najboljši Kranjčan Jan Polanc 
(Radenska), s časom 32:48 drugi absolutno, tretji v tej 
kategoriji pa je bil še en Gorenjec, Jure Bitenc (Sava). Pri
mladincih je državni prvak postal Matej Mohorič (Sava), z
desetim časom absolutno, pri mlajših mladincih Matic 
Kolar Šafarič (Radenska), pri ženskah Tjaša Rutar (Klub 
Polet Garmin, 42:11), pri mladinkah pa Tina Perše (KD 
Calcit Kamnik). M. B.

Ljubljana

Padalka Avbljeva se je poškodovala 

Športna padalka Irena Avbelj se je med izvajanjem figurativ-
nega skoka na evropskem prvenstvu v Kikindi poškodovala,
saj si je pri doskoku zlomila nogo. Organizatorji tekmovanja
so poskrbeli za nujno medicinsko pomoč in jo odpeljali v
bolnišnico v Kikindi, od koder so jo zvečer s helikopterjem
Slovenske vojske pripeljali v Slovenijo. Avbljeva sedaj 
okreva v Univerzitetnem kliničnem centru v Ljubljani. Kot je
včeraj povedal njen zdravnik, je bila uspešno operirana in se
dobro počuti. V. S.
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Simon Šubic

Poljane nad Škofjo Loko -
Ta teden po vsej Evropi vno-
vič poteka usklajen nadzor
hitrosti, ki ga organizira Ev-
ropska zveza prometnih po-
licij TISPOL. Akciji so se pri-
družili tudi gorenjski polici-
sti, ki so v sredo okrepili svo-
jo prisotnost v Poljanski doli-
ni. Ker se bliža novo šolsko
leto in v Sloveniji med 23. av-
gustom in 10. septembrom
pod koordinacijo šolskega
ministrstva potekajo številne
preventivne aktivnosti za iz-
boljšanje prometne varnosti,
so eno od štirih radarskih
kontrol postavili tudi na regi-
onalni cesti ob Osnovni šoli
Poljane. "Namen akcije je
predvsem umiriti voznike,
še zlasti v bližini šol, saj je
neprilagojena hitrost še ved-
no eden najpogostejših vzro-
kov za najhujše prometne
nesreče," je povedal Simon
Sušanj, inšpektor za varnost
cestnega prometa na Policij-
ski upravi Kranj. "S pogosti-
mi radarskimi kontrolami v
bližini šol bomo sicer še na-
daljevali dolgo v september,"
je še opozoril. 

V sredini akciji so policisti
merili hitrost vožnje pri 466
voznikih, med njimi pa je
bilo štirinajst takih, ki so pre-
koračili predpisane omejit-
ve. Od tega so osem prekora-
čitev hitrosti ugotovili z ra-
darjem MULTA C, ki je de-
loval brez asistence polici-
stov (po štiri v naselju in zu-
naj njega). Ob tem je Sušanj

pripomnil, da policisti vedno
bolj ugotavljajo, da vozniki
vozijo vzorno, ko so policisti
prisotni na cestah, takoj ko
se z njih umaknejo, se hitro-
sti zvišajo. V sredo je bila 
sicer najvišja izmerjena hi-
trost v naselju 93 km/h, zo-
per voznika pa bodo podali
obdolžilni predlog. "Poleg
kršitev hitrosti sta bili ugo-

tovljeni še dve kršitvi prehi-
tevanja preko polne črte, ena
kršitev neuporabe varnost-
nega pasu in ena kršitev
uporabe mobitela med vož-
njo," je po končani akciji
sporočil Leon Keder, tiskov-
ni predstavnik PU Kranj. 

Lani se je v prometnih ne-
srečah na Gorenjskem po-
škodovalo 27 otrok (štirje so

nesrečo povzročili), predlani
je bilo poškodovanih 39
otrok (11 povzročiteljev),
eden pa je umrl. Gorenjski
policisti so letos do 20. av-
gusta na cestah ugotovili že
skoraj dvajset tisoč kršitev
predpisov, skoraj polovico
zaradi hitrosti. Prehitra vož-
nja je v tem času povzročila
143 prometnih nesreč (lani
150). V njih se je enako kot
lani 73 udeležencev lažje po-
škodovalo, 20 (lani 13) pa
huje. Dve osebi sta v teh ne-
srečah umrli, lani štiri. Le-
tos so sicer gorenjski polici-
sti obravnavali že več kot ti-
soč nesreč, v katerih je umr-
lo deset oseb. 

Radarske kontrole v bližini šol
Zaradi začetka šolskega leta so v okolici šol vse pogostejše radarske kontrole. V sredo je poostren
nadzor hitrosti potekal v Poljanski dolini. 

POT USTAVLJANJA
Hitrost suho vozišče mokro vozišče
30 km/h 13 m 17 m
50 km/h 28 m 38 m
70 km/h 47 m 67 m

Z neprilagojeno hitrostjo (na sliki merjenje hitrosti pred OŠ Poljane) je povezana vsaka 
tretja prometna nesreča v Sloveniji. / Foto: Kaja Smole

Simon Šubic

Kranj - Na kranjskem okrož-
nem sodišču v sredo niti v
četrtem poskusu niso uspeli
začeti sojenja zoper 44-letno
Mojco Žužek, nekdanjo
uslužbenko kranjske poslo-
valnice SKB banke, saj se
obtoženka vnovič ni odzvala
sicer prejetemu vabilu na
sojenje, medtem ko sodišču
njeni zagovornici Darji Ro-
blek vabila ni uspelo pravo-
časno vročiti. Okrožna dr-
žavna tožilka Olga Troha
tako znova ni mogla prebra-
ti obtožnice, vložene no-
vembra 2007. Po naših po-
datkih Žužkovi očitajo, da si
je pred petimi, šestimi leti s
poneverbami, neupravičeno
uporabo in ponarejanjem li-
stin protipravno prilastila

najmanj 63 tisoč evrov. Sod-
nica Andrijana Ahačič je
glavno obravnavo preložila
na 12. oktober.

Kot je senatu navedla to-
žilka, so zoper Žužkovo na
kranjskem sodišču septem-
bra 2008 vložili dodatno
obtožnico, ki jo bremeni
storitve istovrstnega in po-
dobnega kaznivega dejanja,
obe pa naj bi bili izvršeni
na podoben način kot kaz-
nivo dejanje iz prve obtož-
nice. "V obeh zadevah so v
delu predlagane tudi iste
priče, zato zaradi ekono-
mičnosti postopka predla-
gam združitev obeh zadev v
enoten postopek, kar je
tudi v korist obtožene," je
dejala Trohova. 

Glavno obravnavo zoper
Žužkovo so dvakrat ne-

uspešno nameravali začeti
v letu 2008, tretjič pa no-
vembra lani, ko se je obto-
žena Ljubljančanka izgovo-
rila na zdravstvene težave.
Po faksu je na sodišče po-
slala obvestilo, da je zaradi
stresa, ki ji ga je povzročilo
omenjeno sojenje, poiskala
pomoč psihiatra, kar je do-
kazala tudi z zdravniškim
potrdilom. Bojazni za za-
staranje postopka sicer ni,
saj se rok izteče šele leta
2023, smo izvedeli. 

Kranjski kriminalisti so
Žužkovo decembra 2006
kazensko ovadili zaradi kaz-
nivih dejanj poneverbe, ne-
upravičene uporabe in po-
narejanja listin. Kot so kri-
minalisti pojasnili ob raz-
kritju njenega početja, naj bi
kot bančna uslužbenka od

februarja 2003 do januarja
2006 zase obdržala depozi-
te 17 bančnih komitentov in
si tako prisvojila okoli 89
milijonov tolarjev (okoli 370
tisoč evrov), medtem ko naj
bi dvajset milijonov tolarjev
(okoli 83 tisoč evrov) depozi-
tov osmih komitentov po
daljšem mešetarjenju vrnila
na njihove račune skupaj z
obrestmi.

Že četrtič preložili začetek sojenja 
Ljubljančanka Mojca Žužek, ki si naj bi kot uslužbenka SKB banke v Kranju protipravno prisvojila 
velike vsote denarja, znova ni stopila pred sodni senat okrožnega sodišča v Kranju.

Vrba

Nesreča na avtocesti

Na gorenjski avtocesti pri naselju Vrba se je v sredo ob 19.45
pripetila prometna nesreča, v kateri se je ena oseba huje po-
škodovala. Enainsedemdesetletni državljan BiH je vozil
osebni avtomobil Audi 80 po avtocesti v smeri proti Karavan-
kam. Iz neznanega razloga je zapeljal levo in tik pred trče-
njem v zaščitno betonsko ograjo zavil ostro desno ter naza-
dnje trčil v desno zaščitno betonsko ograjo. Avtomobil je
nato odneslo še v obcestno brežino. Kot sopotnica je bila v
vozilu triinšestdesetletna ženska, prav tako državljanka BiH,
ki se je huje ranila, zato so jo odpeljali v jeseniško bolnišnico.  

Podbrezje

Zapeljal z avtoceste

V ponedeljek popoldne je na izvozu za Tržič na gorenjski av-
tocesti manjše tovorno vozilo s prikolico zapeljalo s cestišča
in se zagozdilo v obcestno ograjo. Kranjski gasilci so
požarno zavarovali kraj nesreče, iz vozila s tehničnim
posegom rešili ukleščeno osebo, odklopili akumulator, z
vpojnimi sredstvi počistili razlite motorne tekočine in vozilo
postavili nazaj na cestišče. Poškodovanega voznika so reše-
valci Nujne medicinske pomoči Kranj oskrbeli in prepeljali v
bolnišnico na Jesenicah. 
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Kamnik

Našli mrtvega planinca

Med Kokrškim sedlom in Skuto so v ponedeljek našli truplo
24-letnega planinca iz okolice Maribora. Po ugotovitvah
policije mu je najverjetneje spodrsnilo na poti Štruca, zato
je zdrsel po melišču, pri tem pa dobil tako hude poškodbe,
da je na kraju umrl. Na kraj dogodka je odšla helikopterska
enota nujne medicinske pomoči z dežurnim zdravnikom in
dežurnima gorskima reševalcema ter pripadniki Gorske
reševalne službe Kamnik, ki so ponesrečenca pripeljali v
dolino in ga predali ustreznim organom. 

Rakovica

Umrl pod vlakom

V naselju Rakovica v kranjski občini je v ponedeljek nekaj
pred 3. uro tovorni vlak do smrti povozil 19-letnega
mladeniča iz okolice Kranja. Policisti na kraju niso ugotovili
elementov kaznivih dejanj in bodo o dogodku obvestili pris-
tojno državno tožilstvo.  

Kranj

Umrl zaradi zastrupitve s plinom

V Kliničnem centru Ljubljana je v sredo za posledicami de-
lovne nesreče umrl 51-letni moški. Dan prej je v ličarski
delavnici v Kranju čistil platišča in pri tem kombiniral ra-
zlične kemikalije. Pri tem je vdihnil tudi strupen dim. Moški
je po nesreči sprva odšel domov, kasneje pa je zaradi težav
z dihanjem poklical zdravniško pomoč.

Škofja Loka

Osemnajstletniku preprečili samomor

Škofjeloški policisti so v sredo dopoldne prejeli obvestilo 
o poskusu samomora v okolici Škofje Loke. Na kraj se je 
hitro odpravila patrulja, ki je izvajala kontrolo hitrosti v 
Poljanah, in osemnajstletniku, ki je svojcem napovedal, da
bo storil samomor, še pravočasno preprečila, da bi se z 
avtomobilom odpeljal od doma. Moškega so zadržali do
prihoda zdravstvenega osebja, ki ga je po pregledu prisilno
hospitaliziralo. S. Š.
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V zavetišču Kranj je osemnajst
brezdomcev, vsak s svojo 
življenjsko zgodbo. Stran 16 

Irena Križman: 
”Povprečni Slovenec ne 
obstaja.” Stran 15

Stran 15

Gasilci na Sajami

Poklicni gasilci, od leve: Alan Povše, vodja odprave, Milan Potočnik in Marko Levičar so osvojili več šesttisočakov v Boliviji.

Svet LDS podprl Kresalovo, 
Supervizor za večjo 
transparentnost ... Stran 14
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Od petka do petka

Branko Grims, SDS

moj pogled
Winston Churchill je nekoč

izrekel besede, ki v času Pa-
horjeve vlade zvenijo narav-
nost preroško: "Prvi levičar je
bil Krištof Kolumb. Odjadral
je, ne da bi vedel, kam. Pri-
spel je nekam, ne da bi sploh
vedel, kje je. In na koncu so
morali drugi poravnati vse
njegove stroške."

Vsak dan nas vlada in koa-
licija tranzicijskih levičarjev
zadolžita za več kot osem mi-
lijonov evrov. Vsak mesec nas
zadolžita za nove četrt mili-
jarde evrov, vsako leto za tri
milijarde evrov. Do rednih
volitev nas ne loči samo 14
mesecev, ampak tudi 3,5 mili-
jarde evrov novega dolga!
Predčasne volitve so nujne,
saj bo vse to treba plačati. In
za povrhu bo treba plačati še
dolgove Grčije (za njihove 15.
in 16. plače ...), ker Grčiji po-

sojenega denarja v celoti ne
bomo videli nikoli več. Na
opozorila o lahkomiselno ob-
ljubljenem prvem posojilu
Grčiji, saj bi morali Grki naj-
prej(!) uveljaviti finančno
disciplino in znižati javno
porabo, je Pahor zagotavljal,
da drugih obveznosti Sloveni-
ja pod njegovo vlado ne bo več
sprejela. Pred dnevi pa se je
Pahor vrnil iz Bruslja, kjer je
skladno s tranzicijsko levičar-
sko "So what!" paradigmo
spet obljubil nove stotine mili-
jonov evrov garancij Grčiji ...
Ne da bi Grki drastično spre-
menili svoje navade in dejan-
sko uvedli red na področju
javnih financ, je dajati denar
Grčiji, kot bi naivno dali kro-
ničnemu pijancu flašo šnopsa
in rekli: "Ko pa ne boš več že-
jen, nam boš pa že vrnil!" Ob
svetem Nikoli ...

Borut Pahor si s tako lahko-
tno danimi obljubami Bruslju
najbrž kupuje kakšno dobro
plačano mesto v Evropski uni-
ji. Da bodo njihove dolgove
plačevali še naši otroci, tranzi-
cijskih levičarjev očitno ne skr-
bi. Zato so še toliko bolj tragi-
komične njihove izjave. Del
koalicije je sedaj kobajagi opo-
zicija in si poskuša s tem pro-
zornim manevrom nabirati
politične točke. Seveda gre pri
"novokomponirani" opoziciji
le za beg pred lastno odgovor-
nostjo. V parlamentu je tako
ali tako praktično vse po sta-
rem. Gliha vkup štriha, pravi
stara modrost. Ima pa medij-
sko držanje štange Golobiču -
ki se je v tem mandatu sam
pohvalil, da obvladuje vse
osrednje medije - kot "opozici-
ji" tudi komični vidik. Edini
do konca uspešno izpeljani

projekt Pahorjeve koalicije bo
njen razpad.

Nedavna izjava Boruta Pa-
horja, da je "najboljši kapitan
slovenske ladje" in "edini, ki
lahko pripelje to ladjo skozi
čeri", je bila s tega vidika pri-
merna. Vsak drug najboljši
kapitan bi namreč, namesto
skozi čeri, ladjo raje varno za-
peljal kar mimo čeri ... Tudi
Pahorjeva retorika o Sloveniji
kot "skupni ladji" je enako ša-
ljiva. Pahorjeva koalicija si je
namreč to ladjo povsem po-
dredila in če upoštevamo, da
so bili iz prestiža in neznanja
vladajoče koalicije zavrnjeni
praktično vsi predlogi opozici-
je, je jasno, da so se vladajoči
že davno odločili, naj ladjo
poganja zgolj levi motor, če-
prav bo zato krožila na me-
stu. Če upoštevamo še katas-
trofalne gospodarske rezultate

njegove vlade, bi bil za Pahor-
ja namesto "skupna ladja" 
izraz rdeča podmornica mno-
go bližje resnici. Logičen za-
ključek je, da je Borut Pahor
najboljši kapitan rdeče pod-
mornice. 

V vsaki šali je pol resnice,
pravi ljudska modrost. Sodni
dan tranzicijske levice je v
dejstvu, da je Borut Pahor v
resnici najboljši človek, ki ga
sploh lahko postavijo za pred-
sednika vlade. Vsi ostali so 
bistveno slabši od njega. Pa-
hor je povedal po resnici, da
na tranzicijski levici mrzlič-
no iščejo "kljukca", s katerim
bi ga zamenjali na čelu vla-
de. Toda problem koalicije
tranzicijske levice že dolgo ni
več v kapitanu. Po slabih treh
letih potapljanja z rdečo pod-
mornico preprosto ne zdrži-
mo več. 

Najboljši kapitan rdeče podmornice

Svet LDS podprl 
Kresalovo

Predsednica LDS Katarina
Kresal je v sredo po večurni
razpravi prejela absolutno
podporo članov sveta stran-
ke, saj jo je podprlo 54 čla-
nov sveta, proti pa ni glaso-
val nihče. Preverjanje pod-
pore na svetu stranke je Kre-
salova zahtevala po odstopu
z mesta ministrice za notra-
nje zadeve, ker je komisija
za preprečevanje korupcije
10. avgusta ugotovila nepra-
vilnosti pri najemu prosto-
rov Nacionalnega preiskoval-
nega urada, dan prej pa je
negativno mnenje izdalo
tudi računsko sodišče. Pred-
sednica LDS je po prejeti
podpori na svetu stranke na-
povedala, da bo vložila tožbo
zoper odločbo Komisije za
preprečevanje korupcije. Po-
drobneje o tožbi ni želela go-
voriti, je pa dejala, da je s
tem izbrala edino možno
pot, po kateri bo skušala do-
kazati, da ima prav. "V LDS
pravno državo postavljamo
na prvo mesto, ampak tako
kot vsaka druga inštitucija se
lahko tudi inštitucije pravne
države motijo ali zadeve na-
redijo drugače, kot bi ocenje-
vali, da je pravilno in primer-
no," je dejala. Za razrešitev
Kresalove z mesta predsed-
nice LDS se je najbolj glasno
zavzemal Blaž Kavčič, ki pa

je sejo sveta stranke zaradi
drugih obveznosti predčas-
no zapustil. Po mnenju
predsednika državnega sveta
so zadnji dogodki, zaradi ka-
terih je Kresalova odstopila
kot ministrica, v javnosti
okrepili občutek o zlitosti
stranke z vplivom elit v Slo-
veniji. 

Zaupnica vladi ob 
imenovanju ministrov

Predsednik vlade Borut
Pahor je sporočil, da bo za-
upnico vladi v državnem
zboru vezal na imenovanje
novih petih ministrov - za vi-
soko šolstvo, javno upravo,
kulturo, gospodarstvo in no-
tranje ministrstvo. Kot je na-
povedal, bo nove ministre
predlagal, kolikor hitro bo
mogoče. Če bo vlada prejela
zaupnico, bo lahko "s polni-
mi pljuči opravljala delo",
razmišlja premier. Trenutno
preštevanje glasov v držav-
nem zboru kaže, da lahko
kandidati za ministre zago-
tovo računajo le na glasove
poslanskih skupin SD in
LDS (skupaj 33 poslancev),
utegnili pa bi jih podpreti
tudi v SNS (5) in nepovezani
poslanci (5). Podporo kandi-
datom so že odrekli v SDS
(27), SLS (6), Zares (7) in
DeSUS (5). Poslanci morajo
izvoliti tudi novega predsed-
nika državnega zbora. Med
kandidati omenjajo Darjo
Lavtižar Bebler (SD) in Lju-
ba Germiča (LDS). 

Supervizor za večjo
transparentnost

Komisija za preprečevanje
korupcije je ta teden preko
spletne aplikacije Supervizor
omogočila vpogled v poslo-
vanje subjektov javnega sek-
torja (države, občin) z zaseb-
nimi podjetji. Po besedah
predsednika protikorupcij-
ske komisije Gorana Kle-
menčiča javna razgrnitev in
dostopnost teh podatkov po-
večuje odgovornost nosilcev
javnih funkcij za smotrno in
učinkovito porabo javnih
sredstev ter zmanjšuje tvega-
nja za zlorabo oblasti, korup-
cijo, nepošteno konkurenco
in klientelizem v postopkih
javnega naročanja. V Super-
vizorju, ki je nastal v okviru
projekta Transparentnost, ni
podatkov za državna podjetja
in Dars. Aplikacija je sicer ta-
koj dvignila veliko prahu, saj
so že prvi dan (v torek) zabe-
ležili 1,2 milijona vpogledov,
pojavila pa so se tudi že opo-
zorila, da objavljeni podatki
niso celoviti. 

V težavah tudi Žurnal
media

Slovenski medijski prostor
doživlja vedno nove pretrese.
Po pretresih v revijalno-
založniškem podjetju Delo
Revije z blagovnimi znam-
kami, kot so Lady, Jana in
Obrazi, ki so sedaj v najemu
skupine Krater, je v velike fi-
nančne težave zašla tudi

družba Žurnal media. Zara-
di "optimizacije stroškov"
bodo namreč odpustili dva-
najst zaposlenih, za 30 od-
stotkov pa bodo zmanjšali
tudi proračun za honorarne
sodelavce, zato bodo odpuš-
čeni tudi mnogi od njih.
Ukinili so pet regionalnih iz-
daj, tako da odslej izhajata
samo ena uredniška izdaja
časnika Žurnal24 in tednik
Žurnal, nekaj sprememb pa
je nastalo tudi v distribuciji
tiskanih izdaj. Žurnal media
je lani pridelala 5,8 milijona
evrov izgube, letos pa naj bi
je bilo še za dodatnih 4,8 mi-
lijona evrov. Lastnik, avstrij-
ska Styria Media Internatio-
nal, zahteva, da v letu 2013
dosežejo pozitiven izid po-
slovanja, je ob tem pojasnil
glavni urednik in predsed-
nik uprave Žurnala medie
Goran Novković. Odpuščene
novinarje je zadnja poteza
vodstva šokirala. Društvo no-
vinarjev Slovenije je v izjavi
za javnost izrazilo zaskrblje-
nost, "da se po škandalu v
medijskem podjetju Delo
Revije, ki so ga brezobzirno
uničili finančni apetiti lastni-
ka ob asistenci državne ban-
ke, domine počasi, a vztraj-
no podirajo tudi v drugih
medijih." Kot pravijo, so do-
godki v Žurnalu, enem naj-
bolj branih tiskanih medijev
v Sloveniji, zaskrbljujoči, ker
predstavljajo le del uresniče-
vanja najbolj črnega scenari-
ja v novinarstvu, ki bo škodil
predvsem državljanom. 

Kresalovi podpora, kaj pa vladi?
Ta teden je dogajanje na notranjepolitičnem področju najbolj razživelo iskanje podpore predsednice
LDS Katarine Kresal na svetu stranke, veliko prahu pa je dvignila tudi aplikacija Supervizor. Premier
Borut Pahor bo zaupnico vladi vezal na imenovanje petih novih ministrov. 

Katarina Kresal (roko ji ponuja veliki kritik Blaž Kavčič) je
napovedala tožbo zoper odločbo protikorupcijske komisije. 

Med možnimi kandidati za novo predsednico državnega
zbora omenjajo tudi Darjo Lavtižar Bebler, gorenjsko 
poslanko iz vrst Socialnih demokratov. / Foto: T. K.

Predsednik protikorupcijske komisije Goran Klemenčič 
pričakuje, da bo Supervizor spodbudil smotrno in učinkovito
porabo javnih sredstev. / Foto: T. K.

Simon Šubic

Fo
to

: T
. K

.



15petek, 26. avgusta 2011

Pogovor

Boštjan Bogataj

Osnovno poslanstvo Stati-
stičnega urada RS je zago-
tavljati pravočasne in ustrez-
ne oziroma relevantne poda-
tke, ki so mednarodno pre-
verljivi. Na splošno med
ljudmi velja, da je mogoče
statistične podatke prikazati
na takšen ali drugačen na-
čin, pozitivno ali negativno,
vendar takšno trditev Irena
Križman, direktorica sloven-
skega statističnega urada,
zavrača. Z njo smo se pogo-
varjali tudi zato, ker je več
bralcev razburil podatek, ki
smo ga objavili o povprečni
plači leta 1991 - 43 evrov in o
stopnji revščine med mladi-
mi, ki je po podatkih sloven-
skih statistikov pri nas sko-
rajda ni. 

Vplivov na vaše delo, v mis-
lih imamo predvsem politič-
ne, ni?
"Smo predvsem strokovno,
pa tudi institucionalno neod-
visni. Strokovno pomeni, da
nihče ne more vplivati na
spremembo metodologije
dela, recimo, da bi objavili re-
zultate prej ali kasneje, kot
smo napovedovali, ali da bi
kak podatek popravili. Slo-
venski zakon o statistiki je bil
v neki mednarodni raziskavi
izpostavljen kot primeri do-
bre prakse. Trije členi prepo-
vedujejo, na primer, moje-
mu predstojniku, to je pred-
sednik vlade, da bi meni lah-
ko naročil, da naj kak poda-
tek objavim kasneje, saj bi ta
lahko vplival na njegov na-
stop. Statistiki objavimo kole-
dar objav, kdaj in kaj bomo
objavili, in tega se držimo:
vedno ob določeni uri, vedno
na določen dan. Niti jaz prej
ne morem dobiti podatkov.
Institucionalna neodvisnost
pa je vezana na imenovanje
oziroma razrešitev direktor-
ja. Prejšnji direktor Tomaž
Banovec je to funkcijo oprav-
ljal dvaindvajset let, sama
sem bila devetnajst let njego-
va namestnica, sedaj sem di-
rektorica v drugem mandatu.
Morda ta služba ni zanimiva
za politike, vendar upam, da
je razlog, da nas pustijo na
miru, v tem, da vse slovenske
vlade spoštujejo podatke Sta-
tističnega urada."

Zakaj pa Slovenci statistiki ne
verjamejo povsem in pravijo,

da je možno podatke brati na
en ali drugi način? Tudi, da
ste v službi vladajočih.
"Javnost nas ocenjuje bolje,
kot govorijo nekateri. Zaupa-
jo nam podobno kot Banki
Slovenije in Varuhu človeko-
vih pravic. Naši uporabniki
nas ocenjujejo zelo visoko."

Kdo uporablja vaše podatke?
"Naši podatki so s praktično
vseh področij. Uporabniki so
na nacionalni, evropski in
mednarodni ravni. Na prvi
so uporabniki zelo različni,
tudi novinarji. Velja pa, da
želimo vsem skupinam upo-
rabnikov predstaviti podatke
čim bolj razumljivo. Podatke
zagotavljamo univerzam, in-
štitucijam, podjetjem, minis-
trstvom, ... Uporaba je dvo-
stranska, tudi mi informacije
potrebujemo od njih, obdela-
ne pa posredujemo nazaj."

Bi lahko rekli, da analizirate
preteklost za prihodnost?
"Da. Preteklost analiziramo,
da bi bila prihodnost lažje
predvidljiva. Na letnem sreča-
nju statistikov je kolegica o
napovedovanju ekonomskih
trendov, ki so v tem času naj-
bolj na očeh javnosti, poveda-
la, da je to približno tako, kot
bi vozili avto in gledali nazaj
(podatke), nekdanji direktor
pa je dodal, da so na cesti še
luknje, ki jih nismo predvide-
li. Taka luknja je bila ekonom-
ska kriza. Vsa napovedovanja
so zelo nepredvidljiva."

Pred kratkim ste izdali publi-
kacijo Sloveniji za 20. rojstni
dan. V njej je tudi podatek, ki
je razburil naše bralce: pov-
prečna plača v letu 1991 - 43
evrov. Neverjetno majhen
znesek, so povedali.
"Leta 1991 je bila povprečna
plača 43 evrov. Upoštevati je
treba, da so se plače nomi-
nalno povečale za 2144 od-
stotkov, če pa ta podatek oči-
stimo spremembe cen oziro-
ma upoštevamo, da so se
cene povečale, so realno pla-
če višje za 79 odstotkov, na
sedanjih 970 evrov. Takrat
smo imeli še bone, nato to-
larje, kasneje evre. Za prera-
čun smo uporabili tečaj
239,64 tolarja za evro. Cene
so v istem obdobju naraščale
počasneje, za 1155 odstotkov.
Plača 43 evrov je približno
540 evrov neto v današnjih
časih. Veliko ljudi je pozabi-
lo, da smo imeli v zadnjih
dvajsetih letih tudi obdobja
visoke inflacije. Dodatno so
mi kolegi posredovali še ne-
kaj podatkov, za lažje razu-
mevanje, ki jih prej nismo
objavili: cena kruha je bila
leta 1991 26,28 tolarja ali 11
centov, za liter mleka so mo-
rali v trgovini odšteti 13,94 to-
larja ali šest centov. Kaj pa
danes? Bralci žal velikokrat
vzamejo le en skop podatek,
v zakup pa bi morali vzeti vsa
metodološka pojasnila, za to
pa nimajo časa in zaključijo,
da nek podatek ne drži. Stati-
stika je igra števil in metodo-

logije. Tudi povprečni Slove-
nec ne obstaja, ampak je plod
statistike."

Morda na to vpliva tudi naš
selektivni spomin, ki slabo
izbriše, ostane pa spomin na
lepše življenje ... 
"To je vprašanje ravni pri-
merjave. Večina razvoja v 
zadnjih tridesetih letih ne
opazi več, smo pa vsi skupaj
prej živeli na drugi, nižji rav-
ni. Spominjam se osebne iz-
kušnje iz 80. let prejšnjega
stoletja, ko se mi ni uspelo
vrniti z dopusta zaradi po-
manjkanja bencina in par-
nepar ureditve, pa pomanj-
kanje določenih artiklov, ...
Če pa življenje v takratni Slo-
veniji primerjamo z drugimi
državami izza železne zave-
se, smo živeli izredno dobro.
Slovenci tudi čutijo, da je da-
nes med nami večja neena-
kost kot ob osamosvojitvi,
kar ne drži. Razmerje med ti-
stimi, ki imajo zelo veliko, in
drugimi skupinami je v Slo-
veniji najbolj ugodno v Ev-
ropski uniji in vsa ta leta
ostaja na približno enaki rav-
ni. Vsi smo na boljšem, pov-
prečno živimo bolje, pa ven-
dar tisti, ki so imeli veliko že
prej, imajo sedaj še več. Tudi
vprašanje revščine je enako
težko razumljivo. Govorimo
o relativni revščini, ki je ve-
zana na dohodke. Če se ti
povečujejo vsem skupinam,
se ta razmerja ne spreminja-
jo. Najbolj nevarno pa je gle-

dati le en podatek, vedno je
treba primerjati več poda-
tkov. Tudi brošura Sloveniji
za 20. rojstni dan je poskus,
da bi v neki časovni sferi po-
kazali, kaj se je dogajalo v 
zgodovini države. Povemo
zgodbo, ki je uporabnikom
razumljiva."

Tudi tveganje mladih naj bi
bilo v Sloveniji med mladimi
najmanjše, čeprav ni dela ...
"Treba je gledati več poda-
tkov. Kje mladi živijo? 
Večinoma pri starših. Potem
je podatek že bolj logičen.
Vse, ki se ne strinjajo z ob-
javljenim, vabim, da vpraša-
nje zastavijo nam. Bolj kot iz
splošne javnosti nam sicer
vprašanja zastavljajo analiti-
ki, strokovnjaki, ki jih tudi
zmotijo podatki. Seveda de-
lamo tudi napake, vendar to
takoj priznamo in objavi-
mo."

Pa vas osebno rezultati ozi-
roma kakšni podatki prese-
netijo?
"Absolutno. To je sicer vpra-
šanje za moje sodelavce, ki
delajo na posameznem po-
dročju, ki takoj zaznajo kak
odmik od pričakovanega. So-
delavci zelo dobro poznajo
kakovost pridobljenih poda-
tkov, saj velja, da bolj ko po-
znamo zadrege pri podatkih,
manj nas presenetijo. Če pa
nas presenetijo, jih znova
preverimo. Kakovost je odlo-
čilnega pomena."

Povprečni Slovenec 
ne obstaja
Irena Križman je direktorica Statističnega urada Republike Slovenije, ki pravi, da je delo statistikov podobno vožnji avta, le da gledajo nazaj, 
na cesti pa se pojavljajo luknje, ki jih niso predvideli: ”Ena takšnih lukenj je današnja ekonomska kriza.”

Irena
Križman

”Plača 43 evrov
v letu 1991 je 

približno 
540 evrov neto v
današnjih časih.

Veliko ljudi je
pozabilo, 

da smo imeli v
zadnjih 

dvajsetih letih
tudi obdobja 

visoke inflacije.
Za lažje 

razumevanje: 
cena kruha je
bila leta 1991

26,28 tolarja ali
11 centov, 

za liter mleka so
morali v trgovini

odšteti 13,94 
tolarja ali šest

centov. 
Kaj pa danes?” 

Irena Križman, direktorica Statističnega urada RS I Foto: Igor Kavčič
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Maja Korošak

V zavetišču lahko ostanejo
najdalj dve leti. "Pri nas se
zadržijo zelo različno. Neka-
teri ostanejo le eno noč, dru-
gi nekajkrat prespijo, spet
tretji ostanejo po mesec dni
ali več mesecev skupaj," je
za začetek povedala Romina
Purič, vodja zavetišča. "Ima-
mo pa tudi nekaj takšnih, ki
bodo pri nas ostali kar ne-
kajkrat po dve leti. Ne zdi se
mi namreč smiselno, da bi
ljudi po dveh letih spet me-
tali nazaj na cesto, če v ti-
stem času, ko so pri nas,
spoštujejo hišni red. Nekate-
ri od njih dobijo možnosti
in priložnosti, da si življenje
uredijo sami." Povprečna
starost brezdomcev v zave-
tišču je od 45 do 55 let. 
Jože Kavčič je eden prvih
stanovalcev zavetišča. Kaj ga
je pripeljalo tja? "Izgubil
sem stanovanje, ki je bilo
last podjetja Sava, kjer sem
bil nekoč zaposlen. Nisem
mogel plačevati stroškov, saj
tudi meni zasebnik, pri kate-
rem sem delal, več mesecev
ni plačeval. Še danes mi je
dolžan in se me izogiba, če
me vidi na cesti. Sam pa se
vozi z mercedesom. Nekaj
časa sem vedril pri mami, a
me je očim nagnal iz stano-
vanja, ker sem včasih prišel
pijan. Dve zimi sem preživel
na cesti, a sem se vedno ne-
kako znašel. S kolegom sva
hodila na kosilo v razdelilni-
co hrane na Planino, ko je
bila še tam. Za večerjo sem
običajno prosil mamo. To
sem potem delil s kolegom.
Vedno. Nisem mogel biti
takšen, da bi jaz imel, nje-
mu pa ne bi dal." Potem je
šel na center za socialno
delo vprašat, ali bi se dalo
dobiti kakšno stanovanje
zanj. Pa so ga usmerili v za-
vetišče. 
Jože je v otroštvu imel hudo
prometno nesrečo, poškod-
bo glave, zato so ga potem
dali v posebno šolo. Kasneje
se je šel učit za tapetnika, a v
šoli ni zdržal, raje je šel takoj
delat. Ima še polbrata in pol-
sestro. Z njima se, kot pravi,
razume, a imajo malo sti-
kov. 
Preden je postal brezdomec,
je petnajst let aktivno treni-
ral nogomet. Potem so ga
lani našli in ga vključili v no-
gometno ekipo brezdomcev,
ki je odšla v Brazilijo na sve-
tovno prvenstvo. "Nisem si
mislil, da bom izbran. Hodi-
li smo na treninge v Ljublja-
no in potem je prišel trenu-
tek za odhod." Kakšni so bili
občutki ob tem, ko je šel ig-
rat na svetovno prvenstvo?
"Ne vem. Morali so me iska-
ti, saj sem iz strahu pred le-
tenjem kar pobegnil. Nisem
hotel na letalo, še ko sem

stopal po stopnicah vanj,
sem si želel skočiti z njih.
Potem so se vrata letala za-
prla in ni bilo več izhoda.
Nekako sem preživel ta po-
let. Ves čas sem spremljal na
ekranu, kje letimo. Drugače
mi je bilo všeč. Zjutraj smo
imeli tekme, čez dan smo
bili na plaži. Največ smo se
družili s hrvaško reprezen-
tanco. Zvečer pa smo šli po
mestu." Jože je tam videl še
veliko večjo revščino, kot je
pri nas. "Domačini so nam
pokradli drese. Tam so ljud-
je dobesedno spali na ploč-
niku. Nekoč bi enega takš-
nega skoraj pohodil. Na dru-
gi strani pa bogataši, za viso-
kimi ograjami, zavarovani s
kamerami in električnim to-
kom." 
Bi šel še kdaj nazaj delat?
"Ja, če bi imel zagotovilo, da
bi dobil plačano. Sicer pa
raje s socialno podporo, ki jo
dobim, plačam zavetišče,
nekaj malega mi ostane,
malo pa mi še mama poma-
ga." Kako pa preživlja svoje
dneve? "Zjutraj najprej po-
mijem hodnike in stopniš-
če. Po zajtrku pa grem na

kolo in po svoje: do Pred-
dvora, včasih tudi do Jezer-
skega, do Zbilj, ni pomemb-
no, kam. Včasih se še za ko-
silo ne vrnem. Tako ali tako
sem se čez zimo preveč zre-
dil. Vem, da moram ves čas
migati, čeprav me že malo
daje sapa. Pa cigareti ..." In
ima dovolj za cigarete? "Kje
pa! No, če bi kadil sam, bi še
šlo. Tako pa me drugi žicajo,
jaz pa potem od drugih ne
dobim." 
Tudi Damir Jakovac je že
dobri dve leti v zavetišču.
"Izvedel sem, da lahko grem
v zavetišče, obrnil sem se na
socialno službo in napotili
so me sem." Pred tem je bil
leto in pol na cesti. "V stano-
vanju, ki je bilo prej last mo-
jih staršev, sem ostal sam.
Starši so mi umrli, brat in
sestra sta se poročila in živi-
ta drugje. Najverjetneje sta-
novalcem v bloku ni bilo
všeč, ker je k meni v stano-
vanje lahko prišel marsikdo.
Začeli so se pritoževati in
potem me je brat spravil iz
stanovanja. Zdaj mi v zame-
no za moj delež dediščine
plačuje po trideset evrov na

teden. To je vse, kar imam,
socialno podporo porabim
za bivanje in prehrano v za-
vetišču." 
Romina Purič še pove, da
približno polovica stanoval-
cev funkcionira normalno
in sprejema naloge in hišni
red. Nekateri so tako bolni,
da ne morejo, tretji pa so
takšni, da za red, čistočo in
higieno preprosto ne skrbi-
jo: bodisi so do zdaj to ved-
no delali zanje drugi bodisi
jim je vseeno, kako živijo.
"Težava je v tem, kako moti-
virati tiste, ki so pripravljeni
delati, da delajo tudi namesto
tistih, ki nočejo sodelovati."
Načelno pa imajo vsi dolžno-
sti glede skupnih prostorov:
čistijo skupne prostore, dva
sta odgovorna za pranje, dva
za kuhinjo in za razdelitev
hrane ob zajtrku in večerji.
Sami skrbijo tudi za ureje-
nost okolice. "Enkrat meseč-
no vsi skupaj naredimo še
generalno čiščenje. Pri neka-
terih je veliko že to, če spraz-
nijo koše v stranišču in za-
menjajo rolice s toaletnim
papirjem. Navadili smo se
na to, da so zelo različni." 

V domu za brezdomce
V zavetišču Kranj je nastanjenih osemnajst brezdomcev. Nihče ni tja prišel po hitri poti. Do takrat, 
ko so potrkali na vrata zavetišča, se jim je že marsikaj zgodilo. Življenje jim ni prizanašalo. Njihove
življenjske zgodbe so zelo različne, več ali manj pa zelo težke. 

Zavetišče Kranj se financira iz treh virov: en vir je Mestna 
občina Kranj, ki je zagotovila prostore in pokriva del stroškov
zaposlitve in del materialnih stroškov. Delno ga financira 
Ministrstvo za delo, družino in socialne zadeve. Tretji vir 
dohodka pa so prispevki stanovalcev. Cena celomesečne 
namestitve je 250 evrov, to ceno plačujejo tisti, ki niso iz 
kranjske občine ali imajo dohodke, višje od denarne socialne
pomoči. Za to ceno dobijo prostor v večposteljni sobi, dobijo tri
obroke hrane na dan, souporabo dnevnih prostorov in sanitarij.
Tukaj tudi perejo in se udeležujejo dejavnosti, ki jih zanje 
organizirajo strokovni delavci. Prejemniki socialne pomoči, ki
so kranjski občani, prispevajo sedemdeset odstotkov denarne
socialne pomoči, ki v celoti znaša 230 evrov. V zavetišču imajo
trenutno dovolj oblek in posode, potrebovali pa bi spodnje 
perilo in posteljno perilo ter brisače. Prav bi jim trenutno prišli
tudi pasovi za hlače in kratke hlače. Zaposlenim večkrat ne 
preostane drugega, kot da stanovalce kar s svojimi lastnimi 
avtomobili razvozijo na primer do zdravnika. Zato bi si želeli
službeni avto, s katerim bi opravljali takšne poti. 

Čakanje na večerjo v dnevni sobi 

Romina Purič, vodja zavetišča: ”Stanovalce je
težko pridobiti za kakršnokoli sodelovanje. Na
začetku so navdušeni, a ko je treba izvesti, so
polni najrazličnejših izgovorov. Zelo težko jih je
bilo dobiti, da bi šli prodajat izdelke na stojnico
ali pa na primer časopis Kralji ulice.”

Jože Kavčič: ”Tu imam bivališče, hrano, 
pravzaprav imam vse, ni mi hudega. Vseeno pa
bi rad odšel od tu in si sam nekje ustvaril svoje
življenje. Vprašanje je tudi, koliko časa bom
lahko tu noter in koliko časa bo zavetišče sploh
odprto. Menim, da to ni mišljeno za stalno.”

Damir Jakovac: ”Dneve preživljam ”na terenu”.
Imam svojo družbo. V zavetišču sem 
zadovoljen, ne morem se pritoževati. 
S sorodniki nimam veliko stikov, malo pa že.”

David Jagodic je pred enajstimi leti doživel
prometno nesrečo s hudimi poškodbami glave,
komaj je preživel. ”Tu sem zadovoljen, čeprav 
si želim in se trudim, da bi prišel do svojega
stanovanja. Vsak dan hodim delat v Zavod Korak.

Zavod je nekaj najboljšega, zame je zakon!”



Sestop iz Sajame

17petek, 26. avgusta 2011

Zanimivosti

Suzana P. Kovačič

Marko Levičar, Alan Povše
in vodja odprave Milan Po-
točnik so drugega julija letos
odpotovali v Južno Ameriko
s ciljem osvojiti Sajamo, ki je
s svojimi 6542 metri najvišji
vrh Bolivije in med višjimi
vrhovi Južne Amerike. "Le-
teli smo z Dunaja s presto-
pom v Madridu, od tam pa
skoraj trinajst ur do Santiaga
in še štiri ure do La Paza. La
Paz je poleg Lhase v Tibetu
najvišje ležeče glavno mesto
na svetu na okoli štiri tisoč
metrih nadmorske višine. V
mestu smo ostali dva dni, to
je bil že del aklimatizacije.
Pred nami je bilo še tristo ki-
lometrov vožnje proti čilski
meji do Sajame; to ime zdru-
žuje nacionalni park, goro in
vas pod goro," je pripovedo-
val Milan Potočnik, doma iz
Selške doline, sicer poklicni
gasilec v Gasilski brigadi
Ljubljana in inštruktor v Izo-
braževalnem centru za zašči-
to in reševanje na Igu. Mar-
ko Levičar je gasilec v Poklic-
ni gasilski enoti Krško, Alan
Povše pa je gasilec v Termo-
elektrarni Trbovlje. Član od-
prave bi moral biti tudi
kranjski poklicni gasilec Fi-
lip Vodnik, a se je tik pred
odhodom poškodoval. 

Vrh za nogometni igrišči

"Izgledi, da bomo osvojili
vrh Sajame, so bili sprva sla-
bi zaradi slabega vremena.
Močan veter je grozil, da
nam bo v bazi na 5700 me-
trih raztrgal šotor. 
Tak mraz je bil, da zunaj
tudi plin ni več gorel ... Po-
noči je bilo krepko pod mi-
nus dvajset. Devetega julija
ob pol dveh ponoči pa, kot
da bi odrezal; veter je nehal
pihati, ob treh smo vstali,
petnajst do štirih smo kre-
nili proti

vrhu najprej po strmem
snežnem kuloarju, zatem
po izpostavljenem skalnem
grebenu, še po ledeni in
precej strmi planki in ga
osvojili ob pol devetih do-
poldne. Na vrhu, na kate-
rem smo stali vsi trije, pa je
prostora za kar nogometni
igrišči. Še isti dan smo se vr-
nili v bazo in v vas," je razlo-
žil Potočnik in dodal, da vi-
šinskih zdravstvenih težav
niso imeli. 

Preživetje odvisno od lam

Sajama je vas s približno 80
prebivalci. "Hiše so nizke,
polovica jih je zidana še iz
blatnih zidakov. V vasi sta
gostilni, uprava narodnega
parka, šola. Okrog je ravni-
na, ki se na višini okrog
4000 metrov nadmorske vi-
šine vleče do La Paza. Uspe-
va le bodičasta trava, ki je

hrana lamam. Preživetje
prebivalcev je odvisno od
lam; njihovo meso, volna,
kar imajo viška, pa prodajo.
V vasi je elektrika, celo inter-
net kotiček so pripeljali v vas.
Za preprosto sobo smo od-
šteli šest evrov na noč. Nekaj
malega znam špansko, ker z
izjemo v La Pazu angleško
ne govorijo, ampak ljudje so
odprti in komunikativni. Bo-
livijci tudi (še) ne zaračuna-
vajo takse za obiskovanje nji-
hovih gora, strošek je more-
biten najem nosača in osla.
Računajo pa vstop v nacio-
nalni park Sajama, trideset
bolivianov, kar je približno
3,5 evra na osebo," je dodal
sogovornik. 
Osvojitev 6542 metrov viso-

ke Sajame je bil njihov glav-
ni cilj, ker pa sta bila Marko
in Alan nad tamkajšnjimi
gorami tako navdušena, so
namesto turizma v dolini po
dvodnevnem počitku izbrali

še en vrh, 6055 metrov
visok Acotango.

"Vrh tehnično
ni zahte-

ven, pri-

peljejo te do nadmorske viši-
ne 4900 metrov. V enem
dnevu smo bili gor in dol," je
dejal vodja odprave. 
Potem so se vrnili v La Paz.

"Tam smo spoznali Sloven-
ca Alana Lasa, ki je v La Pazu
vodja hostla s 180 sobami in
nam je razkazal mesto in
nas prijazno gostil," je dejal
Potočnik. Odločili so se, da
bodo osvojili še vrh Huyana
Potosi na 6088 metrih viši-
ne. "To je eden najbolj oble-
ganih vrhov nad La Pazom.
Tisti dan, ko smo bili gor, je
bilo zagotovo še petnajst lju-
di. Ob pol treh ponoči smo
krenili iz koče na 5200 me-
trih proti vrhu, ob šestih zju-
traj smo bili na vrhu še v
temi in ker je Marka tako ze-
blo, da nas je skrbelo, da so
mu pomrznili prsti, nismo
počakali sončnega vzhoda,
ampak smo se vrnili v doli-
no," je dejal Potočnik.

Z bicikli po cesti smrti

"Edini turizem, ki smo ga
doživeli, je bil spust kar
4000 višinskih metrov z
gorskimi kolesi. Od 3400 do
1000 metrov višine se pelješ
po makadamski cesti. Ime
"cesta smrti" je dobila še v
času, ko je tukaj potekal pro-
met in je večkrat kak avtobus
ali tovornjak zgrmel v glo-
bok prepad. Zgradili so novo
cesto za promet, stara cesta
pa je namenjena spustom z
gorskimi kolesi," je z malce
kolesarskega adrenalina pri-
povedoval Milan Potočnik,
ki že razmišlja o naslednji
odpravi ...

Gasilci na Sajami
Prva odprava poklicnih gasilcev Slovenije na 6542 metrov visoko goro Sajama v Boliviji. "V Južni
Ameriki sem bil že večkrat, lepe gore so. V primerjavi s Himalajo, kjer sem tudi že plezal, je bilo tudi
bistveno ceneje in primerneje za našo tričlansko odpravo," je povedal vodja odprave Milan Potočnik.

Topli vodni izviri na 4000 metrih nadmorske višine, približno pet kilometrov iz vasi 
Sajama. V ozadju je 6542 metrov visoka gora Sajama. 

Pot do baze pod Sajamo. Odprava, ki je trajala od 
2. do 24. julija, je vsakega člana stala približno 2500 evrov,
še največji strošek je bilo letalo.

Gorski spust s kolesi po cesti smrti 

Bolivijski otroci v Sajami so se razveselili igrač, ki so jih
Milan, Marko in Alan prinesli iz Slovenije za darilo. 

Sponzorji in donatorji, ki so pomagali 
pri odpravi: Zavarovalnica Tilia, 
Združenje slovenskih poklicnih gasilcev,
Termoelektrarna Trbovlje, Gasilska 
brigada Ljubljana, PGE Krško, Webo, 
Annapurna way, Slovenska vojska, 
Domex Hrastnik, Gornik Mojca Mohorič,
Mesarstvo Arvaj, Dumo, PGD Trbovlje, 
Gorenjske lekarne, Ewopharma, Maya
Maya in Gorenjski glas. 

Na vrhu Sajame - od leve: Milan Potočnik, Marko Levičar in Alan Povše 
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SODNA KRONIKA TEDNA

ČRNA KRONIKA TEDNA

V nesrečah pet mrtvih 
Po podatkih policije je pretekli teden (od 15. do
21. avgusta) v prometnih nesrečah na slovenskih
cestah umrlo pet oseb. Letos so tako ceste terjale
že 85 smrtnih žrtev (lani 86), od tega deset na
Gorenjskem (lani osem). Na Gorenjskem so
policisti zadnji teden obravnavali 38 prometnih
nesreč, v katerih se je enajst oseb lažje, tri pa
huje poškodovale. Zaradi vožnje pod vplivom
alkohola so gorenjski policisti pridržali devet
voznikov, zasegli pa so tudi sedem vozil. 

Damjana Šmid

moj pogled

Oče, mati in otrok. Ah ja. (2)
V nedeljo sem gledala risanko
"Pajkolina in prijatelji". Ne-
kaj podobnega. Naj mi Pajko-
lina ne zameri, če mi je iz
spomina ušel točen naslov.
Med žužke je prišel majhen
žabec, ki je bil drugačen kot
druge žabe. Ni maral jesti žu-
želk. Bil je tako rekoč Ne-
žužkojeda žaba. Najprej so se
z njim spoprijateljili mali
žužki, pajkci in druge male
gomazeče žuželke. Otroci ni-
majo težav z drugačnimi.
Družila jih je igra in to je bilo
zadosti. Odrasli žužki so ime-
li veliko več težav, da so se na
lastne oči prepričali, da jim
žaba ne bo storila nič hudega.
Kako zaupati žabi, da ne bo
stegnila svojega dolgega jezika

in pomljaskala vsega, kar leta
in leze. Starša sta malega
žabca seveda iskala. Oče Fre-
di se je jezil, ker ima ravno on
drugačnega mladiča in zakaj
vendar ne more biti sine kot
vsi drugi žabci. Mar bi jedel
tiste muhe in bi bila zadeva
rešena. Ampak ne. Mali je od-
šel in se igra z žužki. Mati
žaba je tolažila ata, naj se
vendar umiri, da je to njun
otrok, čeprav noče jesti žuž-
kov. In kaj zato? Je pač dru-
gačna žaba. Žabec je v tem
času že pogrešal mamo in oče-
ta, vendar je rekel, da noče
nazaj k njima, ker ga ne ma-
rata takšnega, kot je. Tako je
šla Pajkolina na pot in našla
žabčeve starše, s katerimi se je

pogovorila. Nauk zgodbe je
bil: vsak si želi objema, tudi
izjeme lahko živijo na svoj
način in ni potrebno, da se jih
bojimo. Tako preprosto mis-
lim sama o istospolno usmer-
jenih. Nikomur ne škodijo,
ničesar prepovedanega si ne
želijo ali delajo. Samo so. Ni
jih toliko, da bi zaradi tega
morali spreminjati ta naš po-
polni svet, hkrati pa je čisto v
redu, če ga z drugačnimi po-
gledi malo prevetrijo. To pri-
naša ta zakon. Samo spre-
membe za tiste, ki si ravno
tako zaslužijo svoje družine,
otroke, življenje. Kdo smo mi,
da odločamo namesto njih?
Menda v imenu otrok. Ah,
dajte no. Čigavih otrok?

... "Našla sem drugega, z
njim sem prepotovala pol
Evrope, a mi dečko ni bil
preveč všeč, ker je bil zelo
debel in je smrdel. Zapusti-
la sem ga na letališču v
Frankfurtu, kar tako, brez
pozdrava, potem sem kak-
šen dan tavala tam okoli, ni-
sem imela denarja, začela
sem ga žicati, zelo slučajno
sem naletela na nekega
Splitčana, ki je delal na leta-
lišču, zmenila sva se, da
sem šla k njemu, ostala sem
kakšen mesec in še malo, se
spet naveličala, pobrala, kar
je bilo mojega in šla na ce-

sto, kjer sem dvigovala pa-
lec. Pa niti ni bil slab, le
malo čuden. Včasih je do-
mov pripeljal nekega prija-
telja, bil z njim, nato pa se 
je spravil še name in jokal,
da naj mu odpustim. Čuda-
ški, res."
Nikito niso spolno zlorablja-
li, so jo pa zato čustveno. Ni-
hče je ni imel rad, nikomur
ni pripadala. Ko je bila v no-
rih letih, je včasih, ko je po
pokajenem jointu postala
bolj pogumna, odkolovratila
na Center za socialno delo
in prosila, da jo dajo v po-
svojitev. Da bo na ta način
prišla v družino, katerokoli,
to ji sploh ni bilo važno. Od-
govarjali so, da jim predpisi
ne dovoljujejo, ker njena
mama ne pusti in podobne
bedarije.
"Odšla sem k mami, toliko
časa sem zvonila pri vhodu,
da mi je odprla. Zabarikadi-
rala sem se v njeni prečudo-
viti dnevni, ona pa je stala
pri vratih in nemo čakala, da
izginem. Niti poslušala me
ni, grem stavit, da si je šla le
umit roke, ko sem spet izgi-
nila. Še danes ne vem, kdo
je lagal: ona ali socialna
služba. Pa saj niti ni več 
važno, življenje sem tako ali
tako zafurala, a mamo in vse
druge preklinjam, in to dan
za dnem, zaradi gorja, ki 
so mi ga povzročili. Veste,
odrasli bi morali dobiti us-
trezen certifikat, s katerim
bi lahko dokazovali, da so
sposobni imeti otroke. Te
dni berem o dojenčku, ki je
moral umreti. Jokala sem,
vam povem, dokler se mi
solze v očeh niso posušile.
Predstavljala sem si tega
ubogega otroka, kako je hi-
ral in umiral, bolelo me je
kot že dolgo ne. Zavlekla
sem se v sobo, zagrnila zave-
se in ždela v temi, tako mi je
bilo hudo. A ljudje pa, kot
da se ni nič zgodilo. Jaz bi
šla na ulico in bi protestira-
la. Kričala bi, vendar je sa-

mo enega bolj slabo slišati.
Letos se je zgodilo že veliko
družinskih tragedij, pa ni-
hče nič ne ukrene. Tako kot
niso nič ukrenili pri meni,
ko sem kričala na pomoč.
Zakaj smo ljudje postali
tako nemogoči? Brez ču-
stev? Spominjam se neke
rejnice, pri njih sem bila
samo kakšen mesec. Imela
je navado, da se je, ker je
bila pijanka, hitro razjezila,
potem nas je z glavami buta-
la ob zid. V šoli sem poveda-
la razredničarki, ta je obve-
stila socialno službo, prišli
so pogledat, in potem sem
na lastna ušesa slišala, ko so
ji rekli, naj se vzame v roke,
ker je rejništvo njen kruh in
ne gre, da bi ga izgubila.
Ona je prikimala, a otroke je
še naprej, kot da se ni nič
zgodilo, z glavami butala ob
steno. Ampak mene ne, jaz
sem ušla od nje," je nizala
zgodbe Nikita.
Potem je priznala, da je bilo
tudi z njo težko živeti. V že-
lji, da bi bila deležna vsaj
malo ljubezni, je včasih raz-
bijala, kričala, imela je noč-
ne more, hodila je v spanju,
hitro je pozabljala, ni imela
delovnih navad in vsako te-
žavo, ki ji ni bila kos, je za-
obšla in zbežala. 
"Nekoč sem se spoprijatelji-
la s Patrikom, bil je enake
starosti kot jaz, tudi on je
imel nemogoče otroštvo.
Očim ga je tepel, če se je jo-
kal, pa mu je glavo tiščal pod
vodo. Ni se maral umivati,
kadar ga je rejnica s silo
spravila v kopalnico, je zve-
rinsko tulil in se branil. Ni-
hče pa ga ni nikoli vprašal,
zakaj je tak. Po nekem ta-
kem kopanju si je na obeh
zapestjih prerezal žile. Če
ne bi bilo mene, bi izkrva-
vel, tako pa sem poklicala na
pomoč in ga potem tudi
spremljala na urgenco. Pa-
trik je imel blazno srečo, saj
je naletel na zdravnika, ki je
imel - kakšno čudo - srce. Po

srečnem spletu okoliščin ga
je vzela k sebi zdravnikova
sestra, ki ni imela svojih
otrok, majhnega delčka nje-
ne ljubezni pa sem bila de-
ležna tudi sama, ko sem Pa-
trika obiskovala. Žal sva se
dosti pozneje sprla, po moji
krivdi, tako da danes niti ne
vem, ne kje živi ne kaj po-
čne," je dodala še nekaj bolj
optimističnega Nikita.
Življenje jo je naučilo krute
realnosti. Zato sedaj vdano
čaka, da bo umrla mama in
bo po njej podedovala. Poza-
nimala se je, da ji pripada
vsaj nujni delež. Papirje, ki
dokazujejo, da sta v sorodu,
skrbno hrani. 
"Potem bom prodala njeno
stanovanje in si kupila kakš-
no zapuščeno kmetijo kje v
hribih. Gojila bom zelenja-
vo, pasla ovce in koze, delala
maslo, skuto, kislo mleko.
Vem, da mi ne bo nič hude-
ga. Če me že ljudje niso
imeli nikoli radi, živali me
bodo. V to sem prepričana."
"Kaj pa, če bo mama še dol-
go živela?" jo vprašam.
Skomigne z rameni. 
"Potem bom še nekaj časa
posedala v tem parku, ob-
časno kaj jedla, če ne bom
spet pozabila iti po paket
Rdečega križa. Nič ne načr-
tujem, če mi je namenjeno,
da bom jaz tista, ki jo bo prej
pobralo, se tudi ne bom do-
sti sekirala. Poglej, danes bo
spet vroč dan, šla bom do
reke, se ulegla pod grmovje
in spala. Mi bo kaj hudega?
Nič. Ker sem brez denarja,
bom nato šla od trgovine do
trgovine, nekje bo že kakšna
degustacija, pa se bom naje-
dla. Jeseni se začnejo različ-
ne prireditve, ko se končajo,
prinesejo zbranim kaj pri-
grizniti. Pa si spet napolnim
želodec. Ne potrebujem veli-
ko, toliko, da me ne pobere,"
še reče, nato me pokriža po
čelu, si prižge cigareto, po-
maha, in že je ni več.

(Konec)

Milena Miklavčič

usode

Piše: Simon Šubic

Nekdanji notar 
spremenil zagovor
Na mariborskem sodišču se je z zagovori
obtoženih začelo sojenje v zadevi Satex, za
katero je ustavno sodišče pred časom ugotovilo,
da pogoji za zastaranje še niso nastali. Zagovor
je vnovič podal tudi nekdanji notar Tomislav
Ajdič in poskrbel za presenečenje, saj je spre-
menil svoje mnenje o vlogi prvoobtoženega
Boruta Rataja. Ajdič je tako za nastanek največje
posojilne afere v Sloveniji okrivil že pokojno
Miroslavo Bregant, sredi devetdesetih let vodjo
lenarške ekspoziture NKBM, medtem ko naj
Rataj s spornim kreditiranjem ne bi imel
nobene povezave. Po besedah nekdanjega 
notarja je pokojna Bregantova, ki je bila tudi
med obtoženimi, skušala odgovornost prenesti
na svoje nadrejene, tako tudi na Rataja, ki je bil
v tistem času vodja sektorja za poslovanje z
občani v NKBM. Ajdič je še zatrdil, da sam z
afero nima nič, saj Rataja sploh ni poznal, zato
ga tudi ni mogel napeljevati k zlorabi položaja.
Štefan Poštrak in Mladen Kerin, oba menedžerja
družbe Satex, se nista želela zagovarjati, zato se
je senat seznanil z njunimi prejšnjimi zagovori,
v katerih sta zanikala vsakršno odgovornost.
Obtožnica štirim obtoženim očita, da naj bi si v
letih 1995 in 1996 prek 944 posojil pri NKBM
pridobili za okoli 11 milijonov evrov protipravne 
premoženjske koristi. 

Bo policist 
ostal anonimen?
Sodnik Gorazd Fabjančič, ki na ljubljanskem
okrožnem sodišču vodi glavno obravnavo v zadevi
Balkanski bojevnik, bo moral odločiti, ali bodo
koordinatorja policijske akcije zoper domnevni
slovenski del narkokartela zaslišali kot anonimno
pričo, kar predlaga tožilstvo. Zaslišanje 
policijskega koordinatorja so nameravali že
izvesti na eni od zadnjih obravnav, a je obramba
zahtevala, da se identiteta policijskega 
koordinatorja razkrije. Kot pravi odvetnik 
prvoobtoženega Dragana Tošiča, so policistovo
ime in ostali osebni podatki že znani, saj je kot
priča nastopil v nekem drugem sodnem procesu.

petek, 26. avgusta 2011

Kako je vse skupaj zapleteno
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Knjige in ljudje

Jože Košnjek

med sosedi
Štefana Merkača z Bele/
Vellach nad Železno Ka-
plo/Eisenkappel, biologa in
biološkega kmetovalca, po-
zna pol Koroške. Že nekaj
let sodeluje pri načrtovanju
in uresničevanju pomemb-
nih ekoloških projektov v
južnem delu Koroške, še
posebej pa v občinah Že-
lezna Kapla/Eisenkappel,
Globasnica/Globasnitz, 
Pliberk/ Bleiburg, Žitara
vas/Sittersdorf in Galici-
ja/Gallizien. Vodilne može
v teh občinah je prepričal,
da lahko postanejo "klimat-
sko in energetsko vzorna
regija" in od avstrijskega
ministra za okolje Nikolau-
sa Berlakovicha, po rodu
Hrvata z Gradiščanskega,
dobil za začetek 100 tisoč
evrov. Na Koroškem so se-
daj štiri take regije in Štefan
je prepričan, da jim bo dr-

žava še naprej pomagala. V
prvem letu delovanja pro-
jekta je Štefan Merkač s so-
delavci obiskal vse indus-
trijske in obrtne obrate v
občinah, kmetije, stanova-
nja in stanovanjske hiše,

urade, vrtce in šole ter popi-
sal vrste energije in porabo.
Sedaj bo sledila analiza po-
datkov s predlogi, kako fo-
silne vire energije čim hi-
treje in čim bolj učinkovito
zamenjati z obnovljivimi.
Tu imajo občine, vključene
v projekt, velike možnosti.
V občini Železna Kapla 87
odstotkov njene površine
pokriva gozd. Na leto bi
morali za energetske potre-
be občine zagotoviti 40 ti-
soč kubičnih metrov lesa,
kar za tako gozdno boga-
stvo ni problem. Poleg tega
Železna Kapla nima proble-
mov z meglo, zato je več
sončnih dni. Prednost tega
območja so tudi elektrarne
na reki Beli in na sosednjih
potokih. Skupno jih je že
49. Ob dodatni izolaciji
stavb, čemur se v času nji-
hove gradnje ni namenjala

taka pozornost kot danes, bi
lahko ob ekoloških lahko
dosegli tudi velike gospo-
darske učinke, saj bi lahko
les in drugo energijo proda-
jali. Seveda, poudarja Šte-
fan Merkač, je treba biti po-
zoren na varovanje narave
in življenja v njej. Z gradnjo
vodnih elektrarn ne smemo
uničevati rib in drugega živ-

ljenja v vodah. Na njegovo
pobudo v Železni Kapli uva-
jajo pri cestni razsvetljavi
led sistem. Na občinski hiši
so postavili fotovoltajko, ki
zagotavlja dovolj energije
za razsvetljavo in delovanje
naprav, obenem pa se lahko
ljudje sami prepričajo, kako
deluje in kakšne so njene
koristi. 

Miha Naglič

Se spominjate izbire, pred
katero je v romanu in filmu
Sophiejina odločitev postav-
ljena glavna junakinja? Če
niste brali romana Williama
Styrona ali gledali filma Ala-
na J. Pakule Sophie's choice,
spomnimo najprej na tisti
strašni prizor. V koncentra-
cijskem taborišču prisili naci-
stični zdravnik Sophie, ki jo
spremljata otroka, da mora
izbrati, kateri od otrok gre v
plinsko celico, sin ali hči; če
ne bi hotela izbrati, umreta
oba. Žrtvuje hčer, da bi rešila
sina, pozneje izve, da je umrl
tudi on. Pred zdravnikom
upa, kako ji bo dejstvo, da je
poljska katoličanka in ne Ju-
dinja, prineslo kako pred-
nost, a doktor cinično odvr-
ne: "Poljakinja si, nisi Židi-
nja. To ti daje prednost - izbi-
ro." Nam, ki živimo v času,
ko se zdi, da je vse na izbiro,
se zdi Sophiejina izbira nekaj
nemogočega. Renata Salecl,
ki je filozofinja in že zato za-
vezana k dvomu kot metodič-
nemu postopku v razvijanju
misli, pa podvomi tudi o tej
domnevno bogati svobodi iz-
bire - v knjigi Izbira, ki jo je
napisala v angleščini (Choice,
London, 2010), v slovenščino
pa jo je za Cankarjevo zalo-
žbo prevedla Marjana Karer.
V knjigi Renate Salecl ne gre
za kake svetovnozgodovin-
ske izbire, ampak za tisto
vsakdanje izbiranje, s kate-

rim se v t. i. svobodnem sve-
tu oziroma v kapitalizmu kar
naprej srečujemo v svojem
vsakdanjem življenju kot po-
samezniki. Ko nakupujemo
v velikih trgovskih centrih,
ko izbiramo svoj način živ-
ljenja, partnerja, se odloča-
mo, ali imeti otroke ali ne ...
Avtorica že v začetku opiše,
kako je izbirala sire v neki
prestižni delikatesi na Man-
hattnu. Izbira je bila tako ve-
lika, da se sama kar ni mogla
odločiti; ko se je obrnila na
moža, ki je bil tam zaposlen,
je posumila, da ji hoče pro-
dati drage sire, ki so mu
ostajali na zalogi in to jo je
užalilo, na koncu je kupila
pet naključno izbranih sirov.
Težave torej lahko nastanejo
že pri izbirah, ki niso prav
nič usodne, kaj šele pri ti-
stih, ki so življenjskega po-
mena, denimo takrat, ko se
odločamo o svojem lastnem
potomstvu. "Vprašanje izbi-
re v reprodukciji nas sprem-
lja že nekaj desetletij. Po-
memben vir izbire za ženske
na Zahodu je bila iznajdba
kontracepcijske tabletke, s
pomočjo katere so ženske
lahko ločile spolnost od re-
produkcije in pridobile večji
nadzor nad lastnim telesom.
Toda povsem mimo medi-
cinskih tehnologij, ki so na
voljo za nadzor reprodukci-
je, na naše pojmovanje tega,
kaj pomeni imeti otroke, ne-
malo vpliva kulturno okolje,
v katerem živimo. Ko sem

odraščala v socialistični Ju-
goslaviji, je bil abortus vse-
splošno dostopen, kontra-
cepcija pa zastonj. Ko sem
odrasla, sem spoznala, da je
odločitev glede otrok osebna.
A ta svoboda izbire ni bila
tako zelo osvobajajoča, ko
sem se z vprašanjem soočila
sama. Nekako kar nikoli ni
bil pravi čas za to. Vedno so
bile druge stvari, ki jih je bilo
treba narediti najprej: pisati
je bilo treba knjige, spreje-
mati vabila kot gostujoča
profesorica, kupovati stano-
vanja, potovati. Vprašala
sem svojega zdravnika, kako
dolgo lahko še čakam. Spra-
ševala sem prijatelje, ki so
imeli otroke, ali so kdaj ob-
žalovali odločitev. Poskušala
sem ugotoviti, ali so tisti, ki
nimajo otrok, zadovoljni.
Skratka, poskušala sem iz-
brati idealno." Po vsem izbi-
ranju pridemo na koncu do
tistega, kar je vedel že stari
dobri Freud. Ko ga je nek
prijatelj vprašal, ali naj se po-
roči z določeno žensko, mu
je odgovoril: "Kadar gre za
manjše zadeve v življenju,
mora človek dolgo in teme-
ljito razmišljati, kadar pa so

pod vprašanjem velike - po-
ročiti se ali ne, imeti otroke
ali ne - mora človek to kar
storiti."
Gornja primera sta le dva in
povezana z avtoričino oseb-
no izkušnjo. Večino izbir, ki
jih obravnava, povzema po
bogati literaturi na to temo.
Ideja izbire in možnost de-
janskega izbiranja sta ključ-
ni kategoriji sodobnih "odpr-
tih" družb. Toda: "Kadar je
neka ideja v določeni družbi
v določenem času deležna
posebnega poveličevanja, je
treba biti glede nje skrajno
previden." In res: filozofinja
pokaže, kako je ideja izbire
navezana predvsem na po-
trošniški model izbiranja v
liberalno-demokratskem ka-
pitalizmu. Izbira drugačnih
modelov ali celo možnost
zavračanja kapitalistične
družbe seveda niso na izbi-
ro. "Naša generacija je ne-
dvomno uspevala na iluziji
napredka, zasebno pa nam
je misel o vedno več in več
možnostih povzročala le še
močnejše občutke tesnobe.
Bolj ko smo se poskušali
prepričati, da izbira prinaša
večje zadovoljstvo, manj
smo uživali v njej." Osrednji
poudarek Izbire Renate Sa-
lecl je ravno v neločljivi pove-
zanosti izbire in tesnobe,
prikazane v kritični luči filo-
zofije in psihoanalize na na-
čin, ki je razumljiv tudi širše-
mu krogu bralcev. V tem je
glavna odlika te knjige.

Knjige in knjigoljubi (113)

Izbira
Renata Salecl, Izbira,
Cankarjeva založba,
Ljubljana, 2011, 
144 strani, 19,95 evra,
emka.si

Slovenci v zamejstvu (261)

Les in sonce sta bogastvo

Štefan Merkač / Foto: Gorazd Kavčič

Na Uradu vlade za Slovence v zamejstvu in po
svetu so predstavili revijo Slovenija danes, ki je
začela izhajati pred pol leta in obvešča Slovence
po svetu o dogajanjih v Sloveniji, še posebej 
tiste zunaj Evrope, ki imajo slabši dostop do 
slovenskega medijskega prostora. Revija (spremlja
jo tudi spletna stran) želi biti bolj zanimiva za
mlade, za znanstvenike, umetnike, poslovneže in
športnike slovenskega rodu, ki vedno pogosteje
iščejo svoje korenine.

Naslovnica knjige, 
oblikovala Suzana Duhovnik

Renata Salecl, 
filozofinja in sociologinja

Sigmund Freud, oče psihoanalize

Katero od teh gorčic bi izbrali?
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razgled

Koliko različnih obrazov
nam lahko pokaže neko veli-
ko mesto!? Večina najprej
spozna tistega, ki ga ponuja
turistom. To je bleščeča fasa-
da, za katero se skrivajo še
drugi, bolj resnični obrazi.
Turist največkrat spozna le
fasado. Povsem drugače to
isto mesto doživljajo tisti, ki
se vanj zatekajo kot ekonom-
ski imigranti in jih mesto
najprej zavrača, potem pa si-
cer sprejme, vendar jim ne
dovoli, da bi se dvignili z
mestnega dna. Za soseda
imam pariškega Turka, ki je
bil razmeroma uspešen. Je
krojač, po dolgih letih mu je
uspelo, da je postal podizva-

jalec za firmo Chanel, ven-
dar se dobro zaveda, da je še
vedno nekje pri dnu. Ali ve-
ste, me je vprašal, kakšna je
razlika med staroveškimi in
novodobnimi sužnji? Ko
sem odkimal, mi je odvrnil:
Včasih so imeli sužnji hrano
zastonj, danes jo morajo pla-
čati!
Hočem reči, da ti "sužnji"
doživljajo mesto povsem
drugače kot turisti, ki jim je
to doživetje prihranjeno.
Sam sem Pariz prvič doživel
kot študent, kot nekakšen hi-
brid, ki lebdi nekje vmes, po-
top mu je prihranjen, plava-
nje na vrh pa nedopustno.
Ko sem hodil po pariških
bulvarjih, sem se pogosto
spraševal, kaj vse se skriva za
tistimi bleščečimi fasadami,
življenja za njimi pa, pri-
znam, nisem doživel. Hkrati
sem kar naprej doživljal pri-
zore ponižanja, ki se dogaja-
jo na ulici, vsem na očeh, sli-
ke revščine, bolezni, utruje-
nosti, nezadovoljstva. Naj-
večkrat se kažejo na telesih
in obrazih ljudi, ki prihajajo
iz tretjega sveta, a tudi doma-
či med njimi niso redki. Moj
položaj je bil torej položaj di-
stance, ki je dvojna: po eni
strani te vzdržuje pred poto-
pom, na drugi pa je distanca,
v kateri te držijo tisti, ki so
nad teboj in ti ne dovolijo, da
bi se dvignil mednje. No, res-
nici na ljubo se za takšen
dvig tudi nisem trudil, za to
bi moral marsikaj narediti,
predvsem pa se kar naprej
poniževati. Raje sem si do-
mišljal, da se namenoma dr-
žim na distanci, ki je tudi si-
cer edina drža, ki pristoji filo-
zofu, opazovalcu in poroče-
valcu.
Zgoraj nakazana družbena
slojevitost se kaže tudi v

mestnem prostoru. So četrti,
ki veljajo za bogataške (šest-
najsti okraj, denimo), še več
je tistih na severnem in
vzhodnem robu Pariza, kjer
prevladuje novodobni "prole-
tariat". La Defense je območ-
je na zahodu, kjer domuje in
se dogaja kapital. Sicer pa je
to velemesto pravi novodob-
ni Babilon. Zmešnjava ljudi
različnih ras, nacionalnosti,
jezikov, kulturnih drž in so-
cialnih položajev je tolikšna,
da ji ne moremo reči druga-
če kot babilonska. Hkrati je
to mesto izjemni poligon so-
cialnega darvinizma, boja za
obstanek v vseh njegovih so-
cialnih oblikah; na eni strani
ljudje, ki od revščine in ne-
zmožnosti hirajo in umirajo
na ulicah, na drugi razkošje v
rezervatih za bogate, dostop-
no le izbranim.
Je pa v Parizu tudi mnogo
oaz, ki jim je ta darvinizem
prihranjen. Poleg tradicio-
nalnih kulturnih prostorov,
kakršni so muzeji, knjižnice
in cerkve, so v neposveče-
nem urbanem okolju takšne
oaze pariški parki. Tudi v te
se zatekajo ljudje vseh slojev
in kultur, a ne zato, da bi se
tudi tu borili za obstanek,
temveč zato, da bi se od nje-
ga odpočili in za njegovo na-
daljevanje okrepili. Kljub
množici, ki se vanje zliva, se
v teh parkih človek dejansko
pomiri. Manj v tistih najbolj
znanih in od turistov najbolj
obleganih (Versailles, Tuile-
ries, Jardin du Luxembourg),
tudi v manj poznanih in
manjših, ki pa so pravi bise-
ri (Parc Montsouris, Les 
Buttes-Chaumont, Monceau).
Meni je najbolj pri srcu Parc
de Sceaux v južnem pred-
mestju, ki me je navdahnil
za ta zapis ...

Miha Naglič

Mihovanja

Dr. Verena Perko Gorenjski muzej hrani v svoji
arheološki zbirki izjemno dra-
gocen, 3300 let star bronast
meč. Odkrili so ga pri zaščit-
nih arheoloških raziskavah
leta 2006, ki so potekale v Blej-
skem jezeru pri Mlinem pod
vodstvom dr. Andreja Gaspari-
ja. Meč je odlično ohranjen,
dolg 52,3 cm, težak 416 g in iz-
delan iz zlitine bakra, kositra
in svinca. Podobne meče so
uporabljali bojevniki pozne
bronaste dobe. V času, ko je bil
izdelan, je pomenil višek livar-
ske tehnologije in je predstavljal
pravo bogastvo. Njegov lastnik
pa ga je brez dvoma nosil tudi
kot simbol družbene moči.
Najbrž ne bomo nikoli izvede-
li, zakaj je meč končal v jezeru.
Iz njegove lege v mulju na je-

zerskem dnu, ki je bila le dober
lučaj od brega, pa vendarle lah-
ko sklepamo, da ni bil po na-
ključju izgubljen. To domnevo
potrjuje tudi najdba enako sta-
rega bronastega meča, ki je bil
odkrit pred 40 leti na istem me-
stu v jezeru in je danes shra-
njen v Narodnem muzeju v
Ljubljani. V neposredni bližini
pa so odkrili še 10 sekir. Ena je
bila rimskodobna, devet jih je
bilo v rabi od 16. do 18. stoletja. 
V bližini najdišča ni nobenih
sledov prebivališč ali grobišča,
od koder bi lahko najdbe zdrs-
nile v jezerske vode. Predmete
so morali namenoma zalučati
v globino.
Vse torej kaže, da je prostor ob
izlivu Blejskega jezera pred-
namcem predstavljal posebno,

sveto mesto, kamor so med obre-
djem odmetavali orožje v vodo.
Meča sta iz iste dobe, sta brez
vsakršnih poškodb na rezilu,
kakršne nastanejo ob bojevanju.
Sta morda meča zaobljubni
dar za posebej pomembno zma-
go v boju? Morda pa sta osta-
nek daritvenega obredja nezna-
nim božanskim silam, podobno
kot še tudi danes vržemo v vod-
njak droben novčič v upanju,
da se nam izpolni tiha želja.
O posebnem pomenu jezer-
skih voda v Mlinem priča
tudi Marijina kapelica, ki je
še vse do srede prejšnjega sto-
letja stala pred mostom čez
Jezernico in označevana pra-
stari sveti prostor. 
Ni torej naključno, da Blejsko
jezero, kinč nebeški, zavzema v

srcu Slovencev posebno mesto.
Temu ni vzrok zgolj izjemna
lepota kraja. Arheološka odkrit-
ja v okolici in še posebej v globi-
nah jezera kažejo, da so skriv-
nostne, zelenkaste globine jeze-
ra imele od nekdaj posebno me-
sto v verovanju okoliškega sta-
roselskega prebivalstva. To iz-
pričuje tudi tamkajšnja prasta-
ra pripovedka o zvonu, ki naj
bi bil po ljudskem verovanju
potopljen na dnu blejskih voda. 

Pri objavi članka o Velesovski
Mariji v petek, 12. avgusta
2011, je pomotoma izpadel
strokovni naziv avtorja dr. Da-
mirja Globočnika. Za napako
se opravičujemo. 

Uredništvo

Vaš razgled

petek, 26. avgusta 2011

Oaze v mestu

Po napovedih meteorologov bo danes eden najtoplejših dni tega poletja in
zagotovo ga bodo številni izkoristili za prijetno ohladitev v rekah, jezerih in
bazenih, kjer je bila zadnje dni že precejšnja gneča. V. S. / Foto: Gorazd Kavčič

Zaradi svoje varnosti in varnosti drugih kopalcev je skakanje v bazene 
prepovedano. Na to obiskovalce na kranjskem bazenu nenehno opozarja
tudi reševalec iz vode Oskar. V. S. / Foto: Gorazd Kavčič

Zgodbe muzejskih predmetovMeč iz Blejskega jezera



PRILOGA GORENJSKEGA GLASA

28 PE
TE

K_
26

. 0
8.

 2
01

1GLASOV ODER

SLOVENSKI VEČERI 
V SNOVIKU

V Termah Snovik že vse poletje
pripravljajo Slovenske večere, ki
bodo potekali še do konca avgusta. 
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LJUDJE

VESELI BEGUNJČANI
OBISKALI AMERIKO

Jeseni Veseli Begunjčani pripravlja-
jo narodnozabavni vikend, pred
kratkim pa so se vrnili iz Amerike. 
/ Foto: arhiv ansambla

KULTURA

UMETNIŠKA AROMA
SREDOZEMLJA

V četrtek so v galeriji Ivana Grohar-
ja v Škofji Loki odprli razstavo
grafičnih del francoske likovne ust-
varjalke Michele Philippe-Arellano.
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lovenski večeri za
goste term v Tu-
hinjski dolini pote-
kajo že vse poletne
sobote, še posebej

pestro pa je bilo pred krat-
kim, ko so se na terasi poleg
plesalcev folklorne skupine
iz Cerkelj, ki so v Snoviku
redni nastopajoči, predstavi-
le tudi ljudske pevke, in ude-
leženci lanskega ekstempo-
ra, ki so razstavili svoje slike.

"Razstavljena slikarska
dela so nastala ob poslušanju
ljudskih pesmi, ki so jih peli
nekoč, in ob pletenju kit iz
pšenične slame, zato smo
razstavo tudi poimenovali
Peli so jih ob pletenju kit," je
povedala organizatorka do-
godka Katarina Karlovšek.
Odprtje razstave so najprej
obogatile ljudske pevke iz
Krašnje, ki so praktično pri-
kazale pletenje kit iz domače

pšenične slame in predstavile
zgodovino obrti in tehnik, ki
so se pri tem uporabljale. V
drugem delu slovenskega
večera so se številnim tujim

gostom predstavile članice in
člani Folklorne skupine Str-
mol Cerklje, ki so prikazali
splet poskočnih gorenjskih
plesov v gorenjski noši. Slo-

venski večeri so se predvsem
med številnimi tujimi gosti
term že lepo prijeli, zato bodo
nastop slovenskih folklornih
plesov pripravili še to soboto.

SLOVENSKI VEČERI V SNOVIKU
V Termah Snovik že vse poletje pripravljajo Slovenske večere, ki bodo potekali še do konca avgusta. 

Jasna Paladin

S

Žur z razlogom z Umekom

V soboto bo v ljubljanskem parku Tivoli 10. Žur z razlo-
gom. Skupaj z DJ-Umekom bodo mladi znova opozorili,
da je 'nasilje out'. Tudi letos bodo zbrana sredstva na-
menjena društvu Beli obroč Slovenije za opremo prijaznih
sob po Sloveniji. DJ-Umek se bo Žuru z razlogom pridružil
že sedmič. Dogajanje ob 10. Žuru z razlogom se bo letos
začelo uro prej kot običajno. Ob 16. uri se bo odprl glavni
donacijski vhod na prizorišče, prvih tisoč obiskovalcev pa
bo na vhodu prejelo darilo - brezplačno zgoščenko DJ-
Umeka. Tudi letos bo vstopnino na dogodek predstavljala
donacija društvu Beli obroč v višini enega evra. Ob vhodu
na prizorišče bodo morali obiskovalci pokazati povratni
SMS, ki potrjuje donacijo, obiskovalci dogodka pa bodo
lahko donirali tudi na samem dogodku. Organizator
obiskovalcem svetuje, da zaradi pričakovanega velikega
števila obiskovalcev SMS donacijo opravijo pred začet-
kom dogodka, ki bo sicer trajal do 23. ure. A. B.

Panonika Harmonika 2011

V okolju Gaja pri letališču Cerklje ob Krki (pri Brežicah)
od danes do nedelje poteka že drugi mednarodni festival
harmonike, etno glasbe, vina, kulinarike in smeha,
poimenovan Panonika Harmonika. Na njem bodo
nastopili izvajalci, kot so Severina, Magnifico, Miroslav
Škoro, Neda Ukraden, Soddiha, Tanja Žagar, Ansambel
Franca Miheliča in mnogi drugi, odvisno od koncepta
večera. Poleg tega bo potekal bogat spremljevalni pro-
gram, v okviru katerega se bo predstavilo kulinarične in
folklorne posebnosti prebivalcev Panonske nižine in
Slovenije širše. Seveda pa je zelo pomemben del festi-
vala Panonika Harmonika tudi podiranje Guinnessovega
rekorda v številu harmonikarjev na enem mestu, ki bo
potekalo v nedeljo, 28. avgusta. Doslej se je prijavilo že
več kot tisoč štiristo harmonikarjev, kar je več kot zadnji
podoben dogodek z 998 harmonikarji v Kanadi. A. B.

Petek, 26. 8. 
16.30, 18.40, 21.00, 23.10
HUDA UČITELJICA
14.40, 17.00 SMRKCI, sinhroniziran
15.00, 16.00, 17.20, 18.20, 19.40,
22.00 SMRKCI, 3D, sinhroniziran
19.15, 21.45 KAVBOJI IN VESOLJCI
18.10, 20.50, 23.25 ZAMENJAVA
20.40, 23.15 ZELENA SVETILKA, 3D
15.50 VZPON PLANETA OPIC

Sobota, 27. 8. 
10.00 PRINCESA IN ŽABEC, sinhroniziran
11.40, 14.20, 16.30, 18.40, 21.00,
23.10 HUDA UČITELJICA
11.30, 14.40, 17.00
SMRKCI, sinhroniziran
11.00, 12.00, 13.40, 15.00, 16.00,
17.20, 18.20, 19.40, 22.00
SMRKCI, 3D, sinhroniziran
19.15, 21.45 KAVBOJI IN VESOLJCI
12.10, 18.10, 20.50, 23.25 ZAMENJAVA
20.40, 23.15 ZELENA SVETILKA, 3D
15.50 VZPON PLANETA OPIC

Nedelja, 28. 8. 
11.40, 14.20, 16.30, 18.40, 21.00
HUDA UČITELJICA
11.30, 14.40, 17.00
SMRKCI, sinhroniziran
11.00, 12.00, 13.40, 15.00, 16.00,
17.20, 18.20, 19.40
SMRKCI, 3D, sinhroniziran
19.15, 21.45 KAVBOJI IN VESOLJCI
12.10, 18.10, 20.50 ZAMENJAVA
20.40 ZELENA SVETILKA, 3D
15.50 VZPON PLANETA OPIC

Ponedeljek, 29. 8. 
16.30, 18.40, 21.00 HUDA UČITELJICA
14.40, 17.00 SMRKCI, sinhroniziran
15.00, 16.00, 17.20, 18.20, 19.40
SMRKCI, 3D, sinhroniziran
19.15, 21.45 KAVBOJI IN VESOLJCI
18.10, 20.50 ZAMENJAVA
20.40 ZELENA SVETILKA, 3D
15.50 VZPON PLANETA OPIC

Organizatorji filmskih predstav si pridržujejo
pravico do spremembe programa.

PLANET TUŠ KRANJ

KINO SPORED

iro Rant je bil
rojen v Bu-
kovščici kot
nezakonsk i
sin Angele

Rant in plemiškega očeta
Maximiliana Wurzbach von
Tannenberga. Mladostna
leta je preživel pri starem
očetu po materini strani in
pomagal na kmetiji. Po voj-
ni se je ob delu izšolal na
graversko-grafični in na
elektro šoli, začel delati v
Jugobruni, zatem v Iskri v

Kranju in kasneje v Instru-
mentih na Otočah vse do
upokojitve. S soprogo Olgo
imata pet otrok, enajst vnu-
kov in pravnuka. Čil osem-
desetletnik najmlajše člane
velike družine še vedno rad
pelje na sprehod.

Zagotovo pa je Miro Rant,
doma na Zlatem polju v Kra-
nju,  daleč naokrog najbolj
poznan kot športnik. Najprej
je telovadil pri Udarniku, od
leta 1946 do konca šestdese-
tih let prejšnjega stoletja pri
Telovadnem društvu Parti-
zan. Ukvarjal se je tudi s
smučarskimi teki, kolesarje-

njem, hribolazenjem, pred-
vsem pa z atletiko. Bil je ude-
leženec državnih prvenstev v
orodni telovadbi, vodja vad-
benih skupin in tudi dobit-
nik posebnega priznanja
Brazde vzdržljivosti. Ljube-
zen do teka je prišla po nje-
govem petdesetem letu. Na
raznih tekmovanjih je pogo-
sto segel po najvišjih mestih;
leta 2006 je na Poljskem
zmagal v teku na 800 me-
trov in zaigrali so mu sloven-
sko himno. Teče še vedno,
letos je nastopil na svetov-
nem prvenstvu v Ljubljani.
Načrtuje tudi udeležbo na

tekmovanju veteranov na
balkanskih igrah septembra
v Domžalah, na evropskem
prvenstvu v italijanski Gorici
in oktobra na tekmovanju
Alpe-Adria v Vidmu. 

Miro Rant je na letoš-
njem Županovem teku na
Brdu tekel na deset kilome-
trov. "Če sem le doma, ved-
no pridem, saj gre za dobro-
delnost. Sicer pa tečem za
dušo. Po teku se bolje poču-
tim," je pojasnil čil osemde-
setletnik, ki je v soboto v
krogu svojih najbližjih
praznoval jubilej v gostišču
Štern na Kokrici.

PRITEKEL V OSEMDESETA 
Šport je velika ljubezen Mira Ranta iz Kranja, ki je v soboto v krogu najbližjih praznoval visok jubilej.

Suzana P. Kovačič

M

Ljudske pevke iz Krašnje so ob petju ljudskih pesmi predstavile pletenje kit. / Foto: arhiv organizatorja

Skupinski posnetek za album spominov. Miro Rant je v sredini za vnučki. / Foto: Tina Dokl

Poroke, rojstva, obletnice,    

zabave ...
Delite osebno srečo z bralci 
in  vaše predloge sporočite
Alenki Brun po e-pošti: 
alenka.brun@g-glas.si ali 
po telefonu: 041/699 005. 

Presenetite, razveselite, 
dodajte piko na i dogodkom 
z objavo 
v Gorenjskem glasu. 
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KULTURA

rafikam franco-
ske umetnice
Michele Philippe-
Arellano se po-

zna, da je prepotovala in ži-
vela v številnih deželah, od
Maroka, Francoskih Antilov,
Mehike ter tudi v Sloveniji,
kjer je bivala v letih od 1987
do 1991. Povsod se je tudi
umetniško izobraževala ter
se udejstvovala na številnih
umetniških delavnicah in
razstavljala svoja dela. V de-
vetdesetih letih se je v Maro-
ku posvečala študiju krščan-
skih, muslimanskih in ju-
dovskih pokopališč, torej z
motivi, prisotnimi tudi na iz-
boru njenih trenutno raz-
stavljenih grafik. Sredozem-
ske dežele so izoblikovale av-
toričin raznolik in bogat
umetniški profil. Umetnica
preko simbolov preteklosti
aktualizira sedanjost. 

Na odprtju razstave z na-
slovom Potovanje k viru in
nazaj je avtorico predstavil
kustos Loškega muzeja Bošt-
jan Soklič. Poudaril je pove-

zanost Slovenije in Francije
na področju umetnosti že od
časov Ilirskih provinc pa vse
do danes, obenem pa izpo-
stavil avtoričino težnjo po
spreminjanju likovnih obraz-
cev, prefinjenost njene gra-

fične tehnike ter njeno vse-
binsko univerzalnost in poli-
tično angažiranost. 

Odprtja razstave se je ude-
ležilo mnogo obiskovalcev,
med njimi je bilo moč opazi-
ti tudi številne znane umet-

nike. V sproščenem vzdušju
je odprtje popestrila pevka
Tina Veselinovič, sicer pevka
skupine Chatte Noire, ki je
čustveno zapela nekaj šanso-
nov Edith Piaf. Razstava bo
odprta do 28. avgusta. 

UMETNIŠKA AROMA 
SREDOZEMLJA
V četrtek so v galeriji Ivana Groharja v Škofji Loki odprli razstavo grafičnih del francoske likovne
ustvarjalke Michele Philippe-Arellano.

Nastop pevke Tine Veselinovič. Na levi umetnica Michele Phillipe-Arellano ter kustos 
Boštjan Soklič. / Foto: Kaja Smole

lani Foto kluba
Kamnik so te dni
na Glavnem trgu
postavili svojo tra-
dicionalno razsta-

vo na prostem Oko Kamni-
ka, ki letos poteka že šestič.
"Z letošnjo razstavo z naslo-
vom Zgodbe se avtorji prvič
posvečamo serijam fotogra-
fij, urejenih v kolaže. Tako
kot vsako leto so motivi foto-
grafirani v občini Kamnik,
izbira tematike pa je bila

prepuščena posameznemu
avtorju. Nastalo je dvanajst
zgodb, ki obravnavajo zelo
različne vidike življenja v
Kamniku in njegovi okoli-
ci," je povedal predsednik
kluba Bojan Težak. Na foto-
grafijah, ki so letos predstav-
ljene na novih aluminijastih
panojih, so tako na ogled
motivi Velike planine, Kam-
niške Bistrice, kamniških
ulic, starih izveskov, narod-
nih noš, kamniškega vlaka,
grafitov in drugih podob.
Razstava bo na ogled do 7.
septembra.

Samo Lesjak

G

OKO KAMNIKA 
Z DVANAJSTIMI ZGODBAMI

Jasna Paladin

Č Dobrodošli
Dobrodošli

www.turisticna-zveza.si

28.8.2011

Ansambel   JERNEJA  KOLARJA 

Ansambel   PROTI JUTRU

smuèanje in kolesarjenje po starem

Ob 14. uri   komedija 

  MLADOST  JE   NOROST
  igrajo èlani TD Žirovski vrh
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Razstava slik Petra Jovanoviča 

Jutri, v soboto, 27. avgusta, ob 19. uri bo v dvorani šole v Ja-
vorjah prodajna razstava slik Petra Jovanoviča z naslovom
Sanja z odprtimi očmi in rokami. V kulturnem programu
bodo sodelovali Javorski pevci pod vodstvom prof. Pavla
Dolenca in citrarka Barbi Dolenc. Razstava bo odprta še dve
nedelji, 28. avgusta in 4. septembra, od 9. do 12. ure. I. K.

Radovljica

Razstava keramike 

Danes, v petek, 26. avgusta, ob 20. uri bo v Megušarjevi
hiši odprtje razstave keramike z naslovom Voda 2010-2011.
Razstavljajo: Manca Jevšček, Nina Malovrh, Meta Šmalj-
celj Hudales, Kristina Rutar, Ana Haberman, Janja Hiti,
Vilijem Jakopin, Nika Stupica, Ines Kovačič, Mitja Klančar,
Eva Peternel Lenassi in Urban Megušar. I. K.

Jezersko

Prvi evropski pikolistični festival 

Kulturno društvo Ariana na Jezerskem organizira ta 
konec tedna, v soboto in nedeljo, 1. evropski pikolistični 
festival. Gre za doslej edinstveni tovrstni dogodek v 
Evropi, v dveh dneh pa se bodo v dvorani Korotan in cer-
kvi sv. Ožbolta predstavili tako domači kot tuji svetovno
priznani pikolisti, kot so Christine Beard (ZDA), Jean-
Louis Beaumadier (Francija), Matjaž Debeljak (Sloveni-
ja), Nicole Esposito (ZDA) in Nicola Mazzanti (Italija).
Poleg javnih učnih ur, ki bodo oba dneva potekale po 
urniku, bo osrednji dogodek v nedeljo ob 15.30, ko bo v
cerkvi sv. Ožbolta koncert z naslovom Slovenski pikolisti
igrajo skladbe slovenskih skladateljev. Ob 17. uri bo v Ko-
rotanu sledilo predavanje in okrogla miza Romane Kebe
na temo Kako se spoprijateljiti s tremo, zvečer ob 18.30
pa bo v cerkvi še drugi koncert in sicer pikolista Jeana 
Louisa Beaumadiera in pianistke Christelle Abinasr. I. K.

Bled

Gašper Primožič in Quintakkord 

Jutri, v soboto, 27. avgusta, ob 20. uri bo v cerkvi sv.
Martina na Bledu ob stošesti obletnici cerkve koncert
uveljavljenega koncertnega harmonikarja Gašperja Pri-
možiča ter mednarodnega harmonikarskega kvinteta
Quintakkord. Na koncertu se bo predstavil z izbranimi
skladbami novega programa, ki ga izpopolnjuje na mag-
istrskem umetniškem oddelku na Univerzi za glasbo in
upodabljajoči umetnosti v avstrijskem Gradcu pri
finskem profesorju Janneju Rättyäju. Na koncertu bodo
izvedena dela J. S. Bacha, Luciana Beria, Astorja Piaz-
zolle, skupine Motion Trio ... Vstop prost. I. K.





este po zahodni
Evropi so nekaj
povsem drugega
kot tiste na Balka-

nu in evropskem vzhodu.
Večja mesta s prometnejši-
mi smermi v državi so med
seboj povezana z avtocesta-
mi, prav tako pa so dobro
urejene in oskrbovane stare
hitre ceste (nacionalke) in ti-
ste, ki popotnika vodijo po
podeželju. Avtoceste so tako
kot v sosednji Italiji plačljive
in to za naše razmere kar iz-
datno. Glede na to, da smo
bili na dopustu in da naši
spački ne gredo več kot toli-
ko oziroma najvišjo dovolje-
no hitrost dosežejo le po
klancu navzdol, se kakopak
na avtoceste nismo kaj prida
ozirali. Pri tem nam je seve-
da ostal tudi kakšen evro več
za bencin. Tistim, ki prvič
pridejo v Francijo, se na za-
četku kaj rado zgodi, da v že-
lji izogniti se avtocesti zape-

ljejo za modrim kažipotom
in se kaj kmalu znajdejo
pred cestninsko postajo. Na-
mreč. Medtem ko pri nas in
tudi večinoma drugod po Ev-
ropi na avtoceste vodijo zele-
ni in na nacionalne in regio-
nalne ceste modri kažipoti,
pa je v Franciji ravno obrat-
no. Čemu? Kdo bi vedel.
Sami teh težav nismo imeli,
saj smo se Janezki to zapom-

nili na naših prejšnjih poto-
vanjih po deželi petelinov.

Ena izmed zanimivosti,
tako kot v vseh alpskih deže-
lah, Italiji, Avstriji in Švici, so
visoki gorski prelazi, preko
katerih se povzpneš tudi do
3000 metrov nadmorske vi-
šine. Sami smo tokrat pred-
vsem zaradi veličine dosežka
in adrenalinskega duha pre-
magali dva večja vzpona na

cesti med Brianconom v
francoskih Alpah in Nico na
Azurni obali. Col de Vars na
2108 metrih je bil tako rekoč
mala malica v primerjavi s
Col de la Bonette na 2715
metrih. Občudujem pogum
in željo, s katero so Francozi
pred sto in več letih največ-
krat iz vojaško-obrambnih
nagibov gradili te prelaze in
še danes tako dobro skrbijo
zanje. Dobro so urejene tudi
lokalne ceste, ki se največ-
krat križajo kar s krožišči. Se-
maforizirana križišča so tu-
kaj v manjšini, oziroma so le
tam, kjer ne gre drugače,
največkrat v prometnejših
predelih večjih mest. Na ce-
stah po provansalskem po-
deželju ni velike gneče, če pa
že, jo v nekoliko bolj turistič-
no izpostavljenih krajih na-
redimo predvsem turisti.
Nekaj povsem drugega pa so
turistična mesta na Azurni
obali. Porabiti uro in več
samo za vožnjo skozi Can-
nes, res ni nobena umet-
nost.
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HUMOR, RAZVEDRILO
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Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: P. F.

TEŽJI 
SUDOKU

Rešitev:
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LAŽJI 
SUDOKU 

Rešitev:

Igor Kavčič

C

KOSCI KOSE BRUSIJO
Travo so vsak v lastnem slogu strigli župani: Franc Čebulj, Miran Zadnikar, Miro Kozelj in Borut Sajovic.

Za vonjem sivke in še čez (2)

GNEČA NA OBALI, MIR NA VASI 
Francija ima kar dobre ceste. Avtoceste so plačljive, poseben čar pa so gorski prelazi. 

Prvi se je v travo podal domači favorit, cerkljanski župan
Franc Čebulj in pokosil s tako hitrostjo, da smo ga lahko
ujeli le še v manekenski pozi. 

Šenčurski župan Miro Kozelj je dokazal, da lahko tekmuje
tudi v "ta gmašnih" hlačah. Očarani časomerilci so ga 
navdušeno fotografirali na mobitele. 

Večkratni prvak Preddvora, župan Miran Zadnikar se je 
ob nekoliko poudarjenem nadpasnem predelu odločil za 
v svetu razširjen slog košnje "rahli priklon". 

Več kot uspešen veterinarsko osemenjevalni stil je ubral
župan Tržiča Borut Sajovic. V postavitvi rit nazaj - roke
naprej je bil v košnji namreč najhitrejši in najbolj natančen.

Na precej zaviti cesti nekje okrog kanjona Verdon taki
postanki v iskanju razgleda tja dol v globel niso redkost.

Trikrat Chuck Norris 
Chuck Norris je premagal zid v partiji tenisa.

Izvedli so atentat na Chucka Norrisa. Metek je v kritič-
nem stanju.

Kaj dela Chuck Norris v Ljubljani? To, kar mu reče Zoki.

Stari in mladi 
Starejši moški in mladenič se, medtem ko iščeta svoji
ženi po Mercatorju, zaletita z vozički. Stari predlaga, da
iščeta skupaj, in vpraša mladeniča, kakšna je videti nje-
gova žena. Mladenič začne opisovati: "Štiriindvajset let,
sloka, dolgonoga bjonda z modrimi očmi, velikimi joški,
v minici ..."
Potem vpraša starega: "Kakšna pa je videti tvoja?"
Stari odgovori: "Brez zveze, greva iskat tvojo."

Dedek pri dvaindevetdesetih 
Zdravnik: "Gospod, vi imate 92 let, vaše dekle pa samo
21. Ali veste, da je lahko pogosti seks vzrok nenadne
smrti?"
Dedek: "Ko jo jebe, pa naj crkne, če ne zdrži."

Upokojenec v kinu 
Upokojenec je šel v kino, kjer je bil na sporedu porno-
grafski film. Na poti domov je srečal znanca, ki ga je
vprašal, kje je bil.
Upokojenec je odgovoril: "V kinu. Ogledal sem si 
zgodovinski film."

Razmnoževanje brez ... 
Kateri ljudje se razmnožujejo brez seksa?
Penzionisti.

Posteljnina
V gostilni se stepejo. Marko jih dobi s steklenico po 
glavi. Čez teden dni mu reče žena: "Pojdi no k 
zdravniku, da ti pobere črepinje iz glave. Saj mi boš vso
posteljnino raztrgal!"

TA JE DOBRA
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ZA KRATEK ČAS

HOROSKOP
TANJA in MARICA

"Gabrijela"

Vaši odgovori so mi bili že v ve-
liko pomoč, zato se spet obra-
čam na vas. Zanima me
zdravje in ali bomo kdaj kupili
hišo in se preselili? Hvala, lepo
vas pozdravljam.

Zadnja leta vas je zdravje res
kar nekajkrat pustilo na cedi-
lu, a kot je videti, se vam za-
čne obračati na bolje. Največ-
ji razlog vaših zdravstvenih
težav so obremenitve, ki jih
imate vsak dan, psihične in
druge. Ginekološke zadeve
ne bodo tako slabe, kot vas je
strah, se uredijo same po
sebi. V pljučih se skriva vaša
žalost in nemoč. Operacija,
ki jo že dolgo čakate, je videti
na pomlad prihodnje leto.
Vaša hiša je doživela svoje in
poka po vseh šivih, naredili
ste vse in še več, a prihaja
čas, ko se bo potrebno seliti,
kmalu. Kljub temu da se vse-

ga tega dobro zavedate, bo
hudo, a drugega izhoda ni.
Srečno in lep pozdrav.

"Samo malo miru"

Enkrat ste mi že odgovorili in
vse je bilo res. Zdaj pa bi rada
odgovor, kako se bo končalo
nesoglasje med menoj, mojo
sestro in mamo, ki samo pod-
pihujeta sovraštvo do mene.
Zanima me še naraščaj mlajše
hčerke in športna kariera starej-
šega vnuka. Že naprej hvala za
kakšno vzpodbudno besedo v
tem kaosu, saj tako ne bo šlo
več naprej.

Ob prebiranju vaših besed
človek postane žalosten. Dru-
žina naj bi bil krog ljudi, ki si
pomenijo največ, ne pa da si
povzročajo bolečino. Žal. Ses-
tra in mama se ne vem iz
kakšnega razloga že dolgo po-
čutita ogroženi, zato od njiju
dobite samo nesramnost in

ogromno slabe volje. Ne mo-
rem vam napovedati, da se
bosta spremenili, ker se to ne
zgodi. Če hočete sebi dobro,
se umaknite in imejte le nujno
potrebne stike. In lepo pro-
sim, ne bodite žalostni. Ustva-
rili ste svojo družino, v kateri
so harmonija in najlepše živ-
ljenjske vrednote. In edino to
je resnično pomembno. Do-
jenček mlajše hčerke prinese
veliko sonca in vse bo tako, da
bo prav. Vnuk se v športni ka-
rieri začne hitro vzpenjati in
čakajo ga res visoki rezultati.
Želim vam vse lepo.

"Metulj"

Draga Tanja, moji metulji
imajo zmočena krila in ne mo-
rejo leteti. V meni pa je toliko
ljubezni, da boli. Boli, ker ne
morem na ves glas zaklicati ...
Imam prijatelja, ki mi pomeni
največ na svetu. Vse razumem
in sprejemam, ni pa mi jasno,

zakaj se na vsake toliko časa
umakne in ni njegovega glasu
tudi po več mesecev. Mu res
tako malo pomenim ali pa je
razlog kje drugje? 

Res je, ljubezen lahko še kako
boli. Tvoja duša hrepeni in si
želi bližine in kljub temu, da
veš, da bo na koncu vse do-
bro, te je strah. Vse to je nor-
malno. Prijatelj čuti točno
tako kot ti. Na sebi ima veliko
odgovornost in v srcu je pre-
več pošten. Umakne se ta-
krat, ko ne zmore več. Ko ve,
da ne more brez tebe in da
mora miniti določen čas, da
se lahko uresničijo skupne
sanje. Metulji naj imajo poči-
tek, krila naj se jim dobro po-
sušijo, saj jih kmalu čaka zelo
visok polet v višave. Srečno.

TANJA ODGOVARJA

Elektronski naslov, kamor lahko
pošiljate vprašanja:
tanja.70@hotmail.com

Oven (21. marca - 21. aprila) 
Našli boste srečo, za katero ste že mislili, da ne obstaja
več, no, vsaj za vas ne. Na trdnih temeljih boste začeli
graditi jutrišnji dan in to brez obtoževanj in slabe vesti 
za karkoli. Sreča je tokrat v vaših rokah in naj se vam ne
izmuzne.

Bik (22. aprila - 20. maja)
Stali boste pred težko odločitvijo, težje bo za vas še bolj
zato, ker tokrat ne bo šlo samo za vas same, ampak za
nekoga, ki vam je zelo pri srcu. Bali se boste tveganja, 
a močna volja zaupanja bo spet zmagala kot vedno.

Dvojčka (21. maja - 21. junija)
Obdajali vas bodo strahovi iz preteklosti. V pričakovanju
sporočila boste nestrpni in negotovi, kasneje pa 
zadovoljni in srečni. Padce boste začeli sprejemati kot
dozorevanje, ne pa kot nujno zlo. Pričakujte pozitivne
spremembe pri denarju. 

Rak (22. junija - 22. julija)
Zaradi nesoglasja, oziroma napačnega razlaganja besed
si boste naredili veliko slabe volje. Kar nekaj časa boste
potrebovali za izhod iz kroga, naposled pa boste le
spoznali, da je škoda vaše energije za nepomembnosti.

Lev (23. julija - 23. avgusta)
Prejeli boste sporočilo z daljše poti. Sprva boste 
močno presenečeni, saj povabila ne boste niti najmanj
pričakovali. Vse mogoče različni izgovori vas ne bodo 
zavirali in se boste na koncu le pametno odločili. 
Finančna kriza bo k sreči trajala le krajši čas.

Devica (24. avgusta - 23. septembra)
Ste v zadnji fazi dopusta, a že boste začeli razmišljati 
o dodatnem izobraževanju, za katerega boste izvedeli
čisto po naključju. To vam ne bo koristilo samo
poslovno, ampak tudi na osebni, duhovni rasti. Bravo,
samo tako naprej!

Tehtnica (24. septembra - 23. oktobra) 
Že dalj časa premišljujete o daljši poti, nikakor pa se ne
morete odpraviti. Pojdite, saj se boste imeli vsestransko
lepo. Ne bo vam žal niti za hip. Kmalu se boste otresli
denarnih težav, ki vam že kar nekaj časa ne dajo spati.

Škorpijon (24. oktobra - 22. novembra)
Že nekaj časa se počutite brez prave volje in tudi 
pozitivno razpoloženi niste za prav nič. Res je, da vas 
že nekaj dni obkrožajo negativni ljudje, ki pa se jim niti
pod razno ne morete izogniti. Izkoristite še nekaj dni 
dopusta.

Strelec (23. novembra - 21. decembra)
Kmalu boste izvedeli, kdo so vaši resnični prijatelji. Malo
boste morda razočarani, pa nič zato ... Postali boste
modrejši in odločnejši do sebe, kakor tudi do drugih. Od
nasprotnega spola boste dobili darilo, ki vas bo spravilo
v dobro voljo.

Kozorog (22. decembra - 20. januarja)
V poslovnem krogu vas bodo začeli obkrožati novi 
ljudje, s katerimi boste hitro našli skupne interese. 
Počutili se boste veliko bolj samozavestno, saj bodo vaše
do sedaj skrite ideje padle na plodna tla. Petek bo zelo
dober dan.

Vodnar (21. januarja - 19. februarja) 
Vreme bo na vas precej vplivalo, zato bo vaše počutje v
prihodnjem tednu precej nestabilno. Svoja čustva in
občutke boste skrivali pred drugimi, čeprav to nikakor ni
dobro zdravilo. Nekdo, od kogar boste to najmanj
pričakovali, vam bo stal ob strani.

Ribi (20. februarja - 20. marca)
Vsake toliko časa se vas bo polotila jeza in šele proti 
koncu tedna pade odločitev o dopustu in zasluženem
počitku. Strah pri financah bo odveč pa tudi nekdo, od
katerega ne pričakujete, vam bo priskočil na pomoč.
Spremembe v družini ...

"V sanjah sem se odločila, da
odpotujem v Indonezijo (tudi
dejansko imam tam nekaj pri-
jateljev, prav tako tudi rada po-
tujem). Potem sem se soočala
z raznimi ovirami (zdaj se jih
natančno ne morem spomni-
ti), hkrati pa sem se spomnila,
da je ta odločitev letos neracio-
nalna, saj imam druge po-
membne izdatke (kar dejansko
drži) in ne bi bilo smotrno iti še
na potovanje. Ob tem pa sem
imela občutek, da bi bilo do-
bro, da grem, saj bodo prihod-
nje leto drugačne okoliščine
(nekakšen preblisk, da bom
morda noseča - čeprav dejan-
sko zaenkrat ni pogojev za to)
in bo verjetno prepozno. Konč-
ne odločitve nisem dočakala,
saj sem se prej zbudila." Meta

Draga Meta, sanjsko dogaja-
nje lahko predstavlja le odraz
realnega stanja: morda hre-

peniš po potovanju in nujno
potrebuješ dopust, a si ga iz
številnih "razumskih" razlo-
gov ne privoščiš. Tvoja duša
pa ti ne da miru, saj je lačna
sprostitve in novih doživetij.
Iz tega vidika bi morala za
trenutek izklopiti razum, pri-
sluhniti svoji notranji želji, ji
ugoditi in se napotiti v ne-
znano. Simbolika v tvojih sa-
njah pa je seveda še precej
bogatejša. Tvoje sanjsko po-
tovanje oz. želja po njem na-
miguje na nekakšno notra-
njo prebujenje. Vsakdanje
življenje, vsakdanje pehanje,
to ni več življenje, s katerim
bi bila še naprej zadovoljna.
Počutiš se utesnjeno in po-
trebuješ spremembo, razširi-
tev svojih interesov in dušev-
no spodbudo. Gre za zahte-
ven duševni proces, ki sploh
ni lahek. Izbor počitniške de-
stinacije kaže, da si v svoji

notranjosti postavila jasen
cilj, ki je povezan z življenj-
skimi spremembami in s
povsem novimi odločitvami
in izzivi, kot si jih vajena. Ho-
češ ga doseči, resnično delaš
na tem, vendar se vedno
znova pojavijo situacije, ko
se počutiš precej izgubljeno.
Ni naključje, da si se v sa-
njah srečevala s številnimi
ovirami. Le-te zahtevajo, da
se vsaj za nekaj časa ustaviš
in premisliš, kje v realnem
življenju ti vedno znova za-
stane korak? Kaj te ovira pri
napredku? Škoda, da se ne
spominjaš posameznih ovir,
kajti le-te pogosto usmerjajo
pozornost na način, kako jih
premagati. Morda pa to niti
ni pomembno, kajti glavna
ovira je tvoj stalni boj med
dušo in razumom. V sanjah si
premlevala najprej vse argu-
mente proti potovanju, ki ti

jih je ponudil razum - po-
manjkanje denarja, po-
membni izdatki ... nato se
prebudi občutek, ki je dober
in te želi prepričati, da greš
na potovanje ... Verjetno se
ne motim, če trdim, da je
sprejemanje tvojih odločitev
v realnosti posnetek sanjske
razprave?! Pojavi se želja, ki
te prevzame, nato se takoj
vrstijo argumenti o neracio-
nalnosti želenega. Človeška
duša pozna vse odgovore, je
svobodna, absolutna in pre-
prosto ve in občuti, kaj je do-
bro za nas in kaj ne. Razum
pa je omejen, saj je vezan na
naše izkušnje, na strahove in
nam na podlagi preteklih
spoznanj pogosto vsili na-
pačne odločitve. Kako pri-
sluhniti svoji duši in spreje-
mati prave odločitve? Opa-
zuj se, bodi pozorna na do-
ber, navdihujoč občutek, ki te
bo preplavil in prevzel vedno
takrat, ko boš sprejela pravo
odločitev. Važno je le, da se
tega v odločujočih trenutkih
spomniš.
Želim ti vse dobro!

ODGOVARJA ANITA DI GRAZIA

POVEJ, KAJ SANJAŠ ... 
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NAGRADNA KRIŽANKA
Nagrade: 
3 x majica Gorenjskega glasa

Rešitve križanke (nagradno geslo, se-
stavljeno iz črk z oštevilčenih polj in vpi-
sano v kupon iz križanke) pošljite na do-
pisnicah do srede, 7. septembra 2011, na
Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4, 4001
Kranj, p.p. 124. Dopisnice lahko oddate
tudi v nabiralnik Gorenjskega glasa pred
poslovno stavbo na Bleiweisovi cesti 4. Fo
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Šolski glas je priloga Gorenjskega glasa

V prvem razredu

poudarek na igri

Polni pričakovanj, ki jih bodo 

mogoče pospremili tudi določeni

strahovi, bodo danes v šolske klopi

sedli zlasti prvošolci.

stran 11

a kakovos

Začetek šolskega leta se pozna

tudi v denarnicah staršev, ki za

šolske potrebščine odštejejo celo

nekaj sto evrov.

stran 15

Šolski glas

oč osnovno-

oč dijakov se

vo šolsko leto.

danju števila

v zadnjih letih

red znova vsto-

tevilnejša gene-

po podatkih mi-

šolstvo in šport

v 18.142, kar je

o več kot lani. V

srednjih šol pa je

koraj 22 tisoč dija-

ki prag gorenjskih

šol bo jutri presto-

076 osnovnošolcev,

ih bo 1.996 prvič se-

dlo v šolske klopi. Tudi na

Gorenjskem se tako število

prvošolčkov povečuje, saj jih

je bilo lani skoraj dvesto

manj. V srednje šole na Go-

renjskem pa bosta predvido-

ma vpisana 7702 dijaka, od

tega 2170 v prvi letnik.

Začetek šolskega leta pome-

ni znova tudi večje število

otrok na cestah v okolici šol.

Vozniki bodo morali biti

predvsem v prvih dneh še po-

sebej pozorni na razigrane

šolarje, ki se po dolgih počit-

nicah vračajo na šolske poti.

Policisti prav zato v teh dneh

poskrbijo za poostren nadzor

prometa v okolici šol, pri če-

mer jim na pomoč priskočijo

tudi številni prostovoljci. V

šolah pa bodo posebno po-

zornost namenili zlasti ti-

stim, ki bodo letos prvič pre-

stopili šolski prag. Brezskrb-

no igro bodo morali namreč

postopoma zamenjati s šol-

skimi obveznostmi, zato se

učiteljice in vzgojiteljice po-

sebno potrudijo, da je prvi

šolski dan čim prijetnejši.

Tudi starši si ponavadi ta dan

vzamejo čas, da svoje malčke

v miru pospremijo v šolo in

mogoče tako premagajo tudi

kakšne svoje strahove, pove-

zane z vstopom svojega na-

dobudneža v šolo.

Vse o izobraževanju za mlade in odrasle

Avgust 2010

 spet k pouku

m letu bo v šolske klopi sedlo okrog 160 tisoč osnovnošolcev,

prvošolčkov, kar je skoraj šeststo več kot lani.
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Naj bodo šolska leta najbolj kul in najbolj brezskrbna l

zaupaš svoj denar pravi banki, si lahko lažje uresničiš

pa naj bodo to novi bobni za band, boljši računalnik, n

• Brezplačni dvigi na vseh bankomatih po svetu

• Brezplačno vodenje računa.

• Bank@Net več kot polovico ceneje. 

• Ugodno varčevanje za oddih in zabavo. 

lji še frende in podarili ti b
omo do 20 EU
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eseli Begunjčani
so po besedah
njihovega Nika
Legata čisto pra-
vi gorenjski

bend. Imajo tudi novega čla-
na, basista Anžeta Pipana,
na harmoniko igra Rok Ri-
stič, kitarist je Robert Štucin,
pevca imajo dva - Mitjo Šin-
kovca in Barbaro Šturm,
omenjeni Niko pa igra na
trobento. 

Tokrat je ansambel Ame-
riko obiskal že drugič. Prvič
so jo obiskali avgusta pred
tremi leti, letos pa so se tja
odpravili v okviru dvajsete
obletnice samostojnosti Slo-
venije in častitljivih petdeset
let slovenskega društva v
Clevelandu Pristava. Precej
besede pri vsem pa je imel

tudi Janez Trontelj, ki jih je
priporočil in se na koncu od-
pravil tudi z njimi 'čez lužo'.
Veseli Begunjčani so tako še
z nekaj prijatelji ostali v
Ameriki tri tedne in glasbe-
no gostovanje izkoristili tudi
za oglede - nekateri s po-
močjo avta, drugi so se odlo-
čili za motorje. 

Imeli so devet nastopov,
lahko pa dodamo še tiste na
zasebnih piknikih, kar je pri
Američanih precej pogosta
oblika druženja. Prvi nastop
je bil v slovenskem klubu v
Detroitu, res večji nastopi pa
so bili na pikniku na Sloven-
ski Pristavi pri Clevelandu,
pa v Kirklandu in Pittsburg-
hu. V Clevelandu so nastopi-
li tudi v slovenskem domu
starejših občanov, kjer so
stanovalcem z glasbo polep-
šali popoldne. Opazili so
tudi, da v Clevelandu in

Ohiu še slišiš slovenščino,
in da plesalcem v Ameriki
pod odrom morda bolj ležijo
valčki kot polke. Prečkali so
Pensilvanijo, obiskali mesto
Amišev, se ustavili v Las Ve-
gasu. Pot jih je vodila v Colo-
rado, kjer so igrali v okrožju
Golden, ki je dobilo ime po
zlatu, za ples zaigrali v nem-
škem klubu in morda prebi-
valce presenetili, saj je v teh
krajih nastop slovenskega
narodnozabavnega ansam-
bla že eksotika. V Colorado
Springsu so igrali v češko-
slovaškem klubu in potem
spremljali tudi nastop njiho-
ve folklore, sicer upokojen-
cev. Zadnji nastop je bil v
Pueblo Colorado Cityju, na
slovenskem pikniku, kjer je
bil odziv publike izjemen.
Ogledali so si še mesto Indi-
jancev, Manitou Springs,
doživeli poletni pridih Vaila,

Beaver Creeka, prečkali
4200 metrov visok prelaz
Independence Pass in videli
znameniti Aspen. Sedaj pa
se Veseli Begunjčani že s
polno paro pripravljajo na
septembrski narodnozabav-
ni vikend pod šotorom, v Kr-
pinu pri Begunjah, kjer se
bo med 16. in 18. septem-
brom precej zabavalo in ple-
salo. V petek bodo za ples
skrbeli Veseli Begunjčani,
gost večera bo Stanko Petrič
z ansamblom; v soboto bodo
poleg njih nastopili še Krain
Baby iz Madžarske, pa Vese-
li Svatje, za zaključek bo po-
skrbel ansambel Saša Avse-
nika;  v nedeljo pa se bodo
na odru zvrstili Gorenjski
kvintet, ansambel Roberta
Zupana, Mladi korenjaki,
Gašper s prijatelji, Ognjeni
Muzikanti in še enkrat so-
botni gostje z Madžarskega.

DRUŽABNA KRONIKA

Na kosilu z bivšim

Zvezdnica tudi pri nas zelo priljubljene
tv serije Zdravnikova vest, simpatična
Olivia Wilde (27) je že pred časom vlo-
žila zahtevek za ločitev od moža Taoja
Raspolija. Igralko in italijanskega prin-
ca pa so pred kratkim opazili skupaj
med kosilom in nakupovanjem, kjer

sta bila videti prav vesela in nasmejana. Tudi mi se spra-
šujemo, sta dolgoletna zaljubljenca spet skupaj? Pa ven-
dar - par je bil v dolgoletni zvezi, ki je trajala vse od ig-
ralkinega osemnajstega leta, zato ni presenetljivo, da
sta ostala prijatelja.

V tretje gre rado!

Ameriška igralka Jennifer Garner (39),
ki se je najbolj spomnimo iz tv serije
Alias, in njen prav tako igralsko uspe-
šen mož Ben Affleck (39) pričakujeta
tretjega otroka. Zakonca imata že dve
hčerki - petletno Violet in dveletno Se-
raphino, sedaj pa je na poti še tretji. Se

jima bo po dveh hčerah pridružil mali igralec? V tretje
gre rado, pravijo.

Skupaj - še vedno in za vedno 

Will Smith (43) je uspešen igralec in
raper, ki je zaigral v številnih uspešni-
cah, kot sta na primer Mož v črnem ter
Hitch, nazadnje pa se je znašel v "ča-
sopisni drami". Ameriške tabloide je
namreč preplavila novica, da se Smith
po kar trinajstih letih zakona ločuje od

svoje žene Jade Pinkett Smith. Par je govorice seveda za-
nikal in dodal, da je njun zakon nedotaknjen.

Ni še dala zelene luči

Osemletni sin zvezdnice priljubljene tv
serije Seks v mestu se želi poskusiti v
igralskem poslu. James Wilkie bi šel
rad po stopinjah svojih staršev, vendar
se mama Sarah Jessica Parker (46) s
tem ne strinja. "Zaenkrat ne želim, da
se spušča v igralske vode, vsaj dokler
ne bo končal fakultete. Po drugi strani

pa je mogoče bolje, da že sedaj spozna, kako naporna je
igralska kariera," je dodala Parkerjeva.

Barbaro Šturm, petindvajsetletnico, doma iz Robidnice,
zadnja leta lahko spremljamo kot Veselo Begunjčanko.
Na fotografiji je v družbi kitare v Las Vegas Rock and
Roll Hall of Fame. / Foto: arhiv Veseli Begunjčani

VESELI BEGUNJČANI OBISKALI AMERIKO
Jeseni Veseli Begunjčani pripravljajo narodnozabavni vikend, pred kratkim pa so se vrnili iz Amerike.

VRTIMO GLOBUS

Alenka Brun

V

Blaž Stroj, Aljoša Jazbec in Zdravko Urbanc na 'zraku'.... 

Veseli Begunjčani v Colorado Cityju na letnem srečanju 
slovenskih izseljencev, ki jih zvok slovenske harmonike 
vedno navduši.

Napis na fotografiji pove vse. 

Na pikniku pri Milanu Ribiču (eden glavnih pri Slovenski Pristavi) v Clevelandu

Obisk letalske akademije v Colorado Springsu je očaral 
Aljošo, prijateljico benda Matejo pa je gasilsko reševalna
enota Willoughby Hills takoj opremila.

Fo
to

: a
rh

iv
 b

en
da



29info@g-glas.sipetek, 26. avgusta 2011
GORENJSKI GLAS KAŽIPOT, MALI OGLASI

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

ENOSOBNO, novo stanovanje, s par-
kirnim prostorom na Planini v Kranju,
☎ 051/787-472

11004030

ODDAM

GARSONJERO na Planini za daljši
čas, ☎ 041/665-738

11004025

ENOSOBNO stanovanje, 37 m2, v
Kranju, ☎ 04/53-31-610

11004073

STANOVANJE v Kranju, velikost 75
m2 + terasa, delno opremljeno, ☎
04/20-42-135 11004042

HIŠE
PRODAM

HIŠO, potrebno obnove, na parceli
1000 m2, blizu Podnarta, ☎ 040/719-
377 11004028

POSESTI
PRODAM

ŽIROVNICA - Smokuč, prodam parce-
lo za gradnjo stanovanjske hiše, ☎
040/887-108 11004075

MOTORNA
VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

ODKUP, PRODAJA rabljenih vozil, go-
tovinski odkup, prodaja na obroke, ME-
PAX, d. o. o., Planina 5, Kranj, ☎
041/773-772,  040/773-772

11003527

HYUNDAI ix35 2,0 CRDi comfort 4 WD,
l. 10, 19.000 km, cena: 22.500,00
EUR, ☎ 041/440-838

11004035

CLIO 1.2, l. 05 klima, svetlo modre
barve, zelo lepo ohranjen, ☎
041/227-338

11004018

RENAULT megane 1.6, l. 02 registri-
ran do konca septembra, cena:
2.900,00 EUR, ☎ 041/711-842

11004072

ŠKODA felicia 1.3, l. 99, 112.000 km
temno zelene barve, ☎ 031/763-123

11004065

Male oglase sprejemamo: za objavo 
v petek - v sredo do 14.00 in 
za objavo v torek do petka do
14.00! Delovni čas: ponedeljek,
torek, četrtek, petek neprekinjeno
od 7. do 15. ure, sreda od 7. do 16., 
sobote, nedelje in prazniki zaprto.

Mali oglasi
tel.: 201 42 47
fax: 201 42 13 
e-mail: malioglasi@g-glas.si

FESST, d. o. o., 
nepremičninska
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Fax: 236 73 70
E-pošta: 
info@fesst.si
Internet: 
www.fesst.si

Nov poklic poveča vaše zaposlitvene
možnosti.

Vpišite se v izredno izobraževanje
in pridobite nov poklic ali pa 
višjo stopnjo izobrazbe:

PREDŠOLSKA VZGOJA 
EKONOMSKI TEHNIK 
GASTRONOMIJA IN TURIZEM
ADMINISTRATOR 
TRGOVEC 
BOLNIČAR - NEGOVALEC 
MATURITETNI TEČAJ 
PRIPRAVA NA MATURO

Pokličite za informacije: 
04/506 13 60 ali si oglejte spletno stran:
www.lu-skofjaloka.si.

Izvedba celovitih geodetskih 
storitev po ugodnih cenah:
■ geodetski načrti
■ ureditev meje (dela meje)
■ izravnava meje
■ parcelacije (delitev, združitev)
■ označitev meje v naravi
■ evidentiranje zemljišča pod stavbo
■ sprememba bonitete zemljišča
■ vpis stavbe in dela stavbe v 
kataster stavb

■ zakoličbe objektov, komunalnih 
vodov, cest

■ komasacije stavbnih zemljišč
Pokličite nas ali se oglasite na 
sedežu podjetja!

STANOVANJE PRODAMO 
Kranj, Vodovodni stolp, trisobno v III.

nadstr. izmere 73,80 m2, l. izgr. 1965,
obnovljeno l. 2005 (kopalnica, WC, CK
na plin, instalacije v kuhinji in kopalni-
ci), vpisano v ZK, klet, balkon, cena
119.000,00 EUR.
Kranj, Planina III, nizek objekt, dvosobno
v I. nadstr. izmere 62,10 m2, l. izgr. 1986,
zelo sončno in lepo ohranjeno, l. 2008 za-
menjani tlaki, cena 93.000,00 EUR.
Kranj, bližina avtobusne postaje,
enosobno v mansardi (5. nadstr.) v
izmeri 44 m2, l. izgr. 1964, delno pre-
novljeno l. 2005 (kuhinja, spalnica),
cena 65.000,00 EUR.
Tržič, staro mestno jedro, trisobno v 3.
nadstr. izmere 64,00 m2, l. izgr. 1910,
delno prenovljeno l. 2005 (tlaki, okna,
CK na olje), balkona ni, v ceni je tudi
garaža velikosti 6x3 m2, ki je v isti
stavbi, cena 84.000,00 EUR.
Preddvor, enosobno v mansardi izmere
48,00 m2, v hiši so samo štiri stanovan-
ja, l. izgr. 1960, stanovanje izdelano l.
1991, CK, cena 69.000,00 EUR.
HIŠA - ODDAMO V NAJEM
Predoslje, starejša kmečka hiša, pritličje
v izmeri 96 m2 (opremljena bivalna
kuhinja, dnevna soba s pečjo, spalnica
in kopalnica z WC), l. izgr. 1930, delno
prenovljena 1995, ogrevanje klasično,
cena 350,00 EUR + 85,00 EUR fiksni
stroški (elektrika, voda, smeti) + 1x
varščina, vseljivo takoj.
HIŠE - PRODAMO
Kranj, staro mestno jedro, enonadstropna,
120 m2 stanovanjske površine na parceli ve-
likosti 262 m2, l. izgr. 1935, prenovljena l.
2002 - okna, vse instalacije, kopalnica, CK
na olje, dvorišče, kjer je možno parkiranje za
dva avtomobila, terasa s 115 m2 vrta, cena
165.000,00 EUR. 
Žiri, v centru mesta, visokopritlična
tlorisa 10x8 m2 na parceli velikosti 477
m2, l. izgr. 1937, lepo vzdrževana na
zelo sončni lokaciji, CK na olje, vsi
priključki, cena 144.000,00 EUR. 
Trstenik, na izredno lepi sončni lokaciji,
medetažna s 300 m2 uporabne stanov.
površine na parceli velikosti 1144 m2, l. izgr.
1999, cena 399.000,00 EUR, v kateri je
vključena tudi vsa oprema izdelana po meri. 
POSLOVNI PROSTOR - PRODAMO
Kranj, Struževo, v pritličju izmere 103
m2, l. izgr. 2008, prostor je zgrajen do
III. gradbene faze, samostojni vhod, na-
menjen je za storitveno dejavnost ali
pisarne, cena 78.000,00 EUR.
Tržič, v centru mesta na glavni ulici,
pritličje v izmeri 30 m2, l. izgr. 1900, že
delno prenovljen, primeren za neživil-
sko trgovino, cena 25.000,00 EUR.
PARCELA - PRODAMO
Kranj, proti Naklemu, v industrijski coni v
izmeri 5957 m2 za proizvodnjo, skladišča,
parkirišče, cena 144 EUR/m2 in še pribl.
18 EUR/m2 za komunalni prispevek.
Preddvor - Tupaliče, v izmeri 2184 m2
za poslovni objekt velikosti tlorisa 19,30
m x 13,60 m z gradbenim dovoljenjem,
cena 165 EUR/m2.
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HALO - HALO GORENJSKI GLAS     
telefon: 04 201 42 00

Naročilo za objavo sprejemamo po telefonu 04/201-42-00, faksu 04/201-42-13 ali osebno na Bleiweisovi cesti 4, 
v Kranju oz. po pošti - do ponedeljka in četrtka do 11.00 ure! Cena oglasov in ponudb v rubriki: Izredno ugodna.

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov 
Kažipot brezplačno samo enkrat.

V počastitev krajevnega praznika
Blejska Dobrava - Krajevna skupnost Blejska Dobrava vabi na
prireditve v počastitev krajevnega praznika. V petek, 26. avgu-
sta, bo ob 19. uri v dvorani KS Blejska Dobrava osrednja pro-
slava s kulturnim programom in podelitvijo priznanj krajevne
skupnosti. Po zaključku proslave bo srečanje krajanov KS Blej-
ska Dobrava. V soboto, 27., in nedeljo, 28. avgusta, bo ob 9. uri
na balinišču ob Gostilni Jurč na Blejski Dobravi balinarski tur-
nir. 

Srečanje gorenjskih upokojencev
Naklo - Društvo upokojencev Naklo zbira prijave za srečanje
gorenjskih upokojencev, ki bo 1. septembra na Soriški plani-
ni. Prijave sprejemajo poverjenice društva.

Na trgatev na Bizeljsko
Kranj - Iz Društva upokojencev Kranj vabijo v torek, 6. sep-
tembra, na trgatev na Bizeljsko, v vas Orešje - Vinogradništvo
Rajterič. Prijave z vplačili sprejemajo v društveni pisarni do
zasedbe mest v avtobusu, število udeležencev je omejeno.

Ljubitelji piva v Karlovac
Kranj - V petek, 2. septembra, Društvo ljubiteljev Laškega piva
Kranj vabi na enodnevni izlet na 25. karlovačke dane piva v Kar-
lovac. Po vodenem ogledu Karlovačke pivovare se bo druženje
nadaljevalo na prireditvi. Dodatne informacije lahko dobite pri
Mirku Drakslerju po telefonu številka 041/681-086.

Po Dravski in Ziljski dolini
Kranj - Iz Društva upokojencev Kranj vabijo v torek, 6. septem-
bra, na turistični izlet po Dravski in Ziljski dolini v Avstriji. Ogle-
dali si boste tudi mesto Lienz. Prijave zbirajo v pisarni društva
do ponedeljka, 5. septembra, oziroma do zasedbe avtobusa.

Rogla-Lovrenška jezera-koča na Pesku
Kranj - Pohodniki kranjskih upokojencev vabijo v četrtek, 8.
septembra, na pohod Rogla-Lovrenška jezera- koča na Pe-
sku. Lahke hoje bo za tri do štiri ure. Prijave z vplačili spre-
jemajo v društveni pisarni do ponedeljka, 5. septembra.

IZLETI

PRIREDITVE

Janez Rozman, s. p. - Rozman bus, www.rozmanbus.si, tel.: 04/53 15 249:
GOLI OTOK: 11. 9.; MADŽARSKE TOPLICE: 3.- 6. 9.;1.- 4. 10; IZOLA: 
29. 8; OMIŠ: 16. - 19. 9.; BANJA VRUCICA: 23.-26.10.; MEDŽUGORJE: 
17-19.10; BIOTERME: 19. 9.; TOPOLŠICA: 26. 9.; BANOVCI: 3. 10;
BIOTERME: 10. - 12. 10.

Kolesarski izlet
Kranj - Kolesarji kranjskih upokojencev vabijo v torek, 13.
septembra, na kolesarjenje v Kamnik. Vožnje bo za osem ur,
proga pa je težka.

Proučevanje Svetega pisma 
Kranj - Društvo prijateljev Svetega pisma vabi jutri, v soboto, 27.
avgusta, ob 9. uri v Dom krajanov Primskovo na proučevanje
Svetega pisma z okvirno temo: Kaj je najvažnejše v človekovem
življenju. Pogovor bo povezoval Miloš Jović. Vstopnine ni.

Sestanek za jesenski tečaj šolanja psov
Jesenice - Kinološko društvo Jesenice vabi na sestanek za je-
senski tečaj šolanja psov. Sestanek bo v ponedeljek, 29. av-
gusta, ob 19. uri na sedežu Kinološkega društva Jesenice.
Vse dodatne informacije dobite pri predsedniku Kinološke-
ga društva Branetu Pircu, tel. 041/666 187.

Popoldanske montessori urice
Kranj - Zavod Montessori urice Kranj obvešča, da bodo tudi
letos v Kranju potekale popoldanske montessori urice za
otroke od 3 do 6 let. Prvo informativno srečanje bo v petek,
2. septembra, ob 16.30 v poslovni stavbi Planina 3.

Evropska noč netopirjev 
Žiri - Na podstrehi cerkve sv. Ane na Ledinici pri Žireh poleti
domujejo netopirji. Njihovo življenje boste lahko spoznavali v
četrtek, 1. septembra, od 17. do 21. ure. Dogodek organizira
Slovensko društvo za proučevanje in varstvo netopirjev v sklo-
pu projekta Life+ Življenje ponoči.

RIBE-ribice
Hotemaže - V nedeljo, 28. avgusta, si ob 15. uri lahko ogle-
date enodejanko RIBE-ribice avtorja Andreja Aljančiča, ki bo
ob mostu čez Kokro v Hotemažah.

O življenju in delu naših prednikov v času mamuta
Kokrica - V nedeljo, 28. avgusta, si ob 16. uri lahko ogledate
predstavo na prostem o življenju in delu naših prednikov v
času mamuta. Predstava bo na bližnjem travniku ob Čuko-
vem bajerju (zraven nogometnega igrišča na Kokrici). Vabi
TD Kokrica, vstopnine ni.

Kralj Matjaž in Alenčica
Bodešče - Kulturno društvo Rudija Jedretiča Ribno vabi v
petek, 26. avgusta, ob 20.30 v Bodešče k cerkvi na ogled gle-
dališkega dogodka - ambientalne predstave Kralj Matjaž 
in Alenčica. Sodelovali bodo igralska skupina Viteza Gašper-
ja Lambergarja, konjenica Pusti grad in člani domačega 
društva.

PREDSTAVE

OBVESTILA

PREDAVANJA

Z Gorenjskim glasom na dopust na turkizni Ciper

Akcija za naročnike Gorenjskega glasa
Izkoristite zadnje dni za prijavo in se pridružite skupini, ki se je na te počitnice že prijavila! 

S turistično agencijo Kompas Holidays vas popeljemo na skriti zaklad Mediterana - 
turkizni Ciper po ugodni ceni:

V Hotel Acapulco resort & casino 5*V Hotel Acapulco resort & casino 5*.

Termin: 5.-12. september 2011 Cena za ponudbo last minute je 599 EUR na osebo.
Vse takse so vključene.

Naročnikom Gorenjskega glasa podarimo še brezplačen izlet v Nikozijo v vrednosti 39 EUR.

Če želite izkoristiti zelo ugodno priložnost, izrežite svojo naročniško številko in se oglasite 
v poslovalnici Kompasa v Kranju (04 2014 261) ali Škofji Loki (04 5111 770). Cena za otroka od 

2 do 12 let je 109 EUR. Možnost plačila na obroke.

Cena vključuje: letalski prevoz, 
pristojbine, nastanitev v hotelskem
kompleksu Acapulco, polni 
penzion, transfer, Kompasovega
predstavnika. Z nami bosta tudi
predstavnici Gorenjskega glasa.

Bi radi šli še na izlet v Nikozijo, pa še niste naročnik Gorenjskega glasa? Pridite na Gorenjski glas, 
Bleiweisova cesta 4 v Kranju, pokličite na tel. št.: 04/201 42 41 ali pišite na: narocnine@g-glas.si. 

Z naročnino je Gorenjski glas cenejši, čaka pa vas tudi darilo.
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DRUGA VOZILA
PRODAM

TAM 80.T.35 kiper, vozen z B kat., do-
bro ohranjen, l. 1988, rumene barve,
cena 2.600 EUR, ☎ 041/711-842

11004071

GRADBENI
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
KUPIM

SILIKATNO opeko 100 kom, ☎
041/482-547 11004046

STAVBNO POHIŠTVO
PRODAM

NOVA, vhodna vrata s podbojem 25 %
ceneje, ☎ 041/271-953 11004061

KURIVO
PRODAM

DRVA  - metrska ali razžagana, možna
dostava, ☎ 041/718-019 11003637

10 m3 suhih, kostanjevih drv, ☎
031/555-588, Luka

11004023

30 m3 suhih, bukovih drv in mizarski
javorjev les iz sušilnice, ☎ 051/313-
732 11004038

BUKOVA drva, cena 55 EUR, mešana
drva, cena 40 EUR, možnost razreza
in dostave, ☎ 040/338-719

11003638

DRVA, kostanjeva po 35 EUR, hrasto-
va po 45 EUR in bukova po 50 EUR,
☎ 04/51-22-654

11004044

LESNE brikete za kurjavo, ugodno, ☎
04/53-31-648, 040/887-425

11003931

MEŠANA drva po 40 EUR, ☎
031/617-874 11004014

SUHA bukova in mešana drva, možna
dostava in razrez, ☎ 041/620-824

11004007

SUHA bukova drva in mlin za mletje
sadja, ☎ 041/608-642 11004017

SUHA bukova in hrastova drva, ☎
031/788-212 11004020

SUHA, mešana drva ter butare in do-
mače žganje, ☎ 040/828-731

11004041

SUHA, hrastova in jesenova drva,
cena 40 EUR/m3, ☎ 031/245-415

11004052

SUHA, bukova drva z dostavo, ☎
040/726-705 11004055

SUHA, bukova drva, možnost razreza
in dostave, ☎ 041/456-052 11004058

SUHA, bukova drva z dostavo, ☎
031/864-145 11004068

STANOVANJSKA
OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

MASIVNE, smrekove postelje dim.
200x90 cm in 200x160 cm, cena po
dogovoru, ☎ 051/235-346

11004078

MLADINSKO sobo v rdeče-rumeni
barvi ugodno, ☎ 041/254-235

11004059

PODARIM

OMARO za dnevno sobo, dolž. 3,31
m in viš. 2,38 m, ☎ 04/20-28-358,
040/981-326 11003981

GOSPODINJSKI APARATI
PRODAM

PLINSKI štedilnik 2x plin, štedilnik na
trda goriva - desni, 85x60 cm, barvni
TV Philips, ekran 30 cm, Gorenje,
ekran 40 cm, cene po dogovoru, ☎
031/725-437

11004067

OGREVANJE, HLAJENJE
PRODAM

PEČ na trda goriva (zaprt kamin rusti-
kal) in termoakumulacijsko peč, ugod-
no, ☎ 051/302-718

11004021

VRTNA OPREMA
PRODAM

KOVINSKE stole z lesenim sedežem,
plastične stole, pisarniški stol - vrtiljak,
☎ 041/858-149 11004051

OTROŠKA
OPREMA
PRODAM

PRALNE plenice Racman, nerabljene,
10 kom., cena 120 EUR, ☎ 041/888-
381 11003807

MEDICINSKI
PRIPOMOČKI
OKULISTIČNI pregledi, očala na re-
cept, sončna očala, korekcijski okvirji
že od 29.- EUR naprej,  Optika Alek-
sandra, Qlandia Kranj in Qlandia Kam-
nik, 04/234-234-2, www.optika.si

11003673

ŽIVALI
IN RASTLINE
PODARIM

ZELO prijazne, lepe muce, ☎ 041/
271-953 11004062

KMETIJSTVO
KMETIJSKI STROJI
PRODAM

MLIN za sadje in črpalko za goščo,
vse iz inoxa, cena ugodna, ☎
041/720-359 11004040

TRAKTOR Deutz 4006, 1. lastnik ali
menjam za breje krave ali telice, ☎
031/304-151 11004019

KUPIM

TRAKTOR Štore, Zetor, IMT ali Univer-
zal od lastnika, plačilo takoj, ☎
041/849-876 11004050

PRIDELKI
PRODAM

ČESEN, jabolka, hruške, krompir,
Kmetija Jerala, Podbrezje 218, ☎
031/311-417 11003913

ČEŠPLJE za marmelado, viljamovke,
jabolka, kvalitetne domače, ugodno
prodajamo, kmetija Princ, Hudo 1 (pri
Kovorju), Tržič, ☎ 041/747-623

11003944

DOMAČO papriko in čebulo, ☎
01/83-41-328, 041/366-523 11004048

HRUŠKE, primerne tudi za vlaganje,
Strahinj 10a, ☎ 041/659-975

11004029

JABOLKA, zgodnja Summerred, lahko
dobite na Kmetiji Markuta, Čadovlje,
☎ 04/25-60-048 11003924

JABOLKA, hruške viljamovke in mali-
ne lahko dobite na Kmetiji Markuta,
Čadovlje, ☎ 04/25-60-048 11004022

JEDILNI in krmilni krompir, možna do-
stava, ☎ 041/731-030

11004080

KROMPIR za krmo, ☎ 041/857-703
11004064

KVALITETEN cviček, cena od 1 do
1,2 EUR/l, za gostince z uradnim spri-
čevalom, vinsko žganje 4,5 EUR/l, ☎
041/358-492 11003999

NA PLANJAVI pri Šenčurju lahko vsak
dan dobite sveže, sladke jagode, ☎
04/25-17-050, 041/799-683 11003990

RDEČO peso in kumarice za vlaganje,
Smolej, Luže 22a, 041/789-608

11003998

RDEČO peso, korenje (rdeče in rume-
no), krompir in krmilno peso, ☎
041/205-929 11004006

SEME enoletne trave, ☎ 04/51-33-
208 11004026

SENO, letošnje, v kockah, druga koš-
nja, ☎ 030/238-955 11004077

ZELO dobro vino cviček, dostava na
Bled in domači kis jabolčnik, ☎
04/57-43-294 11004049

KUPIM

KVALITETNO, suho seno v kockah in
slamo, ☎ 041/841-632 11004053

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

2 TELIČKI, stari tri mesece, ☎
040/173-247 11004036

BIKCA simentalca, starega 4 mesece,
☎ 04/23-16-850 11004013

BIKCA simentalca, starega 10 dni, ☎
031/854-443 11004056

BIKCA, sivo-rjavega, starega 10 dni,
☎ 041/386-871 11004060

BURSKEGA kozla za pleme, ☎
04/51-46-244, 031/545-085

11004045

ČB BIKCA, ČB telico in telico simen-
talko križanko, stari 14 dni, ☎
031/803-521 11004066

JAGNETA za zakol, ☎ 04/25-51-171,
051/410-138 11003932

JAGNJETA za zakol, žive ali očiščene,
z dostavo, ☎ 041/566-429 11004043

KOZE in kozliče, ☎ 040/621-924
11003996

KRAVO križanko v 9. mes. brejosti in
teličko simentalko, staro 14 dni, ☎
040/418-399 11004015

KRAVO simentalko, brejo pet mese-
cev, ☎ 031/220-367

11004039

NESNICE rjave, grahaste, črne tik
pred nesnostjo. brezplačna dostava na
dom. Vzreja nesnic Tibaot, ☎ 02/58-
21-401 11003661

OVCE in jagnjeta za zakol ali rejo, ☎
040/539-023 11004063

TELIČKO simentalko, staro 8 tednov,
☎ 04/58-06-206 11004016

TELIČKO ČB, staro 14 dni, ☎
031/897-096 11004034

TELIČKO, staro en mesec, ☎
031/828-955 11004079

ZAJKLJO pasme križano med ovnačem
in novozelandcem, ☎ 040/509-320

11004047

KUPIM

BIKCA simentalca, 120 do 130 kg, ☎
041/935-596 11004074

VEČ bikcev simentalcev od 200 do
300 kg, ☎ 040/213-806

11004076

ZAMENJAM

MLADEGA zajca za zajca za pleme, ☎
040/364-721

11004031

OSTALO
PRODAM

LESEN skedenj in lesen kozolec, ☎
040/173-247 11004037

POSLOVNI STIKI

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

V RESTAVRACIJI Mona Lisa  zaposli-
mo kuharja/ico, za dopoldanski delo-
vni čas - sobote, nedelje prosto. Go-
stinsko podjetje Kranj, d.o.o., C. 1.
maja 1/a, Kranj, ☎ 031/339-948

11003991

ZAPOSLIMO dekle v strežbi in picope-
ka, Gostilna Strahinc, d.o.o., Zg. Bit-
nje 32, Žabnica, ☎ 04/23-14-940,
Gabrijela

11004027

DELO ponujam študentu iz okolice Šk.
Loke oz. Selške doline. Zaželen izpit
C-kategorije - ni pa nujno. Bernik An-
ton, s.p., Sp. Luša 19, Selca, ☎
031/628-455 11003995

ZA NEDOLOČEN čas zaposlimo dva
šoferja v mednarodnem, cestnem pro-
metu, s kategorijo C, izobrazba ni po-
membna, Baland, d.o.o., Kapucinski
trg 7, Škofja Loka, ☎ 041/784-142

11004012

ZAPOSLIM strojnega tehnika ali inže-
nirja strojništva z znanjem in prakso na
stružnih in rezkalnih centrih CNC. Ro-
pret, d.o.o., Hotemaže 47 a, Preddvor,
☎ 041/672-043 11003929

FINOMEHANIKA in orodjarja zaposli-
mo v optični proizvodnji. Alcom optika,
d.o.o., Partizanska c. 26, Kranj, ☎
040/663-866 11003989

IŠČEMO monterja za PVC in ALU
ograje. Givos d.o.o., Glavna cesta 39,
Naklo, ☎ 040/568-000 11004010

REDNO ali honorarno zaposlim stroj-
nega ključavničarja/varilec, Kozina
Kranj, d.o.o., Pintarjeva ulica 5, 4000
Kranj, ☎ 041/652-285 11004011

IŠČEM

ČIŠČENJE, gospodinjska dela, po-
moč starejšim, Medvode z okolico, ☎
051/605-303 11004024

KOT varuhinja otroka na mojem domu,
☎ 031/843-287 11004070

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Peter, s.
p., Cesta na Loko 2, 4290 Tržič, tel.: 59-
55-170, 041/733-709; žaluzije, roloji, ro-
lete, lamelne zavese, plise zavese, komar-
niki, markize, www.asteriks.net 11003639

ADAPTACIJE novogradnje od temelja
do strehe. Notranje omete, fasade,
kamnite škarpe, urejanje in tlakovanje
dvorišč, z našim ali vašim materialom,
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8,
Kranj, ☎ 041/222-741 11003642

ASFALTIRANJE, tlakovanje dvorišč, do-
voz. poti, parkirišč, polag. robnikov, pral-
nih plošč, izd. betonskih in kamnitih
škarp, Adrovic & Co, d. n. o., Jelovško-
va 10, Kamnik, ☎ 01/83-94-614,
041/680-751 11003899

BELJENJE in kitanje sten, barvanje fa-
sad in napuščev, barvanje oken in vrat,
sanacijo vlažnih prostorov vam nudi Pa-
vec Ivan, s.p., Podbrezje 179, Naklo,
☎ 031/392-909 11003776

FLORIJANI, d.o.o., C. na Brdo 41,
Kranj izvaja vsa gradbena dela od te-
meljev do strehe, adaptacije, omete,
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, ☎ 041/557-871 11003640

GRADBENIK REXHO, d. n. o., Zg.
Bitnje 260, Žabnica, izvaja od temeljev
do strehe, notranji ometi, vse vrste fa-
sad, kamnite škarpe, adaptacije, ureja-
nje in tlakovanje dvorišč, ☎ 041/589-
996, 041/294-279 11003800

IZDELAVA podstrešnih stanovanj po
sistemu Knauf, montaža strešnih oken
Velux in polaganje laminatov, izd. bru-
naric in nadstreškov, Damjan Mesec,
s. p., Jazbine 3, Poljane, ☎ 041/765-
842, www.damjanmesec.si 11003401

IZDELAVA kamnitih škarp, polaganje
ploščic, tlakovanje dvorišč, Memet Ta-
filaj s.p., Bleiweisova c. 45 Kranj, ☎
051/365-545 11004033

NOVO! Taxi, Dragan Vukobrat s.p., Zlato
polje 2a, Kranj, non stop, ugodno, kilome-
ter 60 centov, ☎041/518-219 11004069

OD 1. 9. imam eno prosto mesto za va-
rovanje otroka na mojem domu, Angel-
ca Petran, Šorlijeva 33, Kranj, ☎
041/532-826

11004054

POSEK in spravilo lesa na območju
Gorenjske ter obžagovanje težko do-
stopnih dreves, M-LES, Matej Urh, s.
p., Bodešče 18, Bled, ☎ 031/561-
613

11003909

SANACIJA dimnikov z nerjavečimi tu-
ljavami, vrtanje dimnikov, zidava novih
in popravili starih dimnikov, dimne
obrobe in kape. Novent - Andrej Jor-
dan s.p., Mlinska pot 12. Lj. - Črnuče,
☎ 031/520-603 11003633

STRIŽENJE živih mej, obrezovanje
okrasnega in sadnega drevja, podira-
nje dreves z odvozom materiala, Vin-
cencij Šubic, s. p., Zg. Bitnje 141,
Žabnica, ☎ 051/413-373

11003552

ZASEBNI STIKI
ŽIVI ŽIVLJENJE! Za vse vrste zvez in
stikov agencija z 10-letnimi izkušnjami.
Kocka 7 d.o.o., Na hribih 40, Tolmin,
☎ 031/712-987 11002997

RAZNO
PRODAM

3 JOGIJE 90 x 190, dekliško kolo,
kroparsko stojalo za rože - za 6 korit in
domače žganje, ☎ 040/389-518

11003938

LESENE A lestve, dol 1-4 m (3-12 kli-
nov), Zbilje 22, Medvode, ☎
041/981-210 11003997

IŠČEM

PVC sod od 120 do 200 l, ☎
041/220-856 11004057
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ZAHVALA

V 73. letu nas je zapustil naš brat, stric in svak

Franc Kosmač
iz Javorjevega Dola

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijate-
ljem in znancem za izrečena sožalja, podarjeno cvetje in sveče.
Zahvaljujemo se g. župniku Pojetu za lepo opravljen pogrebni
obred. Posebna zahvala članom Lovskega društva Sovodenj kot
tudi članom sosednjih lovskih društev, g. Bogataju za poslovil-
ne besede, njihovim pevcem za odpete pesmi in za ganljiv po-
slovilni obred od svojega lovskega tovariša. Zahvala tudi pogreb-
ni službi Akris za opravljeno delo in hvala vsem, ki ste ga po-
spremili na njegovi zadnji poti. 

Vsi njegovi
Kranj, 18. avgusta 2011

Po večletni bolezni nas je 15. avgusta 2011 v 70. letu zapustil
dragi mož in oče

Marijan Kalan
iz Stražišča pri Kranju

Od njega smo se še zadnjič poslovili 18. avgusta 2011 na poko-
pališču v Bitnjah.
Zahvaljujemo se prijateljici Sonji Zupančič za nesebično pomoč
pri njegovi oskrbi v času bolezni, mami, bratoma in sestri, še po-
sebej bratu Franciju in ženi Mili za finančno in moralno podporo
družini ter Rdečemu križu za podarjeno pomoč bolniku. Zahvalju-
jemo se tudi g. župniku za pogrebni obred in mašo, pevcem in tro-
bentaču ter pogrebni službi Navček. Zahvala tudi vsem sorodni-
kom, prijateljem, sosedom, sodelavcem, sošolcem in znancem, ki
ste nam v težkih trenutkih stali ob strani, ki ste izrazili sožalje, po-
darili cvetje in sveče ter ga pospremili na zadnji poti. 

Žalujoči: žena Marija ter hčeri Sabina in Simona z družinama

Luč je izginila v temi
in z njo je ugasnilo življenje,
ki smo ga spoštovali, ljubili.

ZAHVALA

FMS Skupina d.o.o., Kotnikova ulica 5, Ljubljana
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OSMRTNICA

Sporočamo žalostno vest, da je umrl

Franc Dražumerič
upokojenec Pošte Slovenije, d. o. o., PE Kranj

Na njegovo zadnjo pot ga bomo pospremili danes, v petek, 26. avgusta 2011, 
ob 16. uri na pokopališče v Kranju. Žara bo od danes, petka, 26. avgusta 2011, 

od 9. ure dalje na tamkajšnjem pokopališču.

Delavci Pošte Slovenije, d. o. o., PE Kranj

OSMRTNICA

Žalostni sporočamo, da nas je na dan 80. rojstnega dne za vedno zapustil

Franc Dražumerič 
diplomirani pravnik

Pogreb bo danes, v petek, 26. avgusta 2011, ob 16. uri na pokopališču v Kranju.
Žara bo v poslovilni vežici na dan pogreba od 9. ure dalje.

Za njim žaljujejo: žena Marija, hči Lidija in sin Marko z družino ter ostalo sorodstvo

ZAHVALA

Po dolgi in hudi bolezni je za vedno zaspala naša mama

Mika Čulibrk 
(1935-2011)

Za vse dobro, kar so storili zanjo v zadnjih letih njenega življenja, se lepo zahvaljujemo
dr. Teranovi, osebju Doma upokojencev Naklo, osebju Dializnega centra Naklo, 

osebju reševalne postaje ZD Kranj in osebju Doma upokojencev Kranj. 
Hvala vsem za izrečeno sožalje in slovo na njeni zadnji poti.

Vsi njeni 

ZAHVALA

Ob smrti našega dragega 

Mirka Globočnika, st.
se iskreno zahvaljujemo vsem, ki ste nam izrekli sožalje,
darovali cvetje in sveče, ga pospremili na njegovi zadnji poti in
nam v teh težkih trenutkih stali ob strani. Posebej iskrena hvala
gasilcem PGD Prebačevo-Hrastje, vsem drugim gasilcem, g.
župniku iz Škofje Loke ter posebna zahvala Domu upokojencev
Kranj za skrb v zadnjih mesecih njegovega življenja. 

Vsi njegovi

ZAHVALA

ZAHVALA

Ob boleči izgubi našega dragega moža, očeta, starega očeta, 
brata, strica, tasta 

Ivana Bogataja
iz Reteč

se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijatel-
jem in znancem za izražena sožalja, podarjeno cvetje, sveče in
darove svete maše ter vsem, ki ste ga pospremili na njegov
počitek na pokopališče v Retečah. Zahvala gospodu župniku,
govorniku, pevcem, trobentačem, pogrebni službi Navček in
vsem neimenovanim iskrena hvala.

Žalujoči vsi njegovi
Reteče, 20. avgusta 2011 

ZAHVALA

V 91. letu je sklenil življenjsko pot dragi

Venceslav Fojkar
iz Škofje Loke, Groharjevo naselje 3

Zahvaljujemo se vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem in
znancem za izrečeno sožalje, podarjeno cvetje, sveče in 
spremstvo na njegovi zadnji poti. Hvala tudi Društvu upoko-
jencev Škofja Loka, ZD Škofja Loka za zdravljenje ter Akrisu in
g. župniku Alojzu Snoju za lep pogrebni obred.

Vsi njegovi

ZAHVALA

V 87. letu nas je nenadoma zapustila naša draga mama, babica,
prababica in tašča

Ivana Langerholc
roj. Prelesnik od Sv. Duha pri Škofji Loki

Iskrena zahvala vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem in
znancem za besede tolažbe, podarjeno cvetje, sveče, svete maše
ter vsem, ki ste jo pospremili na zadnjo pot. Najlepša hvala 
gospodu župniku Romanu Poljaku za lep pogrebni obred, 
pevcem, pogrebnima službama Navček in Akris. 
Vsem imenovanim in neimenovanim še enkrat iskrena hvala.

Žalujoči vsi njeni
Sv. Duh, Pševo, Umag, Zminec, Češnjevek

V 88. letu je za vedno zaspala naša draga mama, tašča in stara mama

Milka Hafner
Blažetova mama iz Stare Loke 9 pri Škofji Loki

Iskreno se zahvaljujemo vsem, ki ste nam v teh težkih dneh stali
ob strani, nam izrekli sožalje, nam kakorkoli pomagali, za pokoj-
no mamo darovali sveče, cvetje in maše ter jo s spoštljivostjo 
pospremili na njeni zadnji poti. Naša topla zahvala velja tudi oseb-
ju CSS Škofja Loka za oskrbo in nego pokojne mame v zadnjem
letu njenega življenja. Zahvala pogrebni službi, pevcem in troben-
taču za lepo izvedene pesmi v cerkvi in ob grobu, prav tako tudi 
zahvala g. župniku Alojziju Snoju za lep pogrebni obred s sveto
mašo. Hvala in Bog povrni vsem!

Njeni najbližji

OSMRTNICA

V 83. letu je za vedno zaspal dragi mož, oče in ata

Lado Gros
s Šorlijeve 11, Kranj

Žalujoči: žena Marija, hčerka Darja, sin Cveto, vnukinje in vnuka

Mama, trdega dela se nikoli nisi bala,
iz tvojih nasvetov le dobrota je sijala,
ljubeče si vsem bližnjim pomagala.
Kako težak je, mama, čas slovesa,
a lažji z vero, da zaslužila si nebesa.

ZAHVALA

Hvala ti.
Tvoje zlate roke in srce nas vse so spodbudile k misli, kako dobrega
očeta in moža smo imeli. Spomin na tebe pa bo večen. 

V 75. letu starosti nas je zapustil naš dragi mož, oče, dedek,
brat, stric, svak in tast

Albin Štern 
rojen 27. 2. 1937, gradbeni delovodja v pokoju

Iskrena hvala vsem, ki ste ga pospremili na njegovi zadnji poti,
se poslovili, podarili cvetje in sveče. Hvala vam za vse obiske ob
njegovi bolezni. Posebna hvala bratu Petru za neizmerno po-
zornost. Hvala tudi gospodu župniku za lepo opravljen obred. 

Žalujoča soproga Mimi, sinova Miran in Bine z družinama ter
ostalo sorodstvo
Čirče, 19. avgusta 2011

Prazen dom je in dvorišče,
zaman oko te naše išče,
ko pošle poslednje so moči,
zaprl trudne si oči.

Kogar imaš rad, 
nikoli ne umre.
Le daleč, daleč je.
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Marko Plestenjak, Kranj:

"Začetka novega šolskega
leta se že kar veselim, pred-
vsem zaradi tega, da bom
spet srečal prijatelje. Šolske
potrebščine sem že kupil.
Grem v drugi letnik tehniške
gimnazije."
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Ana Seliškar, Tržič:

"Počitnice bi kar malo podalj-
šala. Srečanja s sošolci pa
se veselim. Šolskih potreb-
ščin še nisem kupila, ker še
delam in ni bilo časa. Grem
v tretji letnik programa eko-
nomski tehnik."

Nejc Lotrič, Dražgoše:

"Z mislimi sem še na počit-
nicah, prvega šolskega dne
se veselim zaradi prijateljev.
Delovne zvezke in drugo
bom kupil prihodnji teden.
Vpisan sem v drugi letnik
programa mehatronika."

Žiga Šuštaršič, Škofja Loka:

"Rad bi še malo užival v po-
čitnicah. Julija sem si jih
sicer privoščil, zdaj pa de-
lam in še nisem imel časa
za nakup za šolo. Grem pa v
tretji letnik programa tehnik
računalništva."

Matej Glišič, Bohinj:

"Veselim se novega šolske-
ga leta, ker mi je že malo
dolgčas po prijateljih in tudi
po pouku. Nakupe bom opra-
vil prihodnji teden. Vpisan
sem v drugi letnik programa
tehnik računalništva." 

Napoved za Gorenjsko

Danes bo pretežno jasno in vroče. V soboto bo pretežno jasno,
popoldne bo nekaj več kopaste oblačnosti, na območju 
Julijskih Alp in zahodnih Karavank bodo plohe in nevihte.
Drugod bodo manj verjetne. V nedeljo bo jasno in hladneje.

Agencija RS za okolje, Urad za meteorologijo
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Marjana Ahačič

Kranjska Gora - Kot je dejal
eden od lastnikov, Damjan
Toman, je bil zadnji povod
za to, da svoje zemljišče
ogradijo, opozorilo redarske
službe, naj pospravijo smeti,
ki so jih ob jezercu puščali
obiskovalci. "Po skoraj dese-
tih letih smo se odločili, da
svojo lastnino ogradimo, saj
ne moremo biti odgovorni
za tisto, kar tu puščajo obis-
kovalci Kranjske Gore," je ob
postavljanju ograje v začetku
tedna povedal Toman. Pravi,
da se po skoraj desetletju
pregovarjanj z občino, ki
vztraja pri tem, da ob umet-
nem jezeru Jasna stoji le ob-
jekt z gostinsko dejavnostjo
brez prenočitvenih kapaci-
tet, s poslom v Kranjski Gori
ne misli več ukvarjati. Zato
bodo po požaru leta 2006 na
novo zgrajeni objekt skupaj
z 10 tisoč kvadratnimi metri
zemljišča in polovico jezera,
katerega solastniki so, skuša-
li prodati za nekaj več kot 3
milijone evrov. "Iščemo
kupca, ki bi ga prevzel v celo-
ti. Če ga ne bomo našli,
bomo prodajali po posamez-
nih enotah," je še povedal
Toman.

Občina Kranjska Gora je,
kot je povedal župan Jure
Žerjav, medtem medobčin-
ski inšpekciji posredovala

prijavo, s katero želi preveri-
ti, ali je omenjena ograja po-
stavljena v skladu z veljavni-
mi predpisi. "Zemljišče je v
zasebni lasti, a to, da je za-
grajeno, v nobenem prime-
ru ni dobro, zato bomo mo-

rali najti drug dostop. Prav
tako bomo morali drugje
urediti primerne površine za
parkiranje, verjetno ob dru-
gem od obeh jezer v Jasni.
Za celotno območje od Erike
do sotočja Save in Pišnice je

sicer narejen idejni načrt
ureditve kopalnih zemljišč,
ki ga bo treba v povezavi z
novim stanjem v Jasni spre-
meniti. Če bodo sredstva v
proračunu v prihodnjih letih
zadostovala, bi morda lahko
povečali drugo jezero in oba-
lo ob njem uredili za obisko-
valce. Za odkup objekta in
zemljišča ob Jasni pa občina
nima niti sredstev niti ni ob-
čina tista, ki naj bi se ukvar-
jala z gospodarsko dejav-
nostjo," je še dejal Žerjav.

Okoli Jasne postavili ograjo
Lastniki so v začetku tedna okoli svojega zemljišča ob robu umetnega jezera Jasna v Kranjski Gori
postavili ograjo, ki obiskovalcem preprečuje dostop do jezera in parkiranje ob njem.

Veselijo se
srečanja s sošolci
Suzana P. Kovačič

Manj kot teden dni je do za-
četka novega šolskega leta
in nekaj dijakov smo vpra-
šali, ali že kaj težko čakajo
na prvi šolski dan. 

Foto: Tina Dokl
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Lastnik Damjan Toman je v torek skupaj s pomočnikom postavil še zadnji del ograje okoli
svojega zemljišča ob jezeru Jasna v Kranjski Gori. 

Dobruša

Voda iz dobruškega studenca ni pitna

Javno podjetje Komunala Vodice vsem uporabnikom vode
iz zbirnika vode na Dobruši sporoča, da je uporaba vode v
prehrambene namene do preklica prepovedana, saj so ne-
davne analize ponovno, kot že večkrat v zadnjih letih,
pokazale, da voda ni v skladu s področnimi standardi. Do-
bruški izvir sicer ni del javnega vodovodnega sistema, je pa
voda, zbrana v pred leti urejenem zbirniku, priljubljena
osvežitev kolesarjev in mimoidočih. J. P. 

Za deset tisoč kvadratnih metrov zemlje, polovico
umetnega jezera in apartmajski objekt lastniki priča-
kujejo nekaj več kot tri milijone evrov. Če ne bodo 
našli kupca za celoto, pravijo, bodo prodajali po delih.

Suzana P. Kovačič

Kranj - Na Zavodu za zdrav-
stveno varstvo (ZZV) Kranj
so včeraj dobili informacijo
iz kranjske območne enote
Veterinarske uprave, da so
v okviru rutinskega vzorče-
nja surovega mleka na treh
mlekomatih na Gorenj-
skem odkrili prisotnost
bakterije Coxiella burnetii.
"Na posestvih, od koder je
okuženo mleko prišlo, Ve-
terinarska uprava izvaja
ukrepe. Bolezni pri živalih
niso opazili, odredili pa so
ukrepe za zaščito potrošni-
kov z obveznim navodilom
na mlekomatu uporabni-
kom, da je treba mleko
pred uporabo obvezno pre-
kuhati," je sporočila prim.
doc. Irena Grmek Košnik,
direktorica ZZV Kranj.
"Bakterija Coxiella burnetii
lahko povzroča bolezen
mrzlico Q, ki se prenaša z
živali na človeka. Ljudje se
navadno okužijo z aeroso-
lom, vendar lahko do pre-

nosa pride tudi z zaužitjem
nepasteriziranega mleka ali
drugega okuženega materi-
ala. Pri ljudeh je inkubacij-
ska doba za akutno obliko
mrzlice Q od 2 do 48 dni,
običajna inkubacijska doba
pa je približno od 2 do 3
tedne. Kronična oblika
mrzlice Q se lahko pojavi
od nekaj mesecev do več let
po okužbi. Številni primeri
akutne oblike mrzlice Q so
neznačilni ali zelo blagi,
simptomi akutne bolezni
pa so podobni kot pri gripi.
Bolezen se lahko izraža
tudi kronično ali z zapleti v
nosečnosti. Pri ljudeh mrz-
lico Q navadno dokažemo s
preiskavami krvi - seruma. 

Primeri bolezni pri ljudeh
se večinoma povezujejo z iz-
postavljenostjo glodalcem.
Ker je eden od možnih nači-
nov izpostavljenosti zaužitje,
se je treba izogibati nepaste-
riziranemu mleku in mleč-
nim izdelkom," je pojasnila
asist. Andreja Krt Lah iz
ZZV Kranj. 

Prekuhajte mleko 
iz mlekomatov




